

# N O W Y P A M I Ę T N I K W A R S Z A W S K I.

---

R O K 1801.

G R U D Z I E Ń.

---

*Nowy Pamiętnik Warszawski, będzie wychodził w roku następującym 1802. ƒƒPP. Prenumeratorowie raczą zawczasu zapisać zwyczajną roczną, albo półroczną prenumeratę. Zachęcony Redaktor łaskawem pracy swojej przyięciem, będzie się starał to pismo coraz godniejszemu oświeconey Publiczności uczynić.*

---

## H I S T O R Y A.

*Opis po dwa razy odprawioney Negocyacii między Janem Zamoyskim kanclerzem W. K. i P. Vanozzi, postanym do niego przez Kardynała Henryka Caëtani, Legata a latere Papieża Klemensa VIII roku 1596. Wypis z manuskryptu biblioteki książąt Albanich w Rzymie.*

**J**AŚNIE Oświecony nayprzewielebniejszy kardynał Caëtani, znaydując się w Polsce, iako Legatus a latere, Oyca S. Klemensa VIII. przedsięwziął wysłać do JW. Zamoyskiego kanclerza W. K. Pana Bonifacego Vanozzi sekretarza legacyi, dając mu instrukcyą w następnym brzmieniu.

*Grudzień 1801.*

R

*Instrukcyja dana P. Vanozzi, gdy pierwszy raz był postany do kanclerza koronnego.*

Panie *Vandzzi*, mój sekretarzu, udasz się za pomocą bozka i moim błogosławieństw. m do *Zamocścia*, lub gdzie się P. kanclerz znajdować będzie: oddasz mu *credentiales* przezemnie do niego pisane, łącząc wyraz naygrzeczniejszego i nayprzychylniejszego oświadczenia mey attencyi. Donieś mu o moim do tego królestwa przybyciu, i w jakim zamiarze od Oycy S. wysłany jestem. Oświadczyć mój żal, że nie zaślą JW. kanclerza i nie mógł mu złożyć mey uniżoności: oraz zapewniy o żywym pragnieniu moim służenia iemu osobiście, i porozumienia się z nim względem ważnych okoliczności tyuczających się związku, poprzedzając urzędowe tego interessu traktowanie; tudzież o moiej chęci powzięcia rady i zdania JW. kanclerza.

Wyraż, że znane mi są doskonałe cnoty, przymioty i wielkie znaczenie tego pana, równie powaga, wziętość i nieograniczony kredyt w tym kraiu.

Ze wielkie pokładam nadzieie na JW. kanclerzu, i spodziewam się, iż przychylnym bydz raczy i przyłoży się z usilnością do popierania tego układu, i uskutecznienia rzeczonego związku, stosownie do powziętey przez Oycy S. otuchy.

Ze Jego świątobliwość nie ma innego zamiaru, nad korzyść publiczną i dobro obywatelów; nad chwałę i całość tego państwa, ktore oycow-  
skim kocha affektem.

Ze i ja podobnie nie inne mam widoki, daleki zawsze i we wszystkim od własnego interessu i osobistych względów.

Ze bądź słownie, bądź listownie traktować z nim będę z tą otwartością, rzetelnością i szczerością, która mi jest z przyrodzenia właściwą, i którą się szczycę: a przeto:

Ze w konfidencyi donoszę JW. kanclerzowi, iakoby ogólne było mniemanie, iż jest wcale przeciwnym temu związkowi, przeszkadzając wszelkimi sposobami, aby nie doszedł, lubo pragnie usilnie, aż aby w publiczności inaczej rozumiano.

Ze ia temu wcale dać wiary nie chcę, przekonany z powodów pożytku i honoru spływających na całe królestwo, a szczególnie na samego JW. kanclerza, który po królu pierwszą w tym kraju jest osobą; iż chętnie tego dzieła żądać będą, że je przyjmą i popierać będą, zwłaszcza gdy sami uznają z jakim dla narodu upoważnieniem jest im podany ten układ.

Ze ślachtetność, waleczność i wspaniałość Polaków nie powinna tey zręczney opuszczać pory, do zwojowania Turków, i oddalenia ich nie tylko od sąsiedztwa, lecz może nawet do wypędzenia z Europy, kiedy zbieg przyczyn i okoliczności zdają się zapowiadać o zwycięztwie, i zaręczają dostąpienie tego celu.

Ze sama przystoyność i przyzwoitość wymaga, aby naród polski nie odmawiał złączenia się z Cesarzem, panem tak wysokiey dostojności, tém bardziey za wdaniem się Oyca S., gdy z taką usilnością zbliżyć ich pragnie.

Ze wprawdzie uskutecznienie takowego związku zdaie się przytrudne z powodu niewielkiej między Polakami i Austryakami przychylności. Ztémwszystkiem nie jest niepodobnem; owszem bio-

racę na uwagę powody użytku i dogodności, dodam i *rationem status*, powinnyby bydź iak nayłatwieysze. Co i skutek okaże, skoro obiedwie strony dobrowolnie i usilnie do tego przyłożyć się zechcą: a przytém gdy JW. kanclerz z swey strony przychyli się, nie wątpię o naydzielnieyszém powodzeniu.

Ze wszystko nastąpi z korzyścią Polaków, byleby przestać chcieli (o czém wątpić nie można) na warunkach rozsądnych i przyzwoitych.

Ze z naywiększém upragnieniem oczekuję na przybycie JW. kanclerza, aby swym pośrednictwem przyłożył się do układu, od którego (iak sądzę), utworzenie związku zawisło, a na którym zasady całkowitey budowy założone bydź mają. A zatém tém bardziey przystoi, aby JW. kanclerz, mogąc nadać onemu moc i dzielność, wpływu swojego nie odmawiał. Przeciwnie, nie chcąc bydź tey sprawy uczestnikiem, usprawiedliwiłby nieiako rozsiane wieści, że nie życzy sobie takowego związku. Dla tych tak mocnych względów i powodów, upraszam, aby wpływu swego nie odmawiał, i dał innym z siebie przykład, którzyby do tey sprawy mogli bydź pomocni, a pewnoby się uchylili, jeżeliby P. kanclerz miał się uchylić.

Ze jeżeli ten związek nie będzie doprowadzony do skutku, Polacy ściagną na siebie rozlczne nagany: mianowicie, że nie chcieli współ dzielić sprawy uznaney przez świat cały za korzystną, zaszczyt przynoszącą, pobożną, świętą, i dla całego państwa chrześcijańskiego nader użyteczną: szczególniey zaś dlatego królestwa, które wyzna-

jąc się katolickiem, i będąc z największym uszanowaniem dla Ojca Sw. w skutku tego dowodzić powinno, mogąc to uczynić w sposobie tak chlubnym, i razem ująć i zobowiązać sobie liczne mocarstwa.

Ze żądza cieszenia się pokojem, w którym naród zostaje, nie jest tak bezpieczna. kiedy doświadczenie naucza tylokrotnie, jak mało polegać można na obłudney Turków wierze, którzy wszelkich szukają wybiegów dla uspienia sąsiadów, aby tém pewniey odleglejszych pognębić; później i pierwszym nie przepuszczając, z pogardą sojuszów zaprzysiężonych, z zwałceniem wszelkich praw, mając tylko za godziwe i dozwolone, co im się podoba. Przeto Polacy większą ufność w związku z Hiszpanami chrześcijańskimi pokładać powinni, niżeli w pokoju z barbarzyńcem, który go zrywać i nie dochowywać przywykł.

Ze prywatnych nakłady, mogą być nadgrozione z ogólney na całe państwo spływającej korzyści, przez pomyślny skutek rzeczonego związku.

Nakoniec, że jak Polaków czeka sława, iż swém uczestnictwem stali się wsparciem i obroną państwa chrześcijańskiego; podobnież zasłużą na nagany, jeżeli przez odrzucenie tego związku, Rzplita chrześcijańska jakikolwiek poniesie uszczerbek. A przeto ta kuzń spadnie i na JW. kanclerza: bo wiadomo, jakie ma znaczenie w senacie, i że do jakiego on się zdania przychyli i skłoni, skłonią się i przychylią inni senatorowie i wotujący.

Wynieś i wystaw, choć z przesadą zbieg okoliczności, służących do tak świętego przedsięwzięcia, kiedy od wieków Chrześcijaństwo nie

miało zręczniejszey pory zwyciężyć i zniszczyć prawie tego wspólnego nieprzyjaciela; przynajmniej od tey naszej ściany. Co, jeżeli nastąpi, przypisać to w części będzie należało waleczności oręża polskiego, równie jak czynnemu działaniu JW. kanclerza, któremu wiadomo, że *famam extendere factis, hoc virtutis opus* (a).

A ponieważ Najjaśniejszy Król, okazuje swą skłonność do tak świętego i potrzebnego związku, spodziewać się należy, że wszystkie członki tego królestwa pójdą za pobożnym zdaniem naczelnika swojego.

Gdybyś poznał, że kanclerz W. nie ma myśli przystąpić do układu, użyty wszelkich środków przekonania, aby żadnym sposobem nie pozwolił przejścia Tatarom; przekładając, że pod tym pozorem usprawiedliwi zajęcie Wołoszczyzny, i że tém bardziej tego dokonać należy, gdy już go nie wymówić nie potrafi, iak się stało w roku zeszłym. Teraz zaś JW. kanclerz mając gotowe wojsko dla przeszkodzenia Tatarom złączenia się z Turkami, niech mężnie dopełni dzieło, godne waleczności tak znakomitego wodza; uczyni wtedy rzecz nayprzyjemniejszą dla Oycy S. a dla mnie nader pożądaną, za którą uczynność naywyższey wdzięczności zaciągam obowiązek.

W przypadku, gdyby kanclerz W. wymawiał się, że powinność jego każe mu iść na Podole dla zasłonięcia granic osobiście: prosz go, aby cię zawiadomił dokładnie, iak mam sobie postąpić z deputowanemi od króla do traktowania. Po-

---

(a) *Sławę czynami szerzyć, to jest dzieło cnoty.*

nieważ JW. kanclerz znając najlepiej ich humor, widoki i interessa, potrafi mnie ożywić swym duchem; a biorąc radę jego za prawidło, największą pokładam ufność w skutecznieniu zleconey mi czynności. Przeto pokornie dopraszam się o to, co się dla mnie stanie dobrodziejstwem. Zaręczam za sekret, gdzie go potrzebnym osądzi: korzystać będę z danych sobie przestroóg bez ubliżenia w czymkolwiek, co by się imienia, lub sławy JW. kanclerza tykać mogło. Nadewszystko staray się także wrażenie uczynić na jego umyśle, iż nieodstępnie na radzie jego polegać pragnę, jego się zdaniem powodować, i że najsłabszy sekret zachowany będzie.

Jak mowa będzie o Arcyksiążęciu *Maxymilianie*, gdy wiesz, co się działo podczas rozmaitych rozmów z tym panem, w czasie mego przejazdu przez Wiedeń; opowiedz mu to, co by mu się podobać mogło: zamiełz, co by nie było do smaku. Niech wie nad wszystko, jak mocno obstawiałem przy słusznych żałowaniach i pretensjach tego kraju, przeciw księżęciu, i czego się w tym względzie spodziewać można.

Te są istotne widoki twego poselstwa: że by-  
ł ś świadkiem wszystkiego, i słyszał, co się w tej sprawie robiło, jaki jest zamiar Oycy S. jakie żądania Cesarza, jakie potrzeby księżęcia Siedmiogrodzkiego; spuszcza się zupełnie na ciebie, bo wiem, że z zwykłą twoją roztropnością, zręcznością i rozsądkiem wszystkich środków skutecznie użyjesz w tém, co tylko do tej sprawy służyć może, mówiąc z zapewnieniem o rzeczach już umówionych; wątpliwie, gdziekolwiek wątpliwość

zachodzić może. Niech Bóg ci towarzyszy w tej drodze, i nazad przyprowadzi w dobrém zdrowiu. Bierz na to moje błogosławieństwo: życzę ci wszystkiego dobrego i błagam niebo o twoją pomyślność.

Jeżeli by się spytał, czym kogo posłał do Cesarza, powiedz, że się to stało, i w jakim zamiarze. Dan w Krakowie dnia 6. Lipca 1596. R.

*Henricus Card: Legatus (L. S.)*

*Liść Legata Papięskiego do Kanclerza.*

JW. WMCPanie!... Oyciec S. jako tkliwy Pasterz, obawiając się nieszczęść zagrażających całemu państwu Chrześcijańskiemu, szczególniej zaś królestwu Polskiemu, niemieckim i włoskim krajom, przez coraz dalsze w ostatnich tych latach posuwanie się i rozszerzenie Turków w Węgrzech, i w innych sąsiedzkich krajach; osądził, iż dla wstrzymania tej napaści, a może zupełnego zniszczenia nieprzyjaciela, nie masz w tym czasie żadnego skuteczniejszego lekarstwa, nad złączenie wspólnym związkiem tego królestwa z Cesarzem Jmcią. Poruczając mi tak ważne zlecenie, pomimo że się zbraniał i wymawiał niezdolnością i słabością moją, przymusił mnie być mu posłusznym, dodając mi odwagi, abym mężnie tak znacznego podjął się ciężaru, przez wskazanie nieoszacowanych korzyści stąd na kościół święty spływających: i załatwił mi tę pracę dowodząc, iż będę miał sprawę z narodem, którego wspaniałość i ślacheć duszy, odwaga i karność wojskowa nie potrafi odrzucić powołania, w którym użytek, honor i sławę zna-



leść może. Temi powodami przekonany, na mocy danego mi słowa Oyca S., przyjąłem to peselfwo, i przyjąłem do takowego przedsięwzięcia. Prośbą jest moją do Boga, aby koniec jego tak był pomyślny, iak początek był śmiały: już za boską pomocą stanąłem w *Krakowie* dosyć szczęśliwie. Lecz jeżeli mam powiedzieć, nie załawszy JW. WCPana, na którego osobie wesprzeć cały ciężar tey tak ważney budowy umyśliłem, (ile że to obiecywać sobie mogłem po znaney dobroci, rostopności i zacności JW. WCPana) w nayprzykrzeyszém znalazłem się pomieszany: i załedwobym nie zwątpił o sobie i sprawie mnie poleconey, gdybym nie rozumiał, że wkrótce uyrzę JW. WCPana, i odniosę ten pożądany z przytomności jego owoc; w zapewnieniu, iż mi nie odmówisz przychylney swey łaskawości, skoro przekonany być raczysz o chęci i życzeniu moim okazania w skutku mey dla niego usługi, równie, iak o przywiązaniu dla osoby jego, z którą żądam związać się nayściśleyszą przyjaźnią.

Tymczasem postanowiłem wysłać *P. Bonifacego Vanozzi* sekretarza moiego. Ten po złożeniu JW. WCPanu powinney mey uniżoności, ma zlecenie traktować o niektórych tak ważnych, iak mniemam, interessach, iż nie sądziłem, aby ie można poruczyć pióru, lecz zawierzyłem osobistemu jego z JW. WCPanem widzeniu się. Przeto upraszam, abyś go przyjąć i wysłuchać raczył łaskawie, i taką mu dał wiarę, iakąbys dał mnie samemu: zapewniając, iż w każdey szczególney okoliczności porozumieć się z nim możesz bezpiecznie, iako z człowiekiem troskliwym, bacznym

i umiejącym sekretu dochować, czém prawdziwą przychylnosc, i cale zaufanie moje pozyskać potrafil. Spuszczam się więc zupełnie na niego, kończąc ten list kredencyalny prosbą do JW. WCPana, abyś mnie miał tak, iak szczerze pragnę, za dobrego sługę swojego. A ia błagać będę ustawnie miłosierdzia boskiego, aby JW. WCPana zachował w ciągłej pomyślności, dla wsparcia religii katolickiey i dla większego dobra Nayiasniejszego króla, i iego państwa, dla którego wielkości, wzrostu i całości nie tylko w słowach, lecz w rzeczy samey pragnę okazać mą przychylnosc, stosując się w tym do myśli Jego Swiętobliwosci, pana moiego, który to państwo oycowski kocha affektem, równieź iak w szczególności osobę JW. WCPana. Przyyimiy oświadczenie moiey gotowości na wszelkie iego usługi. Dan w *Krakowie* dnia 26. Lipca roku 1596.

*Henryk Kardynał Legat.*

*Relacya P. Bonifacego Vanozzi.*

Za pomocą Boską wyiechałem z Krakowa z trzema słuźącemi i iednym Polakiem, przewodnikiem drogi i tłumaczem, w przyftoyney karecie sześciokonney. W drodze dowiedziałem się, iż P. Kanclerz iuź ruszył z woyskiem nad granicę, lecz sam osobą swoją na odwodzie wolnym postępuie krokiem, prowadząc z sobą małżonkę i syna swojego: czyniono mi nadzieię, że może ieszcze w mieście iego Zamościu zastać go mogę. To miasto tak nazwane od przezwiśka P. kanclerza, z fundamentów przez niego wyftawione, iest piękne, ozdobne i

w guście włoskim. Domy ma dobre w t. różniejszym sposobie po większej części murowane. Jest oraz twierdzą obronną, nie tak przez własne położenie, lecz że opasane siedmią szanćami i fossami napełnionemi bieżącą wodą. Tamże wyftawił i założył kolegiatę pod tytułem S. Tomasza Apoftoła, ten kościół hoyno opatrzył i wspaniale przyozdobił. Znayduie się też w tém mieście Akademia publiczna, w której nauczają wszelkich nauk, i dają stopnie doktorskie, oprócz Teologii; tudzież seminarium na piędziesiąt ubogich młodzieży, nazwanych *Alumni*. Utrzymywani, żywieni i odziani są kosztem kanclerza, wczém wszystkim okazuje umysł prawdziwie ślachtetny i wspaniały.

Stanawszy w Zamościu, już JW. kanclerza nie zastałem, lecz jeden z jego dworzan, od którego wiele grzeczności odebrałem, uwiadomił mnie, co mam daley czynić, aby z łatwością i bezpiecznie dostać się do P. kanclerza, i dał mi przewodnika krajowego. W dalszą puściłem się podróż, i nakoniec dojechałem do P. kanclerza, który zatrzymał się w Bełżu. To miasto starościńskie należy do P. kanclerza, i czyni mu rocznego dochodu więcey nad dwanaście tysięcy złotych; leży w prowincyi ruskiej. Zbudowane z drzewa, miasto nie jest piękne, lecz mocne z przyczyny jezior, które je oblewają. Ma zamek obronny, lubo drewniany. Niegdyś oblężone było przez Ludwika króla polskiego i węgierskiego, lecz nie wzięte: wszystkie miasta, ile że położone w równinach, umocnione są w tym kraju wodami i bagnami, które są dostateczne do wstrzymania napadu iazdy. W Bełżu udałem się do austeryi, i gdy

się przebierał, nadeszło około ośmiu dworzan, z liczną assystencyą służących, dla odwiedzenia mnie, i przywitania z zlecenia P. kanclerza (znać że o wszystkim dokładnie iest zawiadomionym). Teżoż imieniem zabrał głos do mnie sekretarz, i w łacińskim ięzyku poselstwo swe przełożył: któremu podobnież, odpowiedziałem po łacinie, podziękowawszy za honor i łaskę uczynioną mi przez JW. kanclerza. Prosiłem zaś P. sekretarza, aby mi wyiednał wyznaczenie godziny na audyencyą, iżbym mógł mieć iak nayrychley sposobność złożyć mój ukłon, i mieć tak znakomite szczęście oświadczyć moję uniżoność panu, którego głośnie w całej Europie sława stawia w rzędzie wielkich tego wieku mężów. Pan sekretarz zapewnił mnie, że to wykona, a tymczasem radził, abym spoczął po drodze. Jakoż od czterech dworzan, którzy wraz z nim, ze mną pozostali; zaprowadzony byłem do pomieszkania, wprawdzie drewnianego, lecz przystoynego. Dokąd też niebawem przyniesiono iesc dla mnie. Było iuż około godziny 16stey (b), ale gdy dochodziła zosta, a żadney od P. sekretarza nie miałem odpowiedzi, postanowiłem pisać do niego bilet, prosząc, aby przez grzeczność przyśpieszyć dla mnie raczył moment oświadczenia mey attencyi JW.

---

(b) *Dawniej w Polsce iak dotąd ieszcze w Rzymie, i niektórych miastach włoskich 24. godzin rachuią, licząc pierwszą od godziny pierwszej po zachodzie; 24. wraz z zachodem.*

kanclerzowi, ponieważ przyftoyność nie pozwala, spóźnić dłużej dopełnienia tey powinności. Jeżeliby zaś JW. kanclerz był zatrudniony, dosyć dla mnie będzie złożyć mój ukłon, zostawiając traktowanie o interessach do czasu, jaki sobie obierze JW. kanclerz naydogodniejszy; gdyż prócz chęci dopełnienia téy należney powinności, nie chciałbym w niczém bydź natrętnym.

Widział mój tłumacz, że P. sekretarz natychmiast udał się do kanclerza, i od tegoż usłyszałem, że przeczytawszy mój bilet oświadczył, że pan jego nie mniej pragnie widzieć się ze mną, życząc, bym sobie ieszcze wypoczął, i zabawił się jak najlepiej bydź może w mieszkaniu moiém. Rozumiem, że przyczyna tey zwłoki była, aby mieć czas uprzątnąć i przysposobić pokóy do dania audiencyi. Jakoż około godziny 22giey wrócił do mnie P. sekretarz z większym ieszcze pocztem niż pierwey: ten mnie odprowadził do zamku, w którym zastałem JW. kanclerza nad schodami oczekującego na mnie: a skoro mnie spostrzegł, zawołał głośno: *Bene veniat Dominus, meus amicus carissimus (c)*. Co usłyszawszy pośpieszyłem weyść na schody, a P. kanclerz iuż był zszedł z dwóch stopniów. Tam ścisnąłem go za kolana, on mnie cożywo podniósł i uściskawszy rzekł: *Dominationem vestram sospitem et incolumem advenisse gaudeo, eamque*

---

(c) Witay Panie mój, nayukochańszy przyiacielu.

*libentissime excipio* (d). W tém podał rękę moim służącym, którzy ją pocałowali. J. st. we zwyczaju u panów Polaków podawać rękę wszystkim służącym, którzy się z gościem znaydują, a wyraz u nich używany nayukochańszego przyjaciela, w tak wysokiem znaczeniu, że kanclerz podpisując się do J. O. Legata, dokładał *observantissimus amicus et servitor* (e). Wziął mnie potem za rękę, i stawiając na prawą stronę, bądź siedzący, bądź chodzący, zawsze mi dawał pierwszeństwo. Tak weszliśmy razem do pokoju, który natychmiast za nami zamknięto, i zostaliśmy sami, P. kanclerz i ja. W tedy oddałem mój list kredencyalny, który po dwa razy po cichu przeczytał. A że przy podaniu wstałem i list pocałowałem, niski przyłączając ukłon; on także wstał, i z odkrytą głową stojący go czytał. Usiadłszy nazad, i po odbytych komplementach i ceremoniach, zapytałem się J. W. kanclerza, czyli mu się podoba przystąpić do interressu: gdy mu się tak zdało, traktowaliśmy do samey nocy. P. kanclerz jest mąż roztropny, rozważny i bardzo biegły, z wielką mówi uwagą, i znać, że się zastanawia nad tém co mówi, a przeto zwolna odpowiada, lecz można widzieć na nim poruszenie, gdy wpadnie na materyą mniej dla siebie przyjemną. Zwykle z cudzoziemcami rozmawia polacinnie, lubo z ła-

---

(d) Cieszę się z pomyślnego i zdrowego przybycia W. P. i z wielkiem przyymuję go ukontentowaniem.

(e) Pełen uczczenia przyjaciel i sługa.

twością tłumaczy się w pięciu lub sześciu językach. Bardzo lubi narod Włoski, i zwykł mawiać, *Patavium virum me fecit* (f), dlatego, że się uczył w Padwie, i tam był rektorem. Dość chętnie słyszy swe pochwały, lecz wszystko przyymuje z skromnością: słowem, zawsze postępuje sobie z powagą prawdziwie senatorską. Wzrost jego jest wyższy nad mierny, postać piękna i rześka, twarz okrągła, rumiana, wesółą, przytém bardzo poważną. I lubo powiada, że nie ma więcey nad lat pięćdziesiąt pięć, jednakowoż włosy i broda, którą goli, zupełnie są siwe. Ubiera się z ruska, płaszcz czyli ferezya z szkarłatu długa po kostki: żupan miał z adamaszku karmazynowego. Ten ubiór odmienia co do materyi podług pory roku, króy zawsze jeden zachowując. Bóty nosi podkute popolsku, zawsze szabla przy boku, a *kandziar* (g) za pasem. Mówiąc miał prawie zawsze głowę odkrytą, i nie często patrzy w oczy temu z kim mówi. Dał mi czas przełożyć sobie całe moje poselstwo, i słuchał z największą cierpliwością do końca i bez najmniejszego przerwania. A ile razy było wspomnienie imienia papieża, lub króla polskiego, tyle razy zdeymował czapkę, a jeżeli miał głowę odkrytą, podnosił się nieco z krzesła schylając głowę. Ci panowie, ile razy wymówić im przyydzie słowa N. król, dodają: *Dominus meus clementissimus* (h). Po ukończeniu negocyacyi

(f) Padwa człowiekiem mnie zrobiła.

(g) Kanzziań, nóż Turecki.

(h) Pan, mój najłaskawszy.

wstaliśmy i przeszliśmy się po drugim pokoju dwa lub trzy razy. W tym prosiłem JW. kanclerza, aby mi pozwolił mieć honor złożenia mey uniżoności iego małżonce i synowi. Podziękował mi za pamięć, lecz życzył sobie, abym go od tego uwolnił, z powodu, że dla podróży i niewygody mieysca, kobiety były zatrudnione: posłał jednak do niey pafia z moim oświadczeniem. Ten gdy powrócił, że mówił po polsku, sam P. kanclerz był iego tłumaczem, i powieździł mi, że Jeymość dziękuje i prosi o wybaczenie, i abym się od niey kłaniał JO. Legatowi. Wten moment przysłała poważna kobieta piasłując synka: przywitawszy go powinszowałem JW. kanclerzowi tak nadobnego dziecięcia, a życząc osobie iego i całemu domowi wszelkiego szczęścia, pożegnałem się. Pan kanclerz odprowadził mnie do tego samego mieysca, do którego wyszedł naprzeciwko mnie. W pokojach stała w szeregu zwyczajna straż iego, i znaczna dworzan liczba po obu dwóch stronach: wszyscy się kłaniali od gęby, całując się w rękę, ja też wzajemnie na iedną i drugą stronę uchylałem głowy, i podobnie kłaniałem się od gęby, całując się w rękę.

Już nocą wróciłem do domu: wziąwszy pozwolenie poszedłem na stronę, potem siedliśmy do wieczerzy; został się ze mną P. sekretarz z trzema dworzanami. Usłużenie u stołu, było bardzo dobre: wśród kolacyi, nadesłano w prezencie wino i piwo toż samo, które pił P. kanclerz, zapraszając, abym się wesoło bawił, i za zdrowie iego wypił: iednakże wszyscy dworscy zawsze się z wielką trzeźwością i skromnością sprawowali.

Dla



Dla ponowienia soiuszu z Polską, wysłała była Porta po trzy razy trzech Czausów, czyli gońców z prośbą, aby król pokóy ten odnowił, podług zwyczaiu za wstępem na tron nowego Sułtana: posyłaiać przez tychże gońców paszport dla posła mającego bydź przez Rpltą wysłanego. A że dotąd ani pokoy nie był ponowiony, ani poseł wyznaczony, dlatego i ten trzeci goniec był wysłany: przejeżdżał przez Bełz, gdym się tam znajdował, wracaiąc do Stambułu. Co się dlatego tak stało, ponieważ sądzono bydź rzeczą nieprzyftoyną, aby w czasie, gdy się znajdował w Polsce legat Apostolski, miał się także znajdować goniec Turecki. I chociaź, iak mi się zdaie, tenże goniec widział się w nocy z kanclerzem, jednak powiedziano mi nazajutrz rano (lubo się o to nie pytałem), że JW. kanclerz nie chciał nawet, aby wstępował do miasta, i że tylko posłano mu nieco posiłku za miasto z rozkazem, aby dalszą podróż przyspieszał.

Dworzanie, współstołownicy moi, nigdy mnie nie odstępowali, tak dalece, żem rozumiał, czyli nie raczey do pilnowania, niżeli do towarzystwa byli mi przydani. Powiedział mi mój tłumacz, że skoro P. kanclerza pożegnałem, natychmiast z nikim nie mówiać, wrócił do swego pokoju i usiadł do pisania.

W czasie naszej rozmowy, dałem na wszystko iak najmocniejszą baczność, uważaiąc każde słowo, a zatém powróciwszy do moiego pomieszkania, pod protextem innego intereksu, nim wieczera zaftawiono, i uprosiwszy tych dworzán o uwolnienie siebie na moment, poszedłem na u-

stronie dla zakonotowania odpowiedzi mi danych, i co tylko ważniejszego mówił kanclerz; przy wolnym czasie obszerniey wypisać starałem się wszystko, iak następuje.

*Dalszy ciąg w następującym Numerze.*

## STATYSTYCZNY RYS DANII.

### WYPIS Z DZIEŁA:

*Wstęp do Statystyki powszechney i szczególney,  
przez Toze.*

Dania od ładu, z Niemcami tylko graniczy, od morza ma na wschód Szwecyą, na północ Norwegią, a nieco daley Anglią na zachód. Powierzchnia Danii, biorąc razem i księstwo Sleswickie, będące z dawna częścią tego królestwa, 1600. mil kwadratowych zajmuie.

Klima bardziey zimne, niż ciepłe. Częste wiatry odeymują wilgoć powietrzu, przez co tak się staie czyste i zdrowe, że większa iest lista rodzących się, niż umierających, mimo małej liczby przychodzących na świat w każdej familii. Natura klimatu tego wymaga po mieszkańcach, aby iedli podostatkem, pili mocne napoje, i ubierali się ciepło.

Nie masz w Danii żadney wielkiej góry; ale za to wiele iest pagórków: nie masz żadney wielkiej rzeki, małe atoli rzeki i liczne odnogi, co do rybołówstwa i wewnętrzney komunikacyi, nadgradzają rzek wielkich niedostatek. Nayzna-

czniejsza odnoga jest *Lümflorð* w Jutlandyi, wchodząca wgląd kraiu na dwadzieścia mil duńskich, czyli 32. francuzkich.

We wszystko ten kray obfituie, co tylko do życia i wygody jest potrzebném. A naprzód mają Duńczykowie bardzo dobre konie, znane i szacowane za granicą, pod ogólném nazwiskiem duńskich koni, lubo znajduią się między niemi holsztyńskie, które są najpiękniejsze; naywięcey zaś dostawiaią ich do Niemiec, Francyi i Rosyi: co Danii przynosi zysku do pięciu milionów liwrów. Prócz znacznych stad królewskich, znajduią się także i u niektórych prywatnych, do czego rząd zachęca rozdaiąc corocznie nagrody właścicielom, okazującym dnia naznaczonego najpiękniejsze ogiery.

Drugim źródłem bogactw kraiovych są woły i krowy. Mięso wędzone duńskie iedzą ze smakiem na flotach hamburskich, i w dalekie strony rozchodzi się z tego miasta, pod imieniem *wołowiny wędzoney hamburskiej*. Utuczone woły w *Ditmarze* w Jutlandyi, w wielkiej liczbie do *Hamburga* prowadzą, a masło do wysp Antylskich, osobliwie zaś do wysp S. Krzyża i S. Tomasza posyłaią. Séry robione w Sleswiku, idą do Hollandyi, gdzie przrobione rozchodzą się w różne kraie, a nawet do Danii, pod imieniem sérów hollenderskich wracaią.

Jest dosyć owiec w tym kraiu, ale małych, wełna z nich lubo dobra, podlejsza stoli od hiszpańskiej i angielskiej; strzyżenie dwa razy do roku, i zwyczaj doienia owiec, delikatność wełnie odeymuie. Z mleka owczego robią także séry, lecz nienaylepsze, a w jesieni, gdy prawie zsiadłe z owiec wymienia wychodzi, iedzą z mar-

meladą z jabłek; potrawa ta nieznaną innym narodom, prawdziwym przysmakiem nazwać się może. Dla rozmnożenia dobrego gatunku owiec sprowadził rząd barany z Hiszpanii.

Mało kóz, lecz bardzo wiele świń chowają. Drobiu jest podostatek, mniej jednak niż w państwach katolickich, gdzie dla postów więcej iay, a zatem więcej kur potrzebują.

Zwierz staie się coraz rzadszym, zaiąców jest dosyć, lecz królików nie wiele; lubo zaś mięso ich jest białe, delikatne i kruche, i Anglicy je z gustem iedzą; Duńczykowie przecięż do tego stopnia niem pogardzają, że nigdy na ich stołach nie bywa. Rzadko widzieć można wilka, i to w Jutlandyi, lecz lisy w znaczney są liczbie. Wosk z ulów kraiovych na wewnętrzną potrzebę nie wystarcza. Rybołówstwo bardzo wiele temu kraiewi korzyści przynosi, chociaż od niejakiego czasu, nie tyle już ryb przy brzegach znajduje się, iak dawniej.

Co raz bardziej przeradzają się lasy, tak dalece, że gdyby rząd nie przedsięwziął mądrych środków ku ich rozmnażaniu, do czego się i prywatni w swych dobrach przykładają, i gdyby drzewa z oszczędnością nie używano, wkrótceby go zupełnie zabrakło. Hodowanie drzew owocowych bardzo jest zaniedbane, lubo położenie kraju dosyć im sprzyia, gdyż brzośkwie, winogrona, a czasem i figi, na otwartem powietrzu doyrzewiają. Roślin zaś do farbowania mało w Danii utrzymują.

Sądząc z dostarczania przez Danią miedzi i żelaza obcym krajom, rozumiałby kto, iż się

tam podobnie jak kruszców znajduje: przecięż wydobywane one są tylko z gór Norwegii, bo właściwa Dania nie ma gór kopalnych, ani nawet żup solnych; ta zaś sól, której używają, z jezior słonych pochodzi, i na wewnętrzną potrzebę nie wystarcza.

Dzieli się Dania, prócz księstwa *Sleswickiego*, mającego rząd osobny, na siedem wielkich powiatów, w których 68. miast, po większej części ubogich i małych liczą. Całkowitość zaś tego królestwa następujące kraje składają; na północy, *Norwegia*, *Islandya*, wyspy *Fero* i *Groenlandya*, bieguną północnego, a przynajmniej wiecznych w tej stronie lodów dotykająca. Na południe, księstwo *Holsztyńskie* w niższej *Saxonii* leżące, a stąd w wielu okolicznościach zwierzchnictwo Rzeszy niemieckiej uznające. W Azji, *Trankwebar* i przynależności jego na brzegach *Koromandelu*; małe osady na innych brzegach, a między temi wyspy *Nikobam* przy wniściu do odnogi *ben-galskiej*. W Afryce na brzegach *Gwinei*, ma dzierzawy ciągnące się wzdłuż 80. mil francuzkich. W Indjach zachodnich, wyspy *S. Krzyża*, *S. Tomasza* i *S. Jana*.

Ludność krajów Danii w Europie, 2,444,335. roku 1796. wynosiła: to jest w Danii właściwej 872,500. w Norwegii 897,874. w księstwach *Sleswiku* i *Holsztynu* 617,884. w *Islandyi* 46,201. na wyspach *Fero* 4,754. w *Groenlandyi* 5,122.

Liczba rodzących się jest w stosunku żyjących, iak 1. do 32. gdyż na jedno małżeństwo nie można rachować iak dwoje lub troje dzieci; lecz za to liczba umierających w stosunku do żyją-

cych jest, iak 1. do 38. W ogólności, ludność tego państwa obszerności jego nie odpowiada; starania atoli niniejszego rządu, długi pokóy, wstręt mieszkańców od rozruchów, bezpieczeństwo i inne korzyści, których cudzoziemcy doznają, wielce się do powiększenia ludności przykładają.

Duńcykowie są wzrostu pięknego i mocni, cera ich twarzy zdrowa, oczy nie bardzo żywe i włosy płowe; kobiety zazwyczaj z włosami także płowemi, mają ciało białe i delikatne, cerę piękną, spoyrzenie omdłałe, wzrost dobry i kształtny. Dalekiemi będąc Duńcyzy od rzeskości, nie mogą bydź iednak o ociężałość tak, iak inne narody, posądzani. Cierpliwi i stali, opierają się przeciwności i wszelkie przeszkody łamią. Poczciwość, grzeczność, dobroczynność i prawdziwa gościnność, czynią im zaletę. Można im tylko zarzucić, iż się zanadto nad zagranicznymi rzeczami unoszą: a tém samém nie wiele cenią krajowe. Życie wygodne, a nawet i zbytek jest ich wadą narodową. Mało zdarza się kradzieży, zabójstwa rzadkie, a bunty prawie nieznanne.

Ślacha duńska ma swe przywileie, lecz te nie wiele znaczą, ile że nabycie ślactwa jest łatwém, gdyż dosyć bydź właścicielem dóbr znacznych, lub mieć iaki tytuł; aby niektórych przywileiów ślactwa używać, a gdy kto przy dobrach ma razem i tytuł, wszystkich osobiście używa. Grafowie tylko i Baronowie oddzielną klasę składają, i nieco większemi nad innych szczycą się przywilejami; wyznać przecięż na ich pochwałę należy, iż tyle są sprawiedliwi i rozsądni,

że nie wymagają, ani nawet pragną tey dla siebie dyfynkcyi, któraby zasługi i talenta drugich upodlała. Ze większą częścią zylkownych i honor przynoszących urzędów ślacha posiada, idzie to z kształtu rządu narodowego. Ślacha księstw Sleswickiego i Holsztyńskiego, rządzących się sposobem niemieckim, więcey daleko ma przywilejów.

Powszechnie prawie przez długi czasów przeciąg, ubiegano się bardziey za tytułami, niż za urzędami; lecz szaleństwo to ominęło już ludzi, i dziś każdy na tytule dobrego obywatela przedstawia. Ustawa iednak o rangach, dzieląca ie na dziewięć klas, a z tych każdą na kilka stopni, trwa dotąd w swejey całości. Prócz opłaty 10. od 100. nałożoney na pensye wszystkich urzędników publicznych, muszą oni ieszcze tytuły opłacać.

Lubo prawo fundamentalne 1660. władzę monarchiczną, co do religii i innych artykułów, do osoby panującego ściągających się, ograniczyło, gdy przecięż nic nie wyrzekło, o sposobach wstrzymania, gdyby król granice swej władzy przestąpił; można rząd duński uważać za iedną z nayabsolutniejszych w Europie monarchiy. Toż prawo, następstwo tronu urządziło, i w niedostatku płci męskiej, kobiety na nim osadzać dozwoliło: Małoletność króla, w trzynastym roku skończonym ustaie.

Dwa są znaczniejsze gatunki kawalerów: *Slonia* i *Dannebrog*; pierwsi noszą zwyczajnie wstęgę błękitną, i iest ich z przepisu trzydziestu tylko, ten order iest ieden z naydawniejszych

w Europie. Drudzy białą wstęgę z czarnemi szlakami, tych także liczba ograniczona; obadwa ordery od początku swej ustawy, nie miały takiego poważania, jak dzisiaj.

Panującą religią jest luterska; wszelkie atoli inne nawet i żydowska, nie tylko są cierpiane, lecz szczególniejszey opieki rządowej doznają. Sześciu biskupów rządzą kościołem duńskim, a w Sleswiku jeden najwyższy *Intendent*; wszystkich zaś pastorów 1800. rachują.

Dwie *Universitates* są w Danii, jedna w Kopenhadze dobrze opatrzona, i nauczycielów znanych w Europie mająca; druga w Sorbe nie tak znaczna, ani tak, jak Kopenhagska, bogata. W *Odersee* jest jedno kollegium, a po niektórych miastach szkoły łacińskie. Znajdują się prócz tego szkoły, w celu tworzenia nauczycielów do szkół mniejszych ustanowione, iako też instytuty umiejętności, a zwłaszcza nauki lekarskiej i chirurgii; nakoniec są różne Akademiie w Kopenhadze założone, między zaś temi akademiia umiejętności, którey pisma przełożone na język niemiecki, i często w różnych innych językach przytaczane, w dziennikach sławę iey zjednały. Akademia malarstwa, rzeźby i architektury nie mniejszą wziętość zyskała. Jest w niej ośmiu profesorów i czterech metrów, a uczniów bezpłatnie edukowanych do 500. liczy; utrzymuje nadto kilku narodowych artystów za granicą, aby się w swym przedmiocie doskonalili. O innych towarzystwach uczonych mówiliśmy w przeszłym numerze Pamiętnika naszego, pod artykułem: *Rys Kopenhagi*.



Szczyci się Daniią znaczną liczbą ludzi uczonych: między zaś kilką bibliotekami pięknymi, pierwsze ma miejsce królewska, licząca przed przyłączeniem do niej biblioteki pana *Suhma*, 250,000. książek.

We wszystkich sprawach służy za prawo *Codex* praw, w roku 1683. sporządzony. Jest on zbiorem praw dawnych i zwyczajów krajowych, i nie wspólnego nie ma z prawem rzymskim: będąc zaś potem ogromnym zbiorem ustaw pomnożony, straszna mieszaninę w nauce prawa duńskiego sprawił. Ustanowione od lat kilku sądy polubowne, gdzie strony przed rozpoczęciem procesu muszą się wprzód stawić. Sąd takowy bardzo się użytecznym okazał, gdyż w roku 1798. dwie trzecie części spraw poprzyjacielku załatwiono, a trzy czwarte, któreby wyrokom policyi były podpadły. W sprawach między mieszkańcami Kopenhagi zachodzących, raz tylko do wyższego sądu odwołać się można; w sprawach zaś mieszkających po wsiach, dwa razy. Po ostatek jakichkolwiek bądź spraw rozstrzygnięcie, idzie się do głównego sądu.

Jest to jeden z nayszanowniejszych w Europie trybunałów. Nie znamy żadnego, któryby sobie z taką przystoynością i wspaniałością postępował. Lubo jest z licznych członków złożony, powszechną ma jednak sławę nieskazitelności i światła. Adwokaci często dający prawdziwe wzory wymowy, wykładają sprawy głośno. Każdy się może na sefsyi znajdować. Zdania zbierają sekretnie. Zawsze w nim utrzymuje się porządek, poważne milczenie wmawia uszanowanie: rzadko

mowcy pozwolą sobie z granic wykroczyć. Przypadek, który tu umieszczamy, da lepiej poznać duch tego szanownego trybunału. „Jeden fałszerz podług wyraźnego brzmienia prawa, powinien być bydź skazany na ucięcie ręki, i na konfiskatę majątku. Kryminalna księga duńska roku 1683. w prawidłach Karola V. układana, podobne kary przepisuje. Ale zaniósł supplikę do króla prosząc o zmianę tey kary na więzienie w domu poprawy i pracy, przez czas iakiby się podobało oznaczyć JK. Mei, przytaczając dwa następujące powody: naprzód: że kara ujęcia iakiego członku, jeśli nie jest złączona z wiecznym więzieniem i skazaniem na publiczne prace, zdaie się uchybiać zupełnie swojego celu, odbierając występniemu sposobność opatrywania swych potrzeb, przez środki godziwe, i przymuszając go nieiako do naruszenia, przez nowe zbrodnie, bezpieczeństwa publicznego, którego utrzymanie i zachowanie wszystkie prawa za cel mieć powinny. Powtóre, że występpek fałszerstwa i kradzieży, wielki mają do siebie stosunek, i zdają się bydź z sobą powiązane: jednakże karę za kradzież w tych ostatnich czasach ułagodzone, gdy tymczasem żadney nie uczyniono zmiany w prawie przeciwko fałszerzom. To przełożenie otrzymało swój skutek, i surowość prawa zmniejszoną została.

Xięstwo Sleswiku sądzi się według kodexu *Waldemara* II. w roku 1240. ogłoszonego, a później wielą przydatkami, tak dalece zamiatwanego, iż sędziowie w wyrokach swoich od my-

śli iego odstępować muszą, ile że rozmaite miasta trzymają się jeszcze służących sobie dawnych zwyczajów i ułtaw.

Siła zbrojna lądowa Danii z xięstwem Holsztyńskim 65,000. piechoty, a 10,000. jazdy wynosi. Do piechoty zaciągają w znaczney części cudzoziemców, resztę składa milicya narodowa, raz do roku przez miesiąc odbywająca ćwiczenia, po czém wraca każdy do domu. Przy końcu ćwiczeń rocznych, bywa rewia w przytomności następcy tronu. Wojsko iest dobrze utrzymywane, i wszelkie pożyteczne odmiany w sztuce wojenney od innych mocarstw przyymowane, zaraz do woyska duńskiego są zaprowadzane. Artylerya naylepsza iest podobno z całego woyska: jazda takie ma czasem konie, iż widuć, że nie wszyskie z swego kraju dostaie. Wydaie rząd rocznie 9,000,000. liwrów na wojsko, utrzymanie szkołę woyskową, i niczego dla wydoskonalenia młodzieży, chcącey służyć wojskowo, nie zaniedbuie.

Siłę morską do 30. liniowych okrętów rachować można, liczba zaś fregat i innych statków stosowna iest do okrętów. Marynarka duńska nic z dawney sławy nie utraciła, i w ciągu ostatniey wojny wszędzie honor bandery swego narodu utrzymywała, zwłaszcza zaś 2go Kwietnia w roku terażniejszym pod *Kopenhagą*, znakomitą się chwałą ckryła.

O téy bitwie nie mamy dokładnéy wiadomości: dlatego wspomniemy o niey nawiasem, na fundamencie opisu P. *Bardenfleth* oficera duńskiego, który należąc do niey, i znajdując się iak ieniec na iednym okręcie angielskim, był oczywistym

świadkiem téy sławney bitwy. 30. Marca flota angielska, pod rozkazami admirała *Parker*, przeszła przez *Sund*, i w południe przeciw *Torbeck* rzuciła kotwice. Składała się z 20. liniowych okrętów, a 30. kilku mniejszych statków. 2go Kwietnia uderzyła na linią duńską, podzieliwszy się na dwie dywizye: pierwsza pod wice-admirałem *Nelson*, liczyła 11. liniowych okrętów, 6. wielkich fregat, 2. mniejszych, jakoteż 19. statków bombardyerskich, i innych mniejszych. Dywizya admirała *Parker* miała 8. okrętów liniowych i kilka małych statków. Ze strony Duńczyków linia obronna składała się z 10 starych okrętów, i kilku pomniejszych statków. Wszystkie te siły były pod kommandą Kommodora *Fischer*. Nie byli ieszcze Duńczykowie przygotowani zupełnie do obrony: dopiero na kilka dni przed przybyciem Anglików, ustawili swoją linią, i zebrali maytków: wszyscy wycieńczeni byli gwałtowną pracą, i sam tylko duch publiczny mógł im nadać potrzebną siłę do iey wytrzymiania. Cała korzyść była ze strony Anglików, i z liczby okrętów i z wielości armat, i z położenia, gdyż linia duńska była nieruchoma, a Anglicy każdy iey punkt z całą siłą atakować mogli. Zniszczyli oni wprawdzie linią duńską, ale strata w ludziach większa prawie była ze strony Anglików: ponieśli także wielką szkodę w okrętach, i Duńczykowie zwyciężeni mogą się szczycić, iż tak drogo Anglikom przegrali zwycięztwo, że drugie takie odniosłszy, całąby flotę stracili.

Dla łatwiejszego obsadzenia floty maytkami, podzielone są brzegi na powiaty, dostarczające ogółem 30,000. ludzi zdatnych do służby morskiej. W czasie pokoju wielu z nich służy na okrętach różnych narodów, a przez to doskonałą się w żegludze; wielu zaś mając sobie naznaczone stałe mieszkania w Kopenhadze, łatwo w potrzebie użytymi być mogą. Warsztaty morskie znaczną liczbę różnych rzemieślników, nieustannie nad budową okrętów pracujących, zajmują. Jest w Kopenhadze szpital dla maytków, i szkoła morka, gdzie chcący być kapitanami, sternikami i t. d. kupieckich okrętów, popis składają. Utrzymujący archiwa kart morskich, wydają je w pewnych czasach na widok publiczny, bardzo dokładnie zrobione.

Mennica Danii bije pieniądze złote, srebrne i miedziane. Miedziany pieniądz naywięcej jeden sold francuzki waży, a naymniey dwa liardy. W złocie biją dukaty od 10. franków wartości, i dukaty 12. franków ważące. Moneta srebrna od czasu ustanowienia banku, rachuje się przez ułamki dziesiątne, talar w sztuce, 6. franków czyni; są znowu o 4. frankach, 40. 20. 10. 5. i 2. soldach. W zwyczajnych atoli rachunkach, na talary wartości 4 $\frac{1}{2}$  franków i 16. soldów mające, rachują. Bilety bankowe są o 5ciu talarach czyli 24rech liwrach, o 10. 25. 50. i 100. talarach, i z banku kopenhagskiego lub miasta *Altony* wychodzą, gdzie jednak nie masz biletów od 5. talarów. Bank Kopenhagski jest własnością kompanii prywatney, i tém większy kredyt posiada, że nie masz przymusu w braniu biletów jego, i że kassa ma za-

wsze odpowiadającą sumę w gotowiznie. Bank altońki do korony należy, i tyle tylko biletów swoich w bieg puszcza, ile jest w kafsie wyrównywalącey im wartości. Wolno także brać, lub nie, te bilety, które podobnie iak Kopenhagskie, bardzo mało w Hamburgu traciły, i to nie dla braku zaufania, lecz że nie szukano papierowych pieniędzy. Co się tycze biletów dawnego banku, te mają zawsze swój bieg bez żadney straty, i nie zadługo z biegu wyйдą.

Z przychodów samey Danii miał skarb królewski przed 10. laty 3,000,000. talarów; z innych zaś krajów 4.000,000. Tak zaś od owego czasu pomnożyły się dochody państwa, że teraz do 10,000,000. talarów można je rachować, pomnożenie zaś takowe, nie podwyższeniu zwyczajnych podatków, ale lepszemu ich urządzeniu przypisać potrzeba. Urzędy do tego publiczne w Danii ani są zbyt liczne, ani uciążliwe dla skarbu; nie masz opłat od okien, ubioru, tabaki *it. d.*

Trudno jest wydatki państwa oznaczyć; to tylko pewna, iż ekonomia i dobry rząd skarbu, w tym stanie władzę krajową postawiły, że od lat dwunastu zaczął corocznie znaczną część długów narodowych wypłacać, a które w roku 1771 15,000,000. talarów duńskich dochodziły. Stąd poszło, iż rząd Danii w przypadkach nadzwyczajnych, łatwiej i pod lepszymi warunkami, niż wiele innych mocarstw, może pożyczkę otrzymać.

Oddawna tak rząd iako i właściciele gruntowi staraią się na wyszcigi o polepszenie stanu rolnictwa. Ciągłe usiłowania założonego w Kopenhadze roku 1769. Towarzystwa ekonomiczne-

go, i czynnością rządu ożywione, znacznie się do tego przykładają; naywięcey zaś w tey mierze pomocném się stało zniesienie poddaństwa. Obiecywać więc sobie należy, iż rolnictwo przydzie nie bawnie do tego stopnia doskonałości, do jakiegoby bez opieki rządowej, ledwie za kilka wieków przyysć mogło w kraju tak małym, odległym od śródka Europy, mówiącym językiem nie znanym innym narodom, w gruncie dosyć nieplodnym położonym, i zostającym pod rządem monarchicznym prawie nieograniczonym.

Przemysł narodowy rozciąga się wprawdzie do wszelkich rękodzieł i fabryk: wiele im atoli jeszcze, mimo staranności i nieustannych doświadczeń rządowych, brakuie. Fabryki duńskie nie mogą iść w równi z zagranicznymi, tak co do wartości, jak gatunku towarów. Naydoskonalsza jest fabryka porcellany, założona w *Kopenhadze* na rzecz króla; ta ani w piękności, ani w dobroci gatunku nie ustępuje drezdeńskiej lub berlińskiej. Przybywają czasami zagraniczni fabrykańci do Danii, i tam osiadłszy znacznie zarabiają. Dla zachęcenia ich, pożyczają im rząd z łatwością pieniędzy i z małym bardzo procentem.

Handel zewnętrzny jest znaczny; naywięcey zaś korzyści przynosi handel *Kompanii wschodnio-indyjskiej*, a po nim wysp *S. Krzyża*, *Tomasza* i *Jana*. Między korzyściami z handlu zewnętrznego liczyć należy frocht statków na morzu śródziemnym, na usługę obcych narodów. Lecz natomiast handel wewnętrzny bardzo jest zaniedbany; prócz *Kopenhagi*, nie masz miast mogących się nazwać handlowymi, tylko *Helsingor*, *Albourg*, *Randors* i *Flenzbouurg*.

Co się tycze traktatów przyjaźni i przymierza z innymi narodami, te stałe Daniia od dawnego czasu nienaruszenie utrzymuje, wyjąwszy krótką przy końcu roku przeszłego, a początku teraźniejszego wszczętą z Anglią zatargę; tudzież spory nie długo trwające z barbaryjskimi mocarstwami.

---

## OGOLNA WIADOMOSC.

### *O mocarstwach Barbaryjskich*

**P**od imieniem *Barbaryi* zamyka się ta część *Afryki*, która jest obrócona ku *Europie* i rozciąga się od *Egiptu*, aż za cieśninę *gibraltarską*, wzdłuż *śródziemnego morza*, i nieco na *Ocean zachodni*. Należy jeszcze do niej kilka prowincy w głębi *Afryki* leżących.

Teraźniejsza *Barbaryja* dzieli się na cztery mocarstwa, każde oddzielny u siebie rząd mające, a te są: *Tripoli*, *Tunis*, *Alger* i *Maroko*. Religia *mahometańska* jest panującą w całej *Barbaryi*. Nie wszyscy jednak mieszkańcy tej krainy, do jednej sekty należą; jest ich bowiem cztery, i miane są od *Muzułmanów* za *prawowierne*. Znaczna także liczba *Zydów*, trochę *Chrześcijan*, i kilka pokoleń *Negrów* bałwochwalców, mieszka w *Barbaryi*. *Alger*, *Tunis* i *Tripoli*, były pierwotkowo *Rzeczamispolitemi* przez *arystokracją* wojskową rządzonemi: takowy kształt rządu utrzymał się do dziś dnia w samym tylko *Algerze*; w *Tunis* zaś i *Tripoli* prawdziwi despotcy rządzą.

Trzy



Trzy te mocarstwa, zamiast się wspierać i pomagać sobie wzajemnie, okropną częstokroć walkę z sobą powadzą. *Tripoli* drży przed *Tunis*, a to znowu mocarstwo lęka się bezprzeftannie *Algeru*. Pomimo jednak wzajemney nienawiści, tytułowa podległość trzech tych regencyy W. sułtanowi, a nadewszystko łączące ich związki religii sprawiają, że się uważać mogą, iak za sprzymierzone. Nawykłszy Barbaryczykowie spoglądać na *Szambuł*, iako na punkt iedności islamizmu, i rownie z innymi Mahometanami obowiązani będąc do odwiedzania *Mekki*, pod berłem sułtana zostaiącey, trwają w związku z Portą, mimo swojej ku niej niechęci; z resztą, lekce sobie wazą iey rozkazy, i nie wiele iey wstawienie się skutkuje. Interes tylko religii mógłby ich na moment pod sztandarami sułtana zjednoczyć. Cesarz *Maroku* nie uznaiący w żaden sposób zwierzchnictwa nad sobą cesarza tureckiego, łączy się z nim iedynie węzłem wspólney religii, która czyni nieiako między obiema naturalne przymierze.

Naiazdy Arabów tak okropne w swych skutkach, z żarliwości o religią wyniknęły; bo z przyrodzenia łagodni i w ogóle świetlejsi od narodów, które napadali, ścignęli nienawiść Chrześcian przez samę tylko chęć rozszerzenia nauki Mahometa. Odtąd woyna, ożywiona fanatyzmem, stała się woyną do ostatka wszystko niszczącą, i inney przemiany zwyciężonym, iak śmierć, lub niewolą, nie zostawiającą; i takito był początek rozbojów morskich, któremi się ciągle bawią Barbaryczykowie. Im bardziej han-

del europeycki wzrastał, tém oni takowego rodzaju wojnę korzyftniejszą dla siebie znajdowali, i w krótkim przeciągu czasu rozboie te stały się jedynym środkiem do utrzymania ich życia. Ten jest dzisiay stan *Algieru*, *Maroku*, i innych barbarzyjskich narodów; gdy jednak handel w *Tunis* i *Tripoli* zaczął wzrostu nabierać, zmniejszyła się tam znacznie liczba korsarzów.

Wyższość Europeyczyków na morzu i lądzie, którą im wydoskonalenie umiejętności i kunsztów zjednało, powodem była dla Maurów, daleko słabszych w rzemieśle woieniém, aby o utrzymaniu się przez pokóy, myśleli. Postrzegli oni, że potrzeby handlowe zbliżały ku nim narody odstychające się wprzód tak bardzo od nich dla religii; a widząc, iż wzajemna ufność jest duszą i zasadą handlu, którą moc, dająca nawet opiekę, narusza i psunie, wniesli, że traktat jest użyteczniejszym nad zwycięztwo. Dostrzegli zaś, iż chrześcijańskie mocarstwa są często niezgodne z sobą, i zawsze okiem zazdrośném jedno na drugie spogląda, korzytać z tey ich niejedności postanowili. Przedają pokóy krajom północnym, aby nabyli od nich sposobów prowadzenia wojny z południowemi. Hollendrzy (\*), Angli-

---

(\*) W roku 1732. dokupili się Hollendrzy pokoiu od Algieru dając następujące podarunki: 25. wielkich masztów, 400. barył prochu, 4. lin wielkich, 4. armaty bronzowe, a 6. żelaznych, 400. głowni do szabel, 400. rur strzelbowych i 20,000. liwrów.

cy, Szwadzi, Duńczykowie, a świeżo Amerykanie stanów zjednoczonych, dostarczyli im broni i wszelkich rynsztunków wojennych. Niebaczni! nie postrzegli się, iż to był najgorszy środek utrzymania pokoju z temi piratami, gdy im prowadzenie wojny ułatwili.

Wprowadzili jednak i oni do siebie prawa tyżące się żeglugi i handlu. Szanują towary pod neutralną banderą, gdy nie są kontrabandą. Znają, że przyjacielska bandera zabezpiecza towar nieprzyjacielski; trzymają się atoli dawney i stałej u nich maxymy, że bandera konwoiująca statek z ładunkiem dla nich przeznaczonym, jest im za niego w odpowiedzi. Tym bardziej zaś chcą mieć dla siebie to prawo nienaruszonem, iż je sami ściśle względem innych zachowują, nie grabiąc z okrętów francuzkich ładunku do ich nieprzyjaciela należącego, czyby on był włoski, czy hiszpański, czy nawet maltański.

Zerwanie przyjaźni z Barbaryczykami przerywa zaraz handel wschodni, bo wszystkie okręty idące do Francyi, lub Włoch muszą przechoǳić około *Cap-Bon*, broniącego stanowiska *Gulotty* nie daleko *Tunis*, a będącego tém samym bezpiecznem siedliskiem dla korsarzy. Niszczy prócz tego handel rybami solonemi na morzu śródziemnem; przeszkadza handlowi północnemu, ponieważ cieśnina gibraltarska pełna jest w ów czas Korsarzów; nie dozwala, nareście, wojującym narodom prowadzić handlu frochtowego, handlu pewny zysk przynoszącego, i wielce każdemu krajowi pożytecznego, bo mu maytków przyspo-

sabia, a tém samém uwalnia go od próżniaków i włóczęgów.

Francya bierze wiele zboża z *Barbaryi*. Gdy południowym iey departamentom schodzi na niém co się często, z przyczyny suszy klimatowi temu właściwey, przytrafia: na ów czas sprowadza go za tanie pieniądze z Afryki w kilku dniach; ma prócz tego z *Barbaryi* korale, które potem do Indyy wschodnich, gdzie je wysoko szacują, przesyła. Wyprowadza i szcze pewną liczbę koni, dobre skóry, różne towary, i nieco podłych materyy.

Trudno iest Barbaryczykom obeyść się bez handlu z Francuzami, którym zdobycze swoje drogo przedają, i w środku Afryki suknem i innemi ich towarami zyskownie handlują. Przenoszą także łatki francuzkie, iako dogodnieysze do płynienia ku brzegom oceanu zachodniego i na wschód, gdzie się na zaciąg ludzi regularnie udają, iako też do odbywania swey pielgrzymki do *Mekki*. W ostatnich czasach, w miarę wzrostu potęgi angielskiej, tracili Francuzi swój kredyt u Barbaryczyków, dających tylko baczenie na wyższość sił morskich; lecz wrócą zapewne do pierwszej przychylności, którą mają ku nim największą wszyscy Mahometanie, gdyż Francuzi pierwsi z Chrześcian zbliżyli się do nich i zawsze się z niemi, iako z ludźmi obchodzili.

### O T R I P O L I.

Państwo *Tripoli* od wschodu ku zachodowi zajmuje brzeg Afryki, rozciągający się od granicy

królestwa *Barca*, idąc ku *Alexandryi*, aż do wyspy *Gerbis*, do regencyi tunetańskiej należącej. W rozległości tej zamyka się kraj *Derny* przez zwierzchnika Baszy tripolitańskiemu podległego, rządzony; królestwo *Fezzen w Biledulgerid* zależy także od *Tripoli*, iako i kraj *Onguela*, czyli *Onđuela* i *Sionach* w królestwie *Barca*.

Kraj trypolitański właściwie wzięty, ma około 300. mil wzdłuż, 80. lub 100. wszerz, a 700. obwodu. Miasto stołeczne *Tripoli*, leży pod 32. stopniem szerokości, a 31. długości jeograficznej w gruncie równym i niskim. Klima jest dobre i wyborne powietrze.

*Derna*, stolica kraiu *Derny*, idąc ze wschodu ku zachodowi *Barbaryi*, jest nayszczyniejszym w niej miastem; w stronie północno zachodniej *Tripoli*, znayduje się miasto *Zoara*, mające w bliskości obfite żupy solne. Inne miasta trypolitańskie niewarte wspomnienia. Co do wiosek, tych jest znaczna liczba o 10. lub 12. domkach, i takich wioścyn kraj *Fezzen* 100. zamyka. Kraj *Derny* ma wprawdzie miast kilka.

Mieszkańcami *Tripoli*, są Turcy, Maurowie, *Koglesowie*, czyli z Turczyna i Mauzytanki zrodzeni, Żydzi i Chryściianie. Ludność tego miasta w roku 1694. do 68 650. dusz wynosiła; lecz później zdarzony głód wielki, znacznie ją zmniejszył. Na okolicznych, a bardzo żyznych miastach równinach, ośm mil obwodu mających, liczono 50.000. Maurów, prócz wielu Arabów *Beduinów*: reszta kraiu jest piaszczysta, i od kilku tylko tułających się hord *Beduinów* zamieszкана.

Jedenaście okrętów wojennych, z których pięć o 50. lub więcej armatach, kilka bark i trzy galioty z wiosłami, siłę morską *Tripoli* roku 1694. składały. Siła ta bardzo się potem zmniejszyła, tak dalece, iż na lat kilka przed rewolucją francuzką miał tylko *Tripoli* trzy szebeki, i pięć galiotów obsadzonych po części niewolnikami chrześcijańskimi, których sobie dla ich zdatności w żegludze, wielce szacują. Powiększa się atoli z wolna marynarka tego mocarstwa przez chwytane niekiedy statki europejskie, tak jak pomnaża się jego arsenał armatami i inną bronią dawaną mu od Europejczyków za nabycie pokoju.

Siła zaś lądową stanowią *Spahy*, czyli jazda tak z *Kologlesów*, jak Turków złożona, i odowici Maurów przez beja dowodzeni: tych jest zwyczajnie trzy razy więcej niż *Spahow*, i w roku 1694. było ich 35 000. Bey Maurów, czyli bey połowy ma pod sobą generała leytnanta zwanego *Kiaix* i sześćdziesiąt kapitanów, czyli *Agów-chorbagis*. Kapitanowie jazdy zowią się *Bulnek-Bachys*. Szczególniejszym tego wojska jest obowiązkiem, utrzymywać w posłuszeństwie Maurów, zniewalać Arabów do płacenia podatków, lub karać za ustawiczne wszczynanie buntu. Woyfko to burzliwe, chciwe rabunku, tak jest nie cierpiane od Maurów, iżby się chętnie, dla zrzucenia jego tyranii, z nieprzyjacielem połączyli. Terazniejsza siła zbrojna *Tripoli* jest mniejsza, niż *Tunis*.

Nie masz w kraju trypolitańskim innej twierdzy nad *Tripoli*, i ta w całej Afryce jedyna jest tylko na sposób dzisiejszy umocniona; ale iey

fortyfikacye coraz bardziej niszczeią i są sprawie bez armat, gdyż znajdujące się na wałach, tak źle są osadzone, że chyba tylko przeciw Maurom, nie mającym artyleryi, mogą być użyte.

Dochody *Tripoli*, bardzo szczupłe, wynikają z dziesięciny od wszystkich pól zasianych i wszystkich płodów naturalnych, co niekiedy 97,000. a niekiedy więcej nad 187,500. talarów uczyni; zre z najmu domów skarbowych 9,000. talarów czyniącego i z wypuszczania w dzierżawę potażu wypalonego w starym *Tripoli* i w *Zoara*; dzierżawy tey ustępował rząd na trzy lata Francuzom, i na tyleż Anglikom w wartości należącej się im summy. Stary *Tripoli* dostarczał popolicie 10 000. a *Zoara* 2,000. cetnarów tegoż potażu. W bliskości *Zoary* znajdują się bardzo obfite piękney soli żupy; te puszczałi Trypolitanie przez długi czas w dzierżawę Rzeczypospolitey weneckiej. Do tych źródeł dochodów publicznych, przydać jeszcze potrzeba przychód z cel i zdobyczy morskiej. Dał się słyszeć W. podskarbi w roku 1694. że nigdy więcej w skarbie nie było nad 22 500. talarów; a lubo powiększył się od tego czasu bardzo znacznie handel Trypolitańczyków; że jednak wycieczki ich na chwytanie obcych statków są rzadze, stan skarbu musi być ten sam, co dawniej.

Za panowania *Selima IIgo* w Turczach, *Sinan Basza* admirał floty ottomańskiej wydarł roku 1551. miasto *Tripoli* kawalerom S. *Jana* Jerozolimskiego, i ustanowił Baszę, czyli vice - króla. Stosownie do polityki przez Portę przyjętej, powierzono straż tey nowéy zdobyczy milicyi ture-

ckiey, to jest, złoczyńcom, zbiegom tureckim, odstępcom od wiary chrześcijańskiej, i *Kologlessom*. Mniemano, że ci ludzie zupełnie obcy temu krajowi, będą statecznie wiernemi monarsze swojemu; lecz okazało się późnief, iak niemile patrzyli na to, że z bogaceni także baszowie, wynosili się na wschód ze skarbami, które oni za swój majątek poczytywali. Dlatego zgromadziwszy się czasu pewnego wybrali z pomiędzy siebie deja, mającego czuwać nad równym łupów podziałem, i trudnić się wypłaceniem żołdu milicyi. Dey ten zależący zupełnie od ich woli, prawie zawsze z zaburzeniem był obierany i z zaburzeniem zrzucany.

Łakomstwo *Osmana* baszy, powszechny bunt roku 1672. wznieciło. Obrano dejem *Bagli-Chiaoux*. oddano mu rząd naywyższy, wszystkich celnicyszych urzędników państwa zmieniono, i wysłano do Porty z uwiadomieniem o zaszłej rewolucyi, żądając od niey potwierdzenia tego, co się stało. Uczuła Porta, iaki cios, podobny postępek iey powadze zadawał; wysłała zatem, dla zapobieżenia złemu w samym początku, baszę nowego; ale ten, lubo z wszelkiemi honorami przyjęty, osadzonym został w pięknym pałacu, nie mogąc się mieszać do żadnych interessów stanu. Wyznaczono mu gwardyą i dochody; lecz władza naywyższa przy deju pozostała, który w czasie następnym otrzymał tytuł baszy i wezyra państwa ottomańskiego z trzema buńczukami. Będąc ci Dejowie przez długi czas igrzyskiem żołnierstwa, zrobili się nareście dziedzicznymi.



Wszystkie władze zjednoczone są w osobie *deia-baszy*. Dwan czyli zgromadzenie żołnierstwa i urzędników, jest bez żadney powagi. Drugą osobą stanu jest *bey polowy* czyli ienerał iazdy. Jnni urzędnicy są: *Kiaa* minister stanu i naczelnik gwardyi; drugi *Kiaa*; *Aga dywanu*, ienerał ianczarów pieszych nappierwsze w woysku miejsce trzymających; trzech *beiów* czyli wielkorządców *Derny*, *Bengasi* i *Onguela*; *Seikowie* czyli naczelnicy pokoleń Arabów *Beduinów*; admirał, vice admirał, kontr-admirał, bey do marynarki, czyli kapitan portu; *bejowie* czyli kapitanowie korsarzów: *Khasnadar* W. podskarbi; drugi *Khasnadar*; *Defterdar* czyli kontrolor ieneralny; *Mohasebegy* czyli kommisarz fiskalny; *kaidowie*, gatunek sędziów, będący oraz *kommendantami*, *dzierżawcami* i *poborcami*, *Garianu*, *Starega Tripoli*, *Zoary*, *Tagury*, *Mesuraty* i innych miejsc; *Kaid* arsenału morskiego; *Kaid* prochu armatnego, *pieców* miasta, i *wina*; *naywyższy* celnik; *Szeikelebelet* czyli *prezes handlu*; *Mufti* czyli *arcy-kaplan*; *Kadi* naczelnik sprawiedliwości; *Iman* nappierwszy *kapłan meczetu*. Są także w *Tropoli* mnichy kilku gatunków.

Urzędy morskie i skarbowe posiadają *renegaci greccy* i *włoscy*; lecz nigdy do rządu docisnąć się nie mogą. *Deiowie trypolitańscy* mają tę politykę, iż wydają swe córki za *renegatów*, i robią ich swemi *faworytami*; a tym sposobem składają w ich ręce *kredyt* i *bogactwa*, i trzymają na wodzy *moźniejsze osoby krajowe*. Przy końcu wieku *XVI*. mieli już *Francuzi* *konsula* swego

w Tripoli. Dają oni deiowi tytuł *nayznakomitszego i naywspanialszego pana*. Dey zaś wydając rozkazy, lub podpisując się na pismach urzędowych, daie sobie tytuł *Muhtewens*, co znaczy *szanowny*. Przysłane osoby do negocjowania, sadza na krześle obok siebie.

Każdy Tripolitańczyk począwszy od starszego syna deiowego, aż do naylichszego z poddanych, iest kupcem, i bawi się przemysłem. Wchodzi pospolicie towarów do Trypolu każdego roku z Europy za 6. do 700.000. liwrów. *Marsylia* za 40. do 50.000. posyła w kawie, cukrze, likworach, syropach, żelazie, armatach, blasze, skałkach, belkach, w narzędziach i naczyniach miedzianych i mosiężnych, w towarach iedwabnych, suknie, winie i gorzałce. *Liworno* zaś za 4ry do 500,000. liwrów, iuż to w podobnych towarach, iuż też w papierze, płótnie, koralach obrobionych, hałunie, cynie, mosiądzu, miedzi, ołowiu, farbie szkarłatney, drzewie farbierskiem, i t. d. Lecz naywiększym przedmiotem handlu liwornskiego, iest grube sukno wyrabiane w *Neapolu* z wełny afrykańskiey, i materye iedwabne i złote we Florencyi. Przenoszą Trypolitanie te rzeczy nad francuzkie z powodu mnieyszey ich ceny; ale też za to gatunki są podleysze. Handel trypolitański w *Liworno* w ręku żydów zoftaie. Wenecya wysyła ieden lub dwa ładunki belek iodłowych, masztów, gwoździ, materyy iedwabnych i sukna za 80 000. liwrów. Malta pod opieką Francyi, dostarczała niektóre rzeczy do żywności służące.

Trypoli zaś do Marsylii wyprowadza co rok za 60. do 70 000. liwrów, potażu, rety, to jest, ziela do farbowań a czerwono, mat, skór kozłowych, wołowych, wielbłądowych, ierchy, skóry *maroquin* zwanej, gąbek, oliwy i senesu. *Liworno* prócz tych towarów bierze jeszcze z Trypoli wełnę, pióra strusie, wosk, szafran, barakan, złoto w sztabach i piasku, korzeń fiołkowy i kminek. Wenecya kupuje tych wszystkich artykułów tripolitańskich za 10.000. liwrów, Neapol za 30. do 40,000. Malta za tyleż.

Do handlu Trypolitańczyków z resztą Barbaryi, z Alexandryą, z wyspami i brzegami lewanckimi, żadnego wpływu Europejczycy nie mają. Kray Tunetański dostarcza Trypolowi zawoiów, cienkiego barakanu, którego części on dopiero Liwornczykom uprzedaie, pasów, szalów, perfumów, tytuniu, mydła, drzewa, fig, rodzenków suchych, z których pędzą bardzo mocną wódkę, naczyn glinianych, i wszelkiego gatunku żywności. Z Alexandryi przychodzą corocznie dwa statki ładowne płótnem, muślinami, kawą, cukrem, tytuniem, konopiami, ryżem, i t. d. z Turcyi dosyłają drzewo do budowy, miedź, materye różne, tytuń, narzędzia gospodarckie i żywność. Karawana idąca z Maroku do Mekki, zostawia Trypolitańczykom barakan, zawoie, perły, a nadewszystko piastry i piasek złoty; wracając zaś z Mekki przywozi materye i perfumy perskie, biorąc w zamian, szafran, materye iedwabne i farbe szkarłatową z Włoch pochodzącą. Utrzymują jeszcze Trypolitańczykowie bardzo ży-

skowny handel z królestwem *Fezzen*, z kráiem *Agadów i Soukna* wewnątrz Afryki, wyprowadzając stamtąd niewolników Negrów, senes, tron, piasek złoty i pióra strusie, a dając nawzajem grube sukno neapolitańskie, obronione korale liwornieńskie, żelastwo, roboty mosiężne i inne drobiazgi od Europeyczyków dostarczane. Do *Tunis* idzie z Trypolu szafran, reta, płótno na wory i kobierce *Mezuraty*. Negrowie posyłani na wschód i przedawani, wielki zysk Trypolitanom przynoszą.

Ziemia Trypolu jest łatwą do uprawy i bardzo urodzayną; wydaie bowiem wszelkie zboże i różnego gatunku owoce. Reta, szafran i inne rośliny rosna tam obficie. Niedaleko *Mezuraty*, robią gruby barakan, nieco płótna, materyy iedwabnych i kobierce wełniane,

*O innych mocarstwach Barbaryi w następującym numerze.*

---

*Wypis z podróży Mungo Park wewnątrz Afryki.*

---

*Ali zatrzymuie w niewoli Negra Demba. Mungo Park znayduie sposób ucieczki.*

Otrzymawszy pozwolenie towarzyszenia *Alemu* do *Jarra*, pożegnałem się z królową *Fatymą*, która z wielką przyiemnością i dobrocią, oadała mi część moich rzeczy. W wieczór przed naszym

wyjazdem, *Ali* odesłał mi mojego konia. W drodze przysłał do mnie niewolnika z oświadczeniem, że mój Neger *Demba* odtąd będzie iemu służył, co zaś stary głupiec, przez którego rozumiał mego tłumacza *Johnson*, zostanie przy mnie. Nic nie odpowiedziałem niewolnikowi: ale niezmiernie strapiony utratą poczciwego *Demba*, poszedłem czempredzey do *Alego*, który iadł śniadanie przed swoim namiotem, otoczony dworzaczami, i rzekłem może ze zbytym zapalem: że iakąkolwiek popełniłem nierostropność, wchodząc w jego kraie, przypłaciłem iey dosyć, będąc tak długo zatrzymany, i reszty moich rzeczy pozbawiony. Ale to wszystko za nic poczytnię w porównaniu z ostatnim ze mną postępkim. Neger wzięty z jego rozkazu, nie był niewolnikiem, w niczem nie przewinił, był moim służącym, i za swoją wierność i usługi, wolność otrzymał. Przez przywiązanie ku mnie, towarzyszył mi nawet w niewoli, i spodziewał się, iż go bronić będzie. Nie mogę więc znieść, aby był pozbawiony wolności, i powinienem podnieść głos przeciw tak niesprawiedliwemu i okrutnemu postępkowi. Nic na to nie rzekł *Ali*, ale z miną dumną i złośliwym uśmiechem, kazał mi powiedzieć przez tłumacza, że jeśli natychmiast nie wsiądę na konia, razem mnie do obozu z moim Negrem odeśle.

Niemniej był zasmucony *Demba*, bo szczerze mnie kochał. Jleż miałem powodów żałować iego fraty! On przez swoją naturalną wesołość osładzał często długie godziny moiej niewoli. Dobrze mówił językiem *Bambara*, i pod

tym względem byłby mi bardzo pożyteczny. Ale próżno było spodziewać się od Maurów, najmniejszego czynu ludzkości, od tych ludzi, którzy wcale iey porusz.ń nie znają. Uściskawszy więc rękę nieszczęśliwego *Demba*, zmieszawszy łzy moje z jego łzami, i przwrzekłszy wszystko czynić, co będzie w mojej mocy, do wykupienia go z niewoli, rozstałem się z tym poczciwym człowiekiem.

Gdyśmy przybyli do *Jarra*, stanąłem u znanego mi *Daman Jumma*, i opowiedziałem mu wszystko, co mi się u Maurów zdarzyło. Prosiłem go, aby użył całego swego kredytu u *Alego*, dla wykupienia *Demba*, i obiecałem, że skoro tylko ten Neger przybędzie do *Jarra*, dam pismo do doktora *Laydley*. aby ten mu wypłacił wartość dwóch niewolników. *Daman* podjął się tego interesu: lecz *Ali* uważając *Demba* za mego tłumacza, nie chciał go odstąpić, obawiając się, aby do mnie nie wrócił, i nie był mi przewodnikiem do *Bambara*. Oświadczył jednak, że jeśli *Daman* zatrzyma go dla siebie, przeda mu go za zwyyczajną cenę niewolników. Przyjął *Daman* ten warunek, i obiecał zapłacić *Alemu*, skoro mu *Negra* przystawi.

Wszystkie starania podjęte dla wykupienia *Demba*, były próżne, i nie było podobieństwa, aby co w tej mierze zrobić można było, póki ja w tym kraju znajdować się będę. *Daman Jumma* nie widział, jak ja mu będę mógł zapłacić, i dał mi poznać, żebym jego dom opuścił. Z drugiej strony, mój tłumacz *Johnson*, nie chciał mi daley towarzyszyć wgląb Afryki. Nie wiedzia-

łem co mam z sobą zrobić. Nie mogłem wątpić, że zostając na miejscu padnę wręście ofiarą barbarzyństwa Maurów: Lecz sam puszczając się w drogę pewny byłem, że się na największe wystawię trudności, już nie mając za co kupić rzeczy potrzebnych, już że bez tłumacza nie będę mógł być zrozumiany. Ale wrócić do Anglii nie dopełniwszy przedsięwziętego zamiaru, poczytywałem za największe nieszczęście. Ułożyłem więc sobie, nie tylko przy pierwszej zdarzoney okoliczności uciec, ale prosto udać się do Bambara, skoro tylko dosyć deszczu upadnie, aby mi wody w lasach nie brakło.

Dowiedziałem się, że *Ali* przystał dwóch Maurów, aby mnie wzięli do obozu. Przeraziło mnie to niezmiernie, bo pewny byłem, że niczego od barbarzyńców Maurów spodziewać się nie mogę, tylko śmierci. Postanowiłem natychmiast wyiechać do Bambara, a tym sposobem i moje życie ocalić, i zamiaru mego dopełnić. Powierzyłem tej myśli *Johnsonowi*: pochwalił ją, ale nietylko najmniejszey chęci nie okazał iechania ze mną, lecz uroczyście oświadczył, że woli raczy stracić swoje zasługi, aniżeli iść daley.

Nie mogąc go nakłonić, musiałem sam się puścić. Około północy ułożyłem mój tłumoczek, w którym były dwie koszule, dwie pary spodni długich, dwie chustki, jeden kaftanik, kamizelka, kapelusz i płaszcz. Nie miałem już ani śkiełek rzniętych, ani żadnego artykułu iakieykolwiek ceny, za którybym mógł kupić żywności dla mnie i konia. Przededniem donosił mi *Johnson*, że Mau-

rowie wszyscy zasnęli : korzystałem z tey chwili , i wysunąłem się po cichu . Już znacznie oddaliłem się od miasta , gdy usłyszałem krzyk za mną . Postrzegłem trzech Maurów , którzy mnie ścigali : widząc że się nie mogłem im wysliznąć stanąłem . Szczęściem nie poprowadzili mię do *Alego* , ale wzięli mi tylko płaszcz , i odjechali , a ja bojąc się , żeby mnie znowu nie gonili , puściłem się wgłąb lasu : i kierując się trochę ku północy , utorowaną drogę znalazłem .

*Przypadki Mungo Parka w puszczy. Litość nad nim iedney kobiety. Przybycie do Wawra miasta hołdowniczego królowi Bambara.*

Trudno mi wyrazić radości , iaka napełniła mą duszę , gdy spojrzawszy około siebie , widziałem się wolnym od niebezpieczeństwa . Podobny byłem do człowieka , który po ciężkiej chorobie do zdrowia przychodzi . Oddychałem łatwiej , czułem więcey w członkach zwrotności ; puszcza sama zdawała mi się miła , i iedynie lękałem się spotkać iakiey kupy włóczęgów Maurów . Jednakże nie mogłem nie widzieć , w jak smutnym znajdowałem się stanie , bo ani miałem za co dostać żywności , ani pewny byłem , czy znaję gdzie wodę . O dziewiątey z rana postrzegłem trzode kóz pasących się niedaleko drogi , zwróciłem się w las , bojąc się bydz postrzeżonym od pasterzy . Po południu , gdy upał stał się nieznośnym , wlałem na drzewo , upatrując dymu , albo iakiegokolwiek śladu mieszkania ludzkiego , lecz nadaremnie ; widziałem same gęste zarosłe i wzgórk



ki piasku białego, o czwartey obaczyłem drugą trzodę. Dway młodzi Maurowie powiedzieli mi, że należała do króla *Alego*; pokazali mi próżne naczynia, i zapewniali, że wody w lesie nie znaleźli. Jechałem dalej, w nadziei, czy w nocy nie znajdę wody. Czuję nieznośne pragnienie, usta moje były suche i zapalone, oczy mi się ćmiły, omdlewałem. Koń także był zmordowany: zacząłem się lękać, abym z pragnienia nie umarł. Dla ochłodzenia ust i gardła spalonego, żułem liście z rozmaitych krzewów, ale wszystkie były gorzkie, i żądacy mi ulgi nie dały.

Przed zachodem słońca wstąpiłem na wysoki wzgórek, i znowu wlaźszy na wysokie drzewo, rzuciłem smutném okiem na puszcza: nic nie obaczyłem, coby mieszkanie człowieka skazywać mogło. Upadłem z zemdlenia, nie mogłem się podnieść i myślałem, że już skonam. Powoli przyszedłem do siebie, szukałem wody, wtém postrzegłem błyskawice; widok ten najmilsze we mnie sprawił uczucie, bo mi obiecywał deszcz; iakoż koło dziesiątey spadł obfity. Rozciągnąłem moję bieliznę: tę, gdy namokła, wykręcałem, i ssałem z niej wodę. Nadedniem usłyszałem skrzeczenie żab, które mi się zdało nayprzyjemniejszą muzyką: udałem się ku tej stronie, znalazłem bagno, gdzie i konia napoiłem.

Nazajutrz przybyłem do wsi *Schrilla*; poszedłem do domu urzędnika, ale mnie nie przyięto, nawet nie chciano dać garści maziu, dla mnie i dla konia: oddaliłem się z tego niegościnnego domu. Wyjechałem ze wsi: za murami postrzegłem kilka chatek, i ku nim się obróciłem,

przypominając sobie, że w Afryce, jak w Europie, nie zawsze dobroczynność u bogatych przebywa. Przed drzwiami iedney chaty siedziała niewiasta przedająca bawełnę; dałem iey poznać, że głód cierpię. Zaraz mnie zaprosiła do siebie, i dała mi orzechów kokosowych, któremi się dobrze zasililem. Darowałem iey chustkę, prosząc, aby dała maizę dla konia, którego mi natychmiast przyniosła. Słyszając, że mieszkańcy rozmawiali z sobą, żeby mnie zaprowadzić do obozu *Alego*, wyiechałem zaraz, i po dwóch dniach drogi stanąłem w *Wawra*.

*Mungo Park* przychodzi do rzeki *Niger*: Król *Bambara* nie chce go widzieć, ale mu przysłała upominek. Slachetna gościnność iedney kobiety.

*Wawra* jest małe m ałeczko stołeczne otoczone wysokimi murami, zamieszkane od *Foulaksów*, i *Mandynków*. Urzędnik, który był dawniey nad brzegami *Gambii*, przyjął mnie dobrze. Siódmego Lipca przyjechałem do *Dingyea*; stary *Foulaks* zaprosił mnie do swego domu, a urzędnik przysłał cokolwiek żywności dla mnie i mego konia. Przed wyjazdem stary *Foulaks* prosił mnie o włosy, bo słyszał, że przez nie można dostać wszystkich umiejętności ludzi białych. Nie mogłem mu odmówić, tak mało mnie kosztującego upominku.

Dwudziestego Lipca w towarzystwie osob iadących do *Sego* stolicy *Bambara*, zbliżyłem się do *Nigru*, którę go tak dawno szukałem. Szeroki jak *Tamiza* w *Westminster*, płynął powoli ku

wschodowi. Pobiegłem do brzegu i napiwszy się wody, wzniosłem ręce do nieba, dziękując Nawiższemu, że tak szczęśliwym skutkiem moje usiłowania uwieńczył.

Stolica *Bambara*, *Sego*, składa się z czterech miast oddzielnych, z których dwa na stronie południowej, a drugie dwa na północnej stronie rzeki leżą. Ile mogłem zasięgnąć wiadomości, *Sego* liczy około 30,000. mieszkańców. Widok tego znacznego miasta, łodzie okrywające rzekę, ludność w poruszeniu, ziemie uprawne na około się rozciągające; stały mi obraz zamożności i cywilizacyi, jakiegom się we środku Afryki widzieć nie spodziewał.

Doniesiono królowi *Mansong*, że człowiek biały znajdzie się nad brzegiem rzeki, i chce go widzieć. Przysłał natychmiast służącego, który mi powiedział, że król mnie póty widzieć nie może, póki się nie dowie, dla jakiej przyczyny do jego kraju przyszedłem. Radził mi więc udać się do bliskiej wioski, i tam czekać dalszych rozkazów. Ale nikt mnie przyjąć nie chciał. Nie iadłem nic przez cały dzień, a noc jeszcze miała być smutniejsza, bo się zabierało na wielką nawałnicę. Do tego mnóstwo znajduie się tam dzikich bestyi: musiałbym więc dla bezpieczeństwa wdrapać się na drzewo, i oparty na gałęziach, noc przepędzić. Tymczasem niewiasta wracająca z pola, zatrzymała się, a widząc, że m nędzny i zmordowany, mówiła, żebym szedł za nią: ofiarowała mi na noc swój dom, a na wieczerzę dała pół pieczoney ryby, potem rozpostarła rogożę, mówiąc, że mogę bezpiecznie u niej spocząć. Słu-

zące niewiaſty przedąc bawełnę ſpiewały. Jedna z tych pieśni ſciągała ſię do mnie, w wyrazach następujących: *Ryczały wiatry i deszcz padał. — Biedny człowiek biały, słaby i zmorḁowany przyſzedł, i uſiadł pod naszym drzewem. — Nie ma matki, któraby mu przynioſła mleka; nie ma żony, któraby zmięła dla niego ziarna. — Miewmy litość nad człowiekiem białym. — Dałem tey pocziwey kobiecie dwa guziki od sukni: bo więcey nad to dać nie mogłem.*

Dwudzieſtego trzeciego Lipca, przyſzedł poſłaniec od króla, mówiąc, abym ſię oddalił z *Sego*. Ale że ten monarcha, chciał wesprzeć człowieka białego w nieſzczęſcie, przyſłał mi pięć tyſięcy małych ſkorupek, abym miał za co kupić żywnoſci, i dalszą odbydź drogę. Te ſkorupki uchodzą za monetę w niektórych częſciach Indyy wschodnich i w Afryce. W *Bambara* i przyległych krajach, gdzie rzeczy potrzebne do życia ſą tanie, za ſto ſkorupek mogłem mieć żywność na dzień dla ſiebie i dla konia. A zatem na pięćdzieſiat dni z łaski króla opatrzony zoſtałem. Ofiarował mi ieſzcze *Mansong* przewodnika. Dowiedziałem ſię potem, że dlatego tylko nie chciał ſię widzieć ze mną, aby ſobie nie naraził Maurów.

*Mungo Park* wyieźdża z *Sego*, doſtaie ſię do *Sylla*, i tam zatrzymuje ſwą podróź.

Wyiechałem z *Sego* z przewodnikiem d nym mi od króla. Ten dobry człowiek oſtrzegł mnie, że ieſli chcę dążyć do *Jenne*, a stamtąd do *Tombut*, na naywiękſze narazę ſię niebezpieczeńſtwa,

ponieważ obadwa te miasta zostają w ręku Maurów, i żadnemu tam Chrześcijaninowi mieszkać nie wolno. Ale zapuściłem się za nadto daleko, żebym się dał skłonić łatwo do powrotu. Jechałem więc daley, w drodze widziałem wiele wsi bardzo ludnych; miasto *Sansandyk* liczy do 10,000 mieszkańców. Maurowie chcieli mię koniecznie przymusić w tém mieście, abym poszedł do meczetu i iadł iaia; z pierwszego się wymówiłem, na drugie przystałem, zwłaszcza, że dosyć dobry apetyt miałm. W dalszey podróży koń mój usłał, i już rozumiałem, że go utracę; suknie podarły się na mnie ze szczeniem, a cały mój zapas na wydatek podróży, składały skorupki dane mi od króla *Sego*. Przytechawszy więc do *Sylla* znacznego miasta, postanowiłem się wrócić. Ale nie mogąc się puścić głębiey w Afrykę, starałem się przynajmniej zasięgnąć wiadomości tak o biegu rzeki *Niger*, iako też o miastach nad nim leżących, i krajach przez ktore płynie. W odległości dwóch dni drogi od *Sylla*, na wschód leży miasto *Jenne*, ludnieysze, iak mi powiadano, od *Sego*; za tém miastem rzeka *Niger* rozlewa się obszernie i znacznie czyni jezioro: daley leży wielkie miasto *Tombut*, do którego z *Jenne* łądem dwanaście dni drogi. O trzynastie zaś dni drogi z *Tombut* znajduje się miasto *Hussa* nad *Nigrem*. O dalszym biegu tej rzeki, żadney mieszkanicy nie mają wiadomości; mówią tylko, że idzie aż nakoniec świata.

*Powrot Mungo Park i uwagi, które czyni nad różnemi krajami Afryki w następującym numerze.*

---

## F I L O Z O F I I A.

## M O R A L N O Ś Ć.

## O CHARAKTERZE.

*Wyjątek z rękopisma Hérault de Séchelles pod tytułem: Teorya Ambicyi.*

I. **J**AKIKOLWIEK sobie plan mądrości utworzysz, w jakimkolwiek miejscu szukać będziesz dla siebie schronienia, nigdy się nie ustrzeżesz, abyś nie był pociągniętym przez głupstwo, zniszczonym przez opinią, miotany przez gwałt, uwikłany przez podstęp, potwarzonym przez zazdrość, wyśmianym przez kobiety płci obojczy, ucieniężonym przez nierozumnych tyranów, których atoli niekiedy dla porządku przyrodzonego i społeczności szanować wypada. Strzeżmy się więc przytłumiać w nas pragnienie nieśmiertelności. Tyleż kosztuje cierpieć z chwałą w pośród wielkiego świata, co w ciemnym ziemi zakątku od tysiąca igieł bolesne ukłucia odbierać.

II. Przenosić uwagę na przeszłość, rzucić się w przyszłość, czuć i myśleć na wszystkich miejscach; ta trosta i obszerna bytność więcey warta zapewne, iak ściśnione uczucie, które łakomcę lub rozpustnika przywięzuje do znikomego ich nadziei przedmiotu, i nieiako przykowsywa do jednego punktu czasu i miejsca.

III. Znay dobrze twą moc i słabość: czyn sam to wszystko, cokolwiek możesz dobrze uczynić, a czyn przez drugiego, cobyś sam źle u-

czynił; a co by on mógł lepięj od ciebie zrobić: prz konay się atoli naprzód, czyli on z serca lub też z interesu jest twoim przyjacielem.

IV. Wielomowność i stałość są dwie rzeczy sobie przeciwne. Zuy i traw twoje projekta w milczeniu, aby dopięro w samym czynie na widok wyszły; bo jeżeli tylko wyfkoczą w słowach, wiatr wolą twoię wraz z niemi uniesie. Wszelki układ, z którym się pięknie wygadujesz, nigdy do skutku nie przyydzie.

V. Ludzie, którzy szukają zał ty z dowcipu, nie mają tyle męztwa, aby mogli ukryć swe projekta, eż do czasu przeznaczonęgo na ich wykonanie. Niespokojni pałają żądzą okazania swoięj obfiteści. Podobni do kobiet, dają naprzód poznać, iż sekret iakiś im cięży, i chlubią się z tego ciężaru. Sprzeciwiają się im drudzy, żartują z nich, i iużci po wszytkiem. *Amen, Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.*

VI. Chceszli utrzymać twój charakter w jednakiem stopniu, zabezpieczyć twoie układy przeciw odmianom, iakie w tobie gorącość i kolejne poruszenia krwi sprawiają; zgłębiaj dobrze twe przedsięwzięcia na teraz i na przyszłość: napisz je w stylu prostym i iasnym, a potem czynź zaraz w czasie oznaczonym.

VII. Trzeba zawsze mieć cel przed sobą. Tym sposobem człowiek ustali swój umysł: i nie będzie się ustawnie obracał, iak jego chorągiewkę poruszać będą odmienne coraz pragnienia. Lecz takowe ustalenie niebezpieczne jest w roku życia trzydzi stym, bo dopiero człowiek po kilkakrotnym uchybieniu, prawdziwy swój cel upatrnie.

VIII. Zimna odwaga jest skutkiem wyrachowania. Aby znaleźć męstwo w potrzebie, trzeba wtedy układać projekta, wyciągające stałości, gdy, przy całej twój krwi zimnej, czuiesz wyższość nad twoim nieprzyjacielem. Jeśli twój heroizm opierasz na jakiejś namiętności, czémże się okażesz, gdy ona przejdzie?

IX. Jeśli chcesz być i wydawać się olbrzymem, co do serca i rozumu, postaw się w wielkim obwodzie czasu, miejsca, ludzi i rzeczy. Ludzie, mimo gryzącej ich nienawiści, lubią znawdować w drugich tę wielkość, której w sobie nie czują.

X. A więc unikaj drobnosci, a ubiegaj się za wielkością.

XI. Upór i samotność są dwa źródła oryginalności.

XII. W społeczności leczy się człowiek z pychy; a w życiu osobnym pozbywa się próżności.

XIII. Jeżeli jaka niespokojność opanuje twe serce, rozwolnij twoję sprężystość aż do opieszłości; potem, obracając oczy na twój cel, podnieś się do góry skokiem gwałtownym.

XIV. Przytomność przyjacielskiej siły czyni mocnym; nieprzyjacielskiej, słabym; przytomność słabości przyjacielskiej czyni dobrym; nieprzyjacielskiej, dumnym.

XV. Człowiek tyle jest wielkim, ile sam siebie ciągle szacuje. Przeto unikaj ról niższych i społeczności ludzi pogardzających; gdyż nareście wzmówią w ciebie, żeś nic nie wart.



## O LUDZIACH UCZONYCH.

Przed czasy ludzie uczeni, zajęci nabywaniem wiadomości, dalecy od wielkiego świata; pracując dla współczesnych o samey potomności myśleli. Ich obyczaje otwarte i przyofne żadnego prawie stosunku z obyczajami reszty społeczności nie miały; ludzie światowi, mniej iak dzisiaj oświeceni, dziełom się ich, a bardziey nazwiskom autorów dziwili, nie sądząc dosyć w sobie zdolności, żeby żyć z nimi mogli.

Gust umiejętności, nauk i kunsztów rozszerzył się nieznacznie i doszedł do tego stopnia, że ci, co go nie mają, udawać go zwykli. Szukać więc zaczęto tych, co się zatrudniali nimi, i wprowadzono ich w towarzystwa, w miarę przyjemności znajdowaney w spółkowaniu z nimi.

Obiedwie strony ze związku tego zysk odniosły. Ludzie światowi doskonalili swój dowcip, kształcili gust swój i nowych nabywali przyjemności. Ludzie uczeni nie mniejsze także odnieśli korzyści. Znajdowali dla siebie poważenie, doskonalili gust swój, poloru dowcipowi, łagodności przydawali obyczajom, i w wielu rzeczach nabywali światła, których nie czerpali w książkach.

Nauki, ściśle mówiąc, nie czynią stanu, ale nieiako miejsce jego zastępują dla tych, którzy nad ten innego nie mają i otrzymują dla nich dyfynkcyę, iakich częstokroć ludzie wyżsi stopniami nie zawsze są pozyskać dla siebie zdolni. Oddawanie hołdu rozumowi, równie iak piękności, nie zwykło się brać za upokorzenie, chybaby skąd

inąd nawyścigi iść przyszło w randze i godności; rozum naówczas stać się może obiektem najwyższego rywalstwa. Lecz kiedy wyższość stopnia niezaprzeczona, rozum wtedy przyjmowanym bywa z przymileniem; pochlebno jest nawet naznaczać człowiekowi niższego stopnia wartość, o którąby spierać się przyszło z równymi sobie z innej miary.

Rozum tę ma korzyść: że ci co go szacują, dowodzą, albo każą rozumieć, że go sami mają, co dla wielu wychodzi prawie na jedno.

Rzeczpospolita nauk dzieli się na różne klasy. Uczni, których zowią także erudydami, doznawali przed czasy, wielkiego bardzo poważenia; im się należy odrodzenie umiejętności; lecz kiedy w tych czasach mniej są szacowani, choć szacunku godni, liczba się ich nadto umniejsza i to jest nieszczęściem dla nauk: nie wiele ukazywać się zwykli na wielkim świecie, który wcale nie dla nich, i dla którego mniej jeszcze są oni.

Jest inny rodzaj uczonych, zatrudniających się naukami ścisłymi. Oddawany im szacunek, przyznawana użyteczność, nadgradzani nawet niekiedy bywają; imię ich przecięż wiecey ma wziętości, niżeli osoba, chyba że inne przyjemności łączą z zaletą sławę im przynoszącą.

Ludzie uczeni, poszukiwani najwięcey są ci, których pospolicie *pięknemi dowcipami* zowią; między temi jeszcze oddział uczynić należy. Ci, których talenta są znakomite i uwiecznione powodzeniem, natychmiast są znani i prędkie pozyskują przyjęcie; lecz jeżeli dowcip ich

zamyka się w obrebie ich talentu, jakożkolwiek przyznany im gienusz będzie, poklaski odbierze dzieło, autor zapomniany zostanie. Pierwsze przed nim miejsce w społeczności zabierze ten, którego dowcip większy jest w użyciu rozmaitości, i chociaż mniej gruntowny, lecz za to obszerniej przydatny.

Pierwsi więcęcy przynoszą wiekowi swojemu zaszczytu: lecz w społeczności szuka się tego więcęcy, co się więcęcy podoba. Skąd inąd, iedno się drugiem nadgradza. Wielkie talenta, niezawsze mieć zwykły wielki zakład rozumu: mały udział wody, może sprawić wyskok iey świetniejszy, niżeli strumień, którego bieg spokojny, równy i obfity rodząyną ziemię użyznia. Ludziom z talentami należy się sława; ta ich jest nadgrodą. Ludzie z dowcipem, znajdując w towarzystwie więcęcy przyjemności powinni, gdyż sami więcęcy ich do towarzystwa przynoszą: są one należytą dla nich wdzięcznością. Talenta nie udzielają się spółkowaniem. Z ludźmi z dowcipem, rozwija się, rozszerza i w części się od nich nabywa dowcip własny. Jakoż rokosz i nawyknienie życia z niemi, wznieca ściślejszą zażyłość, niekiedy nawet przyjaźń mimo różnice stanu, skoro przymioty serca do tego się łączą; gdyż wyznać potrzeba, że pomimo ubiegania się za dowcipem modnym, ludzie uczeni, których zacność duszy znana, inne daleko względędy odbierają na świecie od tych, których chwalone talenta, wzgardzona osoba.

Powiedziano, że gra i miłość wszystkie stany czynią równemi: przeświadczony jestem, że by

do tego przyłączono i dowcip, gdyby było przyszłowie nastąpiło w czasie, kiedy dowcip stał się namiętnością. Gra porównywa, upodlając wyższego: miłość, podnosząc niższego; dowcip zaś tęp, że prawdziwa równość od dusz równości pochodzi. Żądaćby należało, żeby cnota ten sam sprawiała skutek; lecz nieszczęściem, samych dotąd namiętności jest dzieło, ludzi uważać jak ludzi, to jest zrzekać się wszelkich między nimi różnic zewnętrznych.

Ze wszelkiego jednakże rodzaju panowania, panowanie ludzi z rozumem, nie będąc widzialnym, jest najobszerniejszym. Można rozkazywać; ludzie z rozumem, rządzą; gdyż z czasem ustanawiają opinią publiczną, która prędkiej, później, obala wszelki rodzaj despotyzmu.

Szczególniej umiędności szczyścić się mogą ludźmi przy wielkich dworach, i gdyby mi radę dawać młodemu człowiekowi przyszło, któryby inaczej wydać się nie mógł, tylko przez dowcip, powiedziałbym: przekładaj nadewszystko przyjaźń równych tobie: najpewniejszą jest ona, najuczciwszą i częstokroć najwięcej przynoszącą pożytku. Mali przyjaciele czynią wielkie zawyczay przysługi, nie obciążając wdzięczności: lecz jeżeli szukasz tylko związków w społeczności, zawieraj je z ludźmi u dworów; są one najprzyjemniejszymi i najswoobodniejszymi. Podstęp, intryga, zdrady i to co nazywają *czernidłem*, między samymi szczególnie rywalami ambicji, używać się zwykło. Dworacy, szkodzić tym nie myślą, którzy zawadzać im nie mogą; za chwałę niekiedy, owszem poczytają zobowiązać ich

sobie. Lubią przywiązać do siebie człowieka z talentem, którego wdzięczność może być świetną.

Im kto jest większym, tém mniej troskliwy dać uczuć swoją wyższość; nadto jest ona widoczną, żeby postrzeżoną nie była. Miłość własna oświecona, nie różni się w skutkach od skromności. Człowiek uczony, szacunku godny, nie dozna od ludzi takich obrażającego przepychu, na który mógłby się narazić z ludźmi, co innej nad nim nie mają wyższości, nad tę, jaką w nich wprawia ich zuchwałość; i którzy mniemają, że dowieść tę wyższość tym sposobem potrafią. Od czasu jak piękny dowcip, stał się niejako zaraźliwym, nie jeden czyni siebie protektorem, co samby potrzebował protekcyi i któremu braknie tylko zostać iey godnym.

Wielu czułyby powinno, że dosyć dla nich byłoby zaszczytu, stać się użytecznymi naukom, przez co wieceyby im powszenia przybyło, niżby go oni tymże naukom dać mogli. Inni co się rozumieją być ludźmi wielkiego świata, przez to że niewiadomo dla czego się w nim mieszczą, okazują zadziwienie spotykając na nim ludzi uczonych. Ci mogliby słusznie nierównie dziwić się, znajdując na świecie ludzi z pospolitym bardzo dowcipem, którzy, mimo przymilanie się większym i zuchwałość względem równych sobie, zawsze przecię niepotrzebnymi tam będą. Zawsze czyniona będzie różnica między temi, co są szukani na świecie; i temi co się sami do niego cisną, mimo doświadczane na nim niesmaki.

Uważmy, jak się rzeczy dzieją istotnie. Człowiek, staje się wielkiego świata człowiekiem, przez urodzenie i godności; przywiązuje się do niego przez interes, wsuwa się weń przez podłości; wiążą go z nim okoliczności szczególne, iakimi są spokrewnienia ludzi z majątkiem wielkim; przypuszczany do niego bywa przez obiór; i ten ci to jest podział ludzi uczonych, a związki guštu ciągną za sobą dystrynkcyę. Ludzie bogaci, z rozumem przytém i nauką, czują to tak dalece, że jeżeli się ich poradziemy, lub tylko ich postępowanie uważać będziemy, postrzeżem zawsze, że chociaż korzyścią z bogactw, z innych miar przecięż cenić siebie zwykli. Obrażeni nawet bywają pochwałami dawanymi ich okazałości, gdyż czują, iż inną prócz tej mają zaletę: chwała szuka się z tego, co się szacuje więcej. Upatrywać zwykli ludzie uczonych; i przyiaźń ich za zaszczyt poczytują dla siebie.

Powodzenia niektórych ludzi uczonych obłąkały z nich wielu w uczonej zawodzie; wszyscy obiecywali sobie jednakowe przyjemności i wielu się z nich omyliło, bądź to, że mniej mieli talentu, bądź że ich talent mniej był w towarzystwie przydatny.

Mnośtwo ludzi młodych rozumiało, że idzie za natchnieniem gieniuszu; niepowodzenia uczyniły ich niesposobnemi pójść inną drogą, którąby zaszli daleko, gdyby się nią zaraz byli udali. Przez to kray stracił ludzi zdatnych, Rzeczpospolita nauk nie zyskała nic na tém.

Chociaż korzyści które przynoszą umiejętności kończą się pospolicie na nie wielu przyjemnościach w społeczności, nie mniej przecież pobudzają zawiść. Głupi, przez stan swój zawsze są prawie nieprzyjaciółmi ludzi z dowcipem. Dowcip rzadko bardzo użytecznym bywa dla tego, co go posiada: nie masz jednak przymiotu więcey wystawionego na zazdrość.

Dziwno się zdaie, iż wolno czynić pochwałę swojego serca, gdy przeciwnie oburzającą jest rzeczą, dawać pochwały rozumowi swojemu: takowey próżności tém mniejby wybaczone, im lepiey ugruntowaną byłaby. Wniesiono stąd, że ludzie więcey szacują rozum, niż cnotę. Nie byłaby inna tego przyczyna?

Zdaie mi się, że ludzie nie lubią tego, czemu dziwić się muszą. Przez gwałt i nagle uderzeni, dziwić się zwykli. Uwaga szuka umniejszyć zadziwienie, a kiedy zgodzić się na nie musi, upokorzenie łączy się do tego; to zaś uczucie do kochania nie sposobi.

Słowo jedno częstokroć zbiór wyobrażeń w sobie zamyka: takimi są wyrazy *rozum* i *serce*. Kiedy człowiek jaki daje nam poznać, że ma rozum, i gdy nadto ma przyczynę tak myśleć o sobie, zdaie się nas niejako ostrzegać, że go zwieść pozorem cnot nie potrafim: że nie ukryjem przed nim wad naszych, że nas widzieć będzie jakimi jesteśmy, i osądzi nas według słuszności. Takowe zapowiedzenie już jest do kroku nieprzyjaźni podobnem. Gdy przeciwnie, ten co nam dobroć serca swego głosi, i nas o niej przeświadcza, uczy, że polegać na ie-

go pobłażaniu, na jego nawet nieprzenikłości, na przysługach dla nas możemy, i że bezkarnie wolno nam będzie względem niego być niestępnymi.

Ludzie głupi, nie przeftają na bezcynnéj nienawiści naprzeciw ludziom z rozumem; wystawiają ich iak ludzi niebezpiecznych, ambitnych, intrygantów: rozumieją naostatek, że nic więcej z rozumem uczynić nie można, iak to, coby sami z nim uczynili.

Rozum jest sprężyną mogącą równie poruszać cnotę, iak występki. Jest on podobny do tych likworów, które przez przymieszanie wydobywają i poczuć dają zapach likworów innych. Występní, żązywają go do swej namiętności. Lecz ileż to cnotę rozum nie powodował, nie utrzymał, nie ozdobił, nie rozwiązał i nie umocnił? Rozum sam, przez oświecony interes był niekiedy sprawcą dzieł tak chwalebnych, iakieby cnota tylko uczynić zdolną była. Podobnież głupstwo, tyleż może popętało, lub ściągnęło zbrodni, ile samo skażenie serca. Co się tycze ludzi rozumnych, właściwie nazwanych, to jest, znaiomych przez swoje talenta, lub przez gust stały do nauk i umiejętności, małoby ich znał ten, ktoby się obawiał ich zabiegłości i intryg na drodze fortuny, lub ambicyi. Po większey części, niezdatnemi są oni do tego; ci nawet, którzy przypadkiem chcą się w to mieszać, kończą pospolicie na tém, że oszukani bywają. Intrygantci z professyi, znają to dobrze i gdy ich w trudniejsze sprawy mieszają, pierwsi myślą, iak ich oszukać: posługują się nimi, iak narzędziami, strzegąc się powierzać im interesów

gło-



główniejszych (\*). Przeciwnie, głupi trwając w zapale i dążąc ciągle bez stracenia z oka zamiaru, czego chcą, dokazują.

Miłość umiętności, czyni zwykle mniej czułemi na zyski i ambicyą, pociesza w wielu niedostatkach, i częstokroć domyślać się ich i czuć nie daje. Z takim ułożeniem umysłu, ludzie rozumni muszą być lepszemi od ludzi wielu.

Z dwóch osób, równie dobrych, czułych i dobroczynnych, ta która z nich więcej będzie miała rozumu, celować także będzie w pełnieniu cnoty; tysiąc znajdzie delikatnych sposobów nieznanym rozumowi miernemu; nie upokorzy przez dobrodzieystwa świadczone; w obowiązywaniu drugich użyje względów wyższych nad przysługi, któremi nie tylko nie zrobi niewdzięcznych, lecz owszem da czuć wdzięczność nayrozkoszniejszą. Naofiatek cnota każda, będzie tylko w miarę posiadanego rozumu.

Trafia się i to ieszcze, że rozum wznieca w tym, co go posiada, nieiakieś wewnętrzne ukontentowanie, przyczyniające się do uczynienia go miłym dla drugich, przyjemnym sobie samemu, nie potrzebnym pomnażania sobie majątku, i szczęściem, bardzo obojętnym w tey mierze.

Ludzi rozumnych, tém mniej zaprzętaćby powinna podła zawiść, którą wzbudzaią, iż nigdzie

Grudzień 1801.

W

---

(\*) Przypatrz się zgromadzeniom różnym, a znajdziesz, że nie tym, co im ozdobę przynoszą, rząd tychże zgromadzeń zazwyczaj powierzony bywa.

przyjemniey, iak między sobą nie żyją. Wiedzieć z doświadczenia muszą, iak są wzajemnie potrzebnemi sobie. Jeżeli niekiedy rzecz ich iaka poróżni, głupi pogodzą ich z sobą, przez niepodobieństwo ciągłego przeftawiania z głupiem.

Nieprzyjaciele obcy, małoby szkodzić mogli uczonym, gdyby się między temi nie znaydowali mniej baczni, podający środki osławienia siebie, przez wyrządzanie przykrości samymże sobie.

Chciałbym dla zaszczytu unięiętności i dla szczęścia tych, co się zaprzętaią niemi, iżby z nich wszyscy przekonać się chcieli o prawdzie pewney, któraby powinna być dla nich prawidłem stałem postępowania. Mogą osławiać sami siebie tém wszystkiem, cokolwiek obelżywego uczynią, powiedzą, lub napiszą przeciwko swoim rywalom; będzie to, że ich umartwią, zrobią sobie nieprzyjaciołmi, pobudzą do wftydającego równie odporu: ale nie zdołają nigdy nadwerężyć raz ustanowioney w publiczności reputacyi. Robi się i niszczy reputacya własna i to zawsze przez siebie. Jakieyżkolwiek nabyliśbymy wyższości z wielu względów nad współ ubiegającemi się z nami, skoro tylko oni zazdrość w nas wzniecają, znać, iż z któreykolwiek strony niższemi od nich być musim.

Nie masz osoby prywatney, tak wyniesioney i świetney, nie masz społeczności tak okazałey, któraby skłonić sąd publiczności mogła, chociaż kabała przypadkiem zjednać powodzenie, lub nabawić przemiiających może niesmaków. Trudniejsze byłoby to dzisiaj, niż w wie-

ku poprzednim, gdzie publiczność mniej oświeconą była, mniej pretendowała być sędzią. Za dni naszych, śmieie się ona ze scen literackich, gardzi osobiście temi, co je nieprzyzwoicie wyprawiają, i nie odmienia w niczem raz powziętey przez siebie o dziełach opinii.

Prożno dowodzić ludziom uczonym, że rywalstwo nie wzbudzaające emulacyi, jest wstydnym; nie potrzeba na to dowodów. Czućby powinni, że poróżnienie między nimi przeciwi się wyraźnie ich ogólnemu i szczególnemu interesowi, czego z nich przecięż niektórzy postrzegać się nie zdają.

Dzieła wypracowane starannie, krytyki rozumne, surowe, lecz sprawiedliwe i przyzwoite, oto jest czego od ludzi uczonych oczekiwać należy. Roztrząsań ich, prawda tylko być powinna zamiarem, która nigdy nie wzburzyła żółci, ni kwasów, i z której zawsze korzyść dla ludzkości wynika; gdy przeciwnie ich zwady tak dla nich samych są niebezpieczne, iak gorszące dla mądrych. Ludzie głupi, dosyć oświeceni przez zawzięć, żeby czuli swą niższość, nadto dumni, żeby się do niey przyznali, sami tylko cieszyć się mogą, widząc poniżających się tych nawzajem, którychby szanować im należało. Głupi uczą się przez to ukrywać swą nienawiść pod pozorem wzgardy, którejby sami celem być powinni.

Rozumiem, że widzę w Rzeczypospolitey nauk lud, którego oświecenie stanowiąby się, rozdający broń dzikim, i uczący ich sposobu oney użycia. Zdaie się, że temi czasy właśnie prze-

ciwnie się dzieie temu, co czyniono przedtém, kiedy staczano walki zwierząt dla zabawy ludzi.

## M E D Y C Y N A.

*Sposób zachowania i przedłużenia życia osobom słabym i chorowitym.*

**W**IADOMA jest owa prosta i szczerą odpowiedź, którą dała pewna znakomita dama przyganiającym iéy, iż nadto była przywiązana do życia, pomimo naywiększey słabości swoiey komplexyi: „*Jednakże życie zawsze jest czemsiś.*”, Wyraz ten, tak jest prawdziwy, tak zgodny z przekonaniem wewnętrzném każdego człowieka, iż nie podobna jest, aby kto mógł nie czuć wielkiej wdzięczności dla tego, który po długich i pracowitych badaniach, udziela nam swoich odkryciów i podaje sposób przedłużenia iakieykolwiek bytności, albo przynajmniéy ulżenia boleściom, przy oddaleniu iéy końca. W 7mym Numerze pisma naszego daliśmy poznać nayistotniejsze przepisy naybiegłęyszego w Niemczech Doktora, do przedłużenia życia w powszechności służące; tu wyłożymy w krótkości te, które nam podaje inny niemniéy sławny lekarz niemiecki, do zachowania nadwreżzonego iuż zdrowia, i przedłużenia życia samym tylko słabym i chorowitym osobom.

Ci którzy nieszczęściem do klasy słabowitych należą, a przy ustawiczném niebezpieczeństwie utraty życia, nie mają sposobności w każdym momencie radzenia się lekarza, znajdą w tym wy-

iątku najistotniejsze przepisy, których trzymać się mają, wraz z zasadami, na których się one gruntuia. Dzieło pana *Struve* jest tém źródłem, z któregośmy je wyczerpali.

„Sprzykrzenie sobie życia, lub też jego o-  
brzydzenie, mówi nasz uczony lekarz, jest tyl-  
ko przemiatającym stanem duszy: cierpiąca osoba  
natychmiast z niego wychodzi, gdy zyskawszy mo-  
ment ulgi w boleściach, może się zaftanawiać nad  
sobą; sama nawet długość choroby, i nałóg u-  
stawicznego cierpienia, przytłumia w nas pragnie-  
nie śmierci: kończymy na tém, iż się wicęcey nie  
uskarżamy na boleść. *Demokryt*, chcąc się znaj-  
dować na olimpijskich igrzyskach, przedłużył swe  
życie na dni kilka, oddychając ustawnie parą go-  
rącego chleba. Ukończenie jakiey ważney spra-  
wy wzbudza w nas często pragnienie przedłużenia  
na kilka chwil życia; ten, który potrafi okropny  
ów moment na 24ry przynajmniej godzin odda-  
lić, może w téy szczęśliwéy przewłoce znaleźć  
sposób cofnienia go na lat kilka, a inny może zy-  
ska sposobność do zupełnego ozdrowienia.

Nadto, mówi *P. Struve*, trzymają się teraz  
bardziej, jak kiedy indziej, w medycynie tego  
prawdziwego i sprawiedliwego mniemania, że  
człowiek jest istotą, która równie całkowicie, jak  
w każdej części jest ożywioną: mniemanie to o-  
czyszczone od *stalianizmu* i materyalizmu, do  
najpomyślniejszych prowadzi wypadków. Stąd-  
to pochodzi, że lekarze nasi wyprowadzają czę-  
sto z tych chorób, które dawni za nieuleczone  
poczytywali.

Szczególniejszą wcale i wartą zastanowienia jest rzeczą, iż autor nasz jeden z najważniejszych swoich przepisów, zasadza na wpływie światła na ciała. Światło ożywia wszystko, mówi on, trzeba więc je miarkować, kierować i stosować do stanu słabej osoby, aby skutek jego ani nadto był wielki, ani nadto mały. Rośliny wcale się nie udają w ciemności, a jeśli w jakim są zamknięte pokoju, zawsze się nachylają ku téj stronie, skąd do nich światło przychodzi. Brak światła jest największą przyczyną, że zamknięty w ciemnym lochu więzień, nędznie i blade wygląda.

Początek życia nie jest w jednym stopniu we wszystkich organicznych istotach: masa jego zawisa od organizacyi ciał, i tém jest większą lub mniejszą, im te rozmaite organizacye są sposobniejsze do jego przyjęcia. Rośliny go daleko więcej w sobie, jak zwierzęta, zamykają: niektórzy nawet ludzie więcej go mają od innych. Śmierć wtedy następuje, kiedy organa stają się niesposobnymi do działań duchów ożywnych. Utrzymywanie w ciągłej czynności początku życia, bez osłabienia jego, jest dowodem obfitości duchów ożywnych. Młody człowiek może nacięższe wytrzymać trudy, bez znacznego sił swoich uszczerbku.

Wszystko, cokolwiek osłabia, lub zmniejsza dzielność początku życia, ogranicza tém samym władzę naszą działania. Przeciwnie, cokolwiek zdolnym jest do wzruszenia duchów ożywnych i do wzbudzenia ich dzielności, iakoto skłanka wina *np.* lub dobra wiadomość, byleby iey jednak skutek nie był nadto żywy i mocny; wszystko to

czyni nas sposobniejszemi do działania. Dusza więc działa na początek życia, którego wcale za jedno z nią brać nie potrzeba, bo się istotnie od niéy różni, iak tego niezaprzeczone mamy dowody w wielkich przykładach *Fryderyka IIgo*, *Woltera*, *Eulera*, i wielu innych, którzy tyle okazali mocy duszy w pośród osłabioney starości.

Nie oznaczono ieszcze dotychczas, iak długo śmierć pozorna trwać może: to tylko wiemy z pewnością, że w tym stanie dłużej zmarzniete zostają osoby, aniżeli wszelkie inne, za umarłe poczytane.

W powszechności można uważać życie słabe, iako skutek niedostatku duchów ożywnych, iako skutek wstrzymania ich działań, lub nieregularnego onych odbywania, albo nakoniec niedoskonałego organów składu.

Nieregularność w działaniu duchów ożywnych ciągnie za sobą rozmaite choroby: to się zdarzać zwykło, albo wtedy, gdy po nadzwyczajném nateżeniu, nagle zbyttnie następuje rozwolnienie; albo gdy po długiey sedentaryi, do gwałtownych udaicmy się ćwiczeń ciała. Podtenczas harmonija całości ciała cierpi, a zbytuczna czynność jednych iego części, staie się przyczyną słabości i niemocy drugich.

Jedną z najpotrzebniejszych rzeczy do życia, iest ciepło. Gdzie się życie znajduje, tam koniecznie ciepło bydź musi; ciepło atoli zupełne (*la chaleur absolue*) równie umorzyćby mogło, iak ostatni stopień zimna, czyli zimno zupełne (*le froid absolu*). Myli się, kto mniema, że zimno iest wzmacniającym środkiem: pomocne iest

ono tylko ujemnie, do umiarkowania dzielności duchów ożywnych; czasem nawet może bezpośrednio wzmocnić przez momentalne na ciało działanie, ale i w tym razie wzbudza tylko drażliwość, iak tego doświadczamy, myjąc się, lub kąpiąc w zimnéj wodzie.

Nic nie jest skuteczniejszego nad ciepło do rozwiania się nasion życia: ono utrzyma bytność, wzbudza i pomnaża dzielność duchów ożywnych: ono zapobiega zepsuciu i zupełnéj rozsypcie organicznych pierwiastków, ono jest nieodstępnyim towarzyszem wszelkiego życia, wszelkiego ruchu i wszelkiej czynności.

Ciepło zewnętrzne powinno być do ciepła ciała stosowne, iestto iedno z nayważniejszych prawideł dla słabych: nie ma ono nigdy więcey nad kilka stopni ciepła naturalnego przechodzić, i w miarę pomnażania się tego, trzeba tanto powiększać. Nadto małe ciepło zewnętrzne nie może być skutecznym środkiem do utrzymania początku życia, a tém mniej do powiększenia iego dzielności; iесли zaś stopień zewnętrznego ciepła nadto będzie wielki, duchy ożywe gwałtownie działać zaczną i części organiczne uszkodzone zostaną. Jeśli zmarznięte członki do ognia przybliżysz, niezawodnie utracisz je na zawsze. Kiedy ciepło wewnętrzne ciała iakiego iest bardzo słabe, natenczas ciepło zewnętrzne w jak naymniejszym stopniu być powinno. Ciała, które my nazywamy zimnemi, nie zamykając nigdy w sobie zimna zupełnego, są naylepszym środkiem do rozgrzania i ożywienia zmarzłego człowieka, bo te ciała iakożkolwiek są zimne,



maią jednak w sobie stopień ciepła większy od tego, jaki się w zmarzłej znajdzie osobie. Starcy więcę potrzebują ciepła, iak młodzi, i z większą łatwością zbyteczne wytrzymują gorąca.

Częstokroć sam spoczynek dostatecznym iest do wzbudzenia wewnętrznego ciepła, ponieważ on zapobiega wyniszczeniu sił, i drażliwość zewnętrzną wstrzymuje. Duchy ożywne z wielką działają wolnością, co się utraciło, nadgradza się, a nie się więcę nie traci. Nic bardziey nie szkodzi wzmaganiu się sił naszych, wzrostowi i czerstwości ciała, iak gwałtowne wzruszenia, albo nieumiarkowana praca. Im człowiek iest słabszym, tém więcę potrzebuie spoczynku. Któż nie wie, że po spaniu człowiek, nowe w sobie siły znajduje?

Znaioma iest wszystkim skuteczność przykładania skór ze zwierząt świeżo odartych, na zbolelałe części. *Heraklit* kazał się kłaść w brzuch wołu zaraz po iego zabiciu, i tym sposobem pozbył się puchliny. Para wychodząc z ciała, zqftającego w tym stanie zwierzęcia, ma własność ożywiającą i bardzo skutecznie na zamkniętą w niey działa osobę. Zaište bogaci, którzy do naywyższego stopnia *aśtenii* doszli, których członki przez choroby i lata zmartwiały nieiako, a dzielność początku życia w nich zupełnie zwolniała; ci mówię martwi ludzie, nie powinni oszczędzać wołów, ale owszem doświadczać sposobu kuracyi *Heraklita*, iskokolwiek on dzikim się bydź zdaie.

Co się tycze przepisu względem pożywienia chorych, pospolicie w tey mierze we dwie ro-

wnie szkodliwe, ostateczności wpadać się zwykło: albo się im zupełnie zabrania powietrza i wszelkiego posiłnego zakazuie pokarmu; albo też pod pozorem wzmocnienia, nie ma się należytego na ich siły względu, i nadto pożywnych dozwala się pokarmów. Srodek; w tey mierze najlepszy. Jeśli słabość z wielkiej drażliwości pochodzi, dośyc jest zabronić tego, coby drażnić mogło; jeśli zaś jest skutkiem nadto małej drażliwości, pożywienie składać się powinno z pokarmów wzmacniających i innych mniej posiłnych, a mieszanina ta powróci ciału czerstwość utraconą. Wzmocniamy słabego, czyniąc go mniej czułym na drażliwość: to stężenie ciała tém jest potrzebniejsze, iż nie zawsze w mocy naszej jest oddalić drażliwość. Zawsze można ciało osłabione wzmocnić. Najsłabszy człowiek może jeszcze w pewnym wieku nabyć pewnego stopnia siły i czerstwości; gdy tym czasem ci, którzy byli twar- do wychowani, miękną nieiako, tracą swą czerstwość, skoro im przyydzie łagodniejsze i przeciwne młodości prowadzić życie. Oto są niektóre powszechne przepisy tyczące się pożywienia chorych.

1o<sup>d</sup>. Trzeba dobrze żuć.

2<sup>re</sup>. Nie często jeść i w przepisane godziny.

3<sup>cie</sup>. Jeść mało w wieczor, i byź wcale wolnej myśli podczas iedzenia.

4<sup>te</sup>. Chronić się po iedzeniu wszelkiej pracy umysłowej i wszelkiego ćwiczenia ciała.

5<sup>te</sup>. Pić z umiarkowaniem nawet podczas iedzenia,

Jeſt to błędne mniemanie, iakoby mięso do-  
brém pożywieniem nie było; jeſt ono iſtotnie dla  
żołądka potrzebne, ale trzeba go jeść z umiarko-  
waniem. Jarzyny nie są doſyć poſilne: wielość  
ich tylko tuczy, a i te zawsze ſzkodzą żołądko-  
wi, zbytnie go odymając. Ludzie ſilni, ciężką  
trudniący się robotą, z najmnieyszém uszkodze-  
niem tego pożywienia używać mogą. Napo em  
nayzdrowszym jeſt woda źródłana, jeſli tylko  
kto do niej przywykł z młodości: wielu bowiem  
surowość iéy ſzkodzi i przegotowaną pić powin-  
ni. Ciaſta i jaja mają własność nadgradzania so-  
ków pożywnych, i ſłużą ſzczególniey tempera-  
mentom wyniszczonym, zwłaszcza, gdy się z buli-  
onami zażywają. Cukier jeſt jednym z lekarstw  
naybardziej wzmacniających: osoby chore powin-  
ny go we wszystko mieszać.

*Reszta w następującym Numerze.*

---

## E K O N O M I A.

*O Dziesięcinach w powszechności, a ſzczególniey  
w Polsce i Litwie, i o konieczney potrzebie  
utworzenia zamiany snopowey dziesięciny, na  
osep zbożowey. Przez TADEUSZA CZACKIEGO;  
Członka zgromadzenia przyjaciół  
nauk w Warszawie.*

Odnawiają się spory ieszcze teraz, które za-  
trudniały oyców naszych i nas samych: a w liczbie  
rzeczy, w których naywięcey są rozróżnione zda-

nia, celniejsze trzymają miejsce dziesięciny. Byby one ciężarem, kiedy cena pracy była mała, a nakładów na odrodzenie ziemiopłodów prawie nie znano. Stały się przykrzeyszemi, kiedy rolnik pracą i owocem nakładu zaczął się dzielić. Broniono i odmawiano dziesięcin z równą natarczywością. Ten co odbierał dziesięcinę; i ten co ją dawał, chciał byźdź sprawy swej sędzią. Naznaczono ten wydział z ziemiopłodów, bez uwagi, że może przyydzie ten moment, kiedy ogromny kapitał będzie celnieyszym środkiem do ulepszenia i utrzymania gospodarstwa; a zatem biorący tę dziesiątą część z produktów, które się odradzają, bierze tem samém i dziesiątą część nakładowego kapitału. Naznaczono równie umowy o zamianę snopowych dziesięcin na pieniądze, nie zastanawiając się, że kiedy wszystkie produkta podnoszą się w cenie pieniędzy, a żyto i owies zawsze jednakowo wyżywieniu człowieka, i części bydła w naszym kraju służy; zatem Kapłan na samych pieniężnych dziesięcinach mający fundusz, musi mieć kiedyżkolwiek nędzę w udziale.

Nie wchodźmy tu, czy było rzeczą przyzwolitą naznaczać ten ciężar. Lecz kiedy wiekami uświęconą stanu duchownego stały się dziesięciny własnością, staraymy się umnieyszyć uszkodzenia właściciela ziemi; a nie rumieńmy się wymierzyć sprawiedliwości teraznieyszym posiadaczom. Zgoła zostawmy chwałę *Justynianowi*, który zakazując używania surowości kościelnych, przeciwko niechcącym dawać dziesięciny, zostawił wolność ofiary, uwalniając od powinno-

ści; a nie narzekamy już więcej na Karola wielkiego, któremu wdzięczność mają Duchowni, że wybieraniu dziesięcin dał sankcyą swej władzy.

W całym tém krótkim dziele, będę łączył prawnika i dzieiopisa powinność. Rozszerzę dawniey przeze mnie uczyniony wykład (1), a w dziesiątym rozdziale będę się starał przekonać, że powszechna umowa o zamianę snopowey dziesięciny, za osep żyta i owsa, jest konieczna i nieuchronna. W jedenastym Rozdziale wyłożę prawidła do takowych ugód.

§. I. *O początku dziesięcin w ogólności,  
a szczególniey w Polsce.*

Wielu pisało o dziesięcinach: wielu teologów i kanonistów wyprowadzało należność dziesięcin z prawa boskiego. Nieprzyjaciele duchownych, niektórzy wznawiacze nowych opinii w szesnastym wieku, w miarę nieoświecenia, lub złości, ten fundusz owocem ustaw diabelskich nazwali. Rolnik nie był w stanie zagłębiać się w dzieje, ale czuł swoje nieszczęście, własną dziełić się pracą, mieć pana w swej własności, i temu złorzeczyć, którego szanować musiał, iak pasterza. Prawodawcy w wielu krajach, w średnich wiekach na zachodzie, w czasie boiaźni surowości kościelnych, na wszystko pozwalali; a w chwilach umiarkowania, w miarę światleyszey

---

[1] Obacz moje dzieło o Litewskich i Polskich prawach w Tomie I. od k. 315. do k. 324.

opinii, i obecnych wtenczas potrzeb, godzili Kapłana, z pobożnością i z potrzebą właściciela ziemi. Takie nam zapasy wyftawiają dzieie o dziesięciny. Rozszerzmy się jednak nieco nad początkiem i dalszym wzroftem nauki o tychże dziesięcinach.

Chrześciiiianie zoftawali Chrześciiiianami z Pogan i Zydów. Przenosili więc do nowej religii takie zwyczaje, którym zakon, czyli prawo Chrystusa nie było przeciwne. Dawała część narodów ftarozżytnych dziesięciny świątnicom bożyszcz i ich kapłanom celne ofiary (2). Dawali Zydzi podobną dla Lewitów daninę (3). Czy ta dziesięcina była własnością królów w narodzie żydówkim (4), czyli była nadgrodzieniem pokoleniu Lewi, przez inne pokolenia, że równego z niemi nie miały udziału (5); zoftawmy uczonym badaczom

[2] Sławny Selden w Dyssertacji *de Jure Ducimarum*, obszernie wywiódł początek dziesięcin od Pogan. Ten sposób dowodzenia nie podobał się Angielskiemu duchowieństwu, które iednak potem tego samego wywodu używało. Patrz *De la Roche Biblioth: Angl. p. 183.*

[3] *Zendo Vesta*, czyli iak gmin oddany nauce Zoroastra wymawia *Zundavestow* iest księgą świętą u Magow. Ta rozkazuje dawać dziesięcinę Kapłanom. Bardzo wiele szczegółów w tej księdze, iest zupełnie zgodnych z księgami Moyżesza. Prideaux *Histoire des Juifs, et des peuples voisins*. T. 1. p. 407. okazuje, iak prawodawstwo żydowskie było wzorem dla Perskiej duchownej władzy nauki. Patrz Tomasza Heyde *de veteri Religione Persarum* i Pococka *Specimen Historiæ Arabicæ* pag. 148.

[4] Słowa u Samuela I. VIII. 15. dały powód do takiego mniemania Buddeusowi, *Hist. vet. Test: Clericowi in Comment: ad Pentat.*

[5] *Ut cum terram dividerent [Judæi] et possessiones partirentur undecim tribus, levitica tribus, quæ templo, et altari et ministeriis divinis vacabat, nihil de illa divisionis portione perciperet etc.* S. Cyprian Ep. 66. Ed. Ven. 1758. p. 272.

rozwiązanie tey wątpliwości. Może też i w teokratycznym rządzie, pod iakim był naród żydowski, zachować chciano podatek dziesięciny, znany od narodów, które będąc w kolebce cywilizacyi, dawały w daninie owoce ziemi, ale nie owoce pomnożoney znacznieyszym nakładem, lub celnieyszym przemysłem reprodukcyi (6). Boga mieli Żydzi za Pana i Prawodawcę, z ziemi zatem prosto od niego daney, zdawał się bydź ten profty i naturalny ziemioplodów udział (7). *Chrystus* w spaniałey prostocie stanowiąc nową naukę, nie umieścił w swoich przepisach rozkazu dawania dziesięcin, w nowym zakonie (8). Sgo *Pawła* i *Tertulliana* słowa świadczą dawanie składki na kapłanów, i innych sług kościelnych. Oycowie pierwszych wieków, zachęcali do dawania dziesięciny (9). *Chryzostom* sil-

[6] Tak dotychczas jeszcze widzimy w Wołoszczyźnie i Mołdawii, tudzież w osadach, które w Polsce rządziły się prawem wołoskim, innego ciężaru nie znano. Zwroćmy uwagę na kraje, w których rolnictwo nie było celnieyszym zatrudnieniem ludzi, zobaczymy podobieństwo prawideł. Jalandya w XII wieku była tylko prawie siedliskiem zwierząt. mamy w T. I *Fædera M. Britaniæ* Rymera p. 412 układ Henryka II. Króla Angielskiego z Roderykiem O' Connor Królem Connaughtu, przez który danina dziesiątej części skor zabitego zwierzęcia dla Królów Angielskich, iako zwierzęchnich Panów upewniona. Wreszcie mamy ślady, że albo zwycięzca, albo sprzymierzeniec barbarzyńskich hord brał niekiedy dziesiątą część brańców wojennych. Każdy zaś co badał pierwiastkowe dzieje oświecenia i podnoszący się potęgę narodów, wie dobrze, że wyobrażenia w kolebce obyczajności Narodów są często wspólne.

[7] *Hottinger de Jure Decimarum* i inni.

[8] I. Cor. IX. et I. Tom. v. 17. *Tertul. apolog. C. 39.*

[9] Te iednak zachęcenia nie były, tylko w przykładach, mowi S. Hieronim *in Cap. 3. Malachiæ: saltem Judæorum imitemur exordia* etc. pierwsey S. Cypryana Ep.

nieny od innych tę naukę wspierał (10). Zachęcaniem Oyców wspierana nauka zaczęła się rozszerzać: lecz w tej samej stolicy, gdzie *Chryzostoma* wielbiono świętość, *Justynian* Cesarz zakazał, aby nie wymuszano przez surowości kościelne takich danin (11). Na zachodzie inna była postać rzeczy: Rzym był już mieszkaniem Papieżów, a władza różnego rodzaju panujących, była tylko krótko trwałą. Do nawracanych krajów Kapłani łacińscy nie przynosili przeciwko sobie *Justyniana* wyroków, ale przykłady z xiąg starożytnego zakonu, które ich sprzyjały życzeniom. Pół wieku po ustawie wschodniego cesarza nie minęło, kiedy Sobór *Matyskoneński* 585. roku surowiey zalecał wybieranie i oddawanie dziesięcin (12) w krajach *Gontrama* króla Burgundów. Ta duchowna ustawa, nie zaprzeczona od słabych panujących, i od ludu, którego pomrukiwaniem pogardzono, zaczęła służyć za przykład.

W osmym wieku *Izydor Mercator* wydał te sławne Papieżów w pierwszych wiekach wyrocznie: lekkowierność je przyjęła, *Gracyan* je upowszechnił. Te nowsze, a fałszywe prawidła, dały nauce pra-

wa

---

66. i *Jreucusza* były podobne zachęcenia. Jak ieden *Augustyna* wyraz za dziesięcinami uznany został, przez wydawców społeczeństwa 5. *Maura* nie za owoc pracy tego celniejszego w kościele pisarza, to jest rzecz obca temu dziełu.

[10] *Hom. 5. in Epist. ad Ephesios.*

[11] Cod: de Episc: et Clericis leg: 39. Tę ustawę w drugim Rozdziele wypisuję.

[12] Can: 5. Wyraża zaś ten Sobór, *Si quis autem contumax nostris saluberrimis statutis fuerit, a membris Ecclesiae omni tempore separetur.*



wa nieznaną postać. W tey więc xiędze znaleziono łatwe dowody za koniecznością powszechnych dziesięcin. Nie uznali Papież zbioru *Gracyana* za kanoniczny, lecz samo milczenie zdawało się nadawać sankcyą. Trzeba było wstrząśnięć opinii w szesnastym wieku, zby odnowić ostrzeżenie *Hinkmara* (13), że te wyrocznie są fałszywe: a naszemu wiekowi zachowano było, aby nieszczęściami sławny Papież *Pius VI.* o nich wyrzekł: *Si placet, igni tradenda sunt* (14). Tak więc przyjęte pod imieniem pierwszych Papieżów udane rozrządzenia, uświęciły na nowo exystencyą i należność dziesięcin.

Kiedy z jednej strony w imię Religii i niezaprzeczoney wtenczas tradycyi, czyli podania, mówiono za dziesięcinami; z drugiej strony, jak *Montesquieu* (15) uważa, zmieniona postać rzeczy wymagała nowego rodzaju funduszków dla Duchownych. Dobra bowiem kościelne w wielkiej części za *Karola Martella*, przeszły w ręce wojskowych. Zostawiono kościoły wypadkom (16). Trudno było *Pipinowi* współnikom trudów i sławy odbierać nabyte własności. Przestał on na istotnych darach Papieżóm, a na dobrej chęci dla niższych duchownych. Dopiero *Karol W.* zaczął własnym przykładem (17) stwierdzoną naukę o

Grudzień 1801. X

[13] *Hinkmar* Arcy-Biskup Remeński, obrońca swobod francuzkiego kościoła, umarł 882. roku.

[14] *Pii VI. Responsio ad Metropolitanos Moguntinum, Trevirensem, Coloniensem et Salisburgensem, super nuntiaruris apostolicis, 1787. et 1799.*

[15] *Esprit des loix.*

[16] *Zyciopis S. Regimiusza* to zaświadcza w zbiorze *Suryusza*.

[17] *Ex omni contabóratu.* Te są słowa urzędzenia *Karola W.*

dziesięcinach, surowością kar wspierać. Jak opinia ludu chciano zwyciężyć, czytamy słowa wstępu do tego prawa na seborze Frankfordzkim 794. roku: — *Experimento enim didicimus in anno, quo illa valida fames irrepsit, ebullire vacuas annonas a daemonibus devoratas, et voces exprobrationis auditas, etc.* Pozwolono w 801. roku wykląć nie dających dziesięciny, a obowiązek uczenia przez kapłanów ludu Chrześcijańskiego przypomniano. Podział dziesięcin na biskupa, na utrzymanie i ozdobę kościoła, na iałmużnę i na kapłanów postanowiono. Karol W. zwycięzca Saxonów przynosił zwyciężonym wiarę, i wkładał dziesięciny na nich dla duchowieństwa. Natrętne wymaganie okryło nienawiścią nauczycielów, a przeszkadzało rozszerzeniu wiary. Taki sam interes, a zatem ten sam powód do nienawiści religii Chrześcijańskiej ożywił Słowian. Pisze *Alkuin*, czyli iak inni chcą *Alkoin*, nauczyciel Karola W. do *Arnona*, biskupa Salcburskiego, że dziesięciny wywróciły wiarę Saxonów, a o tym ciężarze dla Słowian, iako nieznośnym, wspomina.

Wreszcie taż sama dziesięcina potrzebowała do swego utrzymania miecza zwycięzców w Euro-

---

znanego pod imieniem *Capitulare de Villis Imperialibus*. W Artykule 6. Ta nayważniejsza ekonomiki galskiego 8. osmego, a poczynającego się dziewiątego wieku pamiątka, od wielu jest z różnemi nwagami wydana. Odsyłam czytelnika do ważnego dzieła = *Gestichte der deutschen Landwirtschaft von den aeltesten Zeiten bis zu Ende des 15. Jahrhundertses von Karl Gottlob Anton Görlitz 1799 Erster Theil.*

pie i w Azji. Równie zaczęto o nią nękać zaczy-  
 nających wyznawać duchowną religią Chrystusa,  
 i religią zmysłową Mahometa. Tu w Niemczech  
 cesarz apostoł wmawia diabelskie kary, w tych,  
 co się opieraia składać tę daninę, a niedowierza-  
 jącym srogość światowey władzy w skutku czuć  
 daie. Tam w Hejazu i Yemenie Suhheil Jbn-Amir  
 z Courrannem i pałaszem w ręku, ten udział wła-  
 sności między artykuły wiary kładzie. W imie bo-  
 skiego prawodawcy, żądaią nie nakazanego w no-  
 wym zakonie podatku dla slug ołtarza, a ci, co pod  
 chorągwią Mahometa, Chrześcician burzą święty-  
 nie, z wściekłością dziesięciną iałmużnę w pe-  
 wney proporcji oznaczaią.

Nie musiała ustawa o dziesięcinach byź mile  
 w krajach podległych temu panowaniu przyjętą od  
 ludu, kiedy 823. roku Ludwik dobrowolny rozka-  
 zał przymuszać rolników do uprawy roli, któ-  
 rzy dla boiaźni dawania dziesięcin, zaczynali ie  
 opuszczać. Następnie w 829. roku srogość urzę-  
 dników królewskich do surowości kościelnych, na  
 nie dających dziesięciny przyłączył. Polka  
 w dziesiątym wieku za *Mieczysława Igo* w części  
 Magdeburckiego, w części Praskiego pasterzów,  
 w rzeczach duchownych miała zwierzchnikami.  
 Ustawy o dziesięcinach przez duchownych gło-  
 szone, przez Karola W. do skutku przyprowa-  
 dzane, miały naturalny stosunek, i do tej czę-  
 ści dyccezyi. Mieczysław nawrócony od kapła-  
 nów, trzymających się prawideł zachodniego  
 kościoła, biorący żonę i naukę chrześcianańską  
 z Czech, w których prawo Karola W. było wy-  
 konywane, mocą tego dworakiego wpływu, albo

pozwoił, albo cierpiał nakład dziesięcin dla duchowieństwa. Kromer pierwszy raz wydajacy historiją naszego narodu 1555. roku zapewnia, że *Mieczysław I.* będąc panem dziesięciny, do skarbu xiążęcego oddawancy, przeniósł ten sam dochód na fundusz duchownych. Lecz kiedy Marcin *Gallus*, *Kađlubek*, *Bogusał*, i niektórzy późniejsi pisarze o tey należności xiążętom dziesięcin, milczą; Kiedy inne ościenne narody miały obok nawrócenia do wiary, nowy włożony ciężar dziesięcin, a samo nieukontentowanie i bunty Pomorzyczków, i różnych hord Słowian, nie miałyby miejsca, gdyby o to szło, aby nie panujący, ale duchowni odbierali od ludu należytość; nauka zaś dawania dziesięcin od panowania Karola W. stała się powszechną; zdanie się rzeczą proffszą widzieć w Polsce za Mieczysława uległość prawidłom opowiadaczów wiary, i uftawom w ościennych krajach już wykonywanym, niżeli w dziesięcinach dawne upatrywać Słowian podatki. To poważne, ale niegruntowne Kromera świadcstwo w uczonych pismach o dziesięcinach polskich, stanowi częřto pierwsze do dziesięcin prawo.

Kiedy już dziesięciny były w Polsce, pan ościennych narodów Lotaryusz cesarz ostre ponowił o dziesięcinach przepisy, a *Alexander III.* w odpowiedzi na szczególną z Anglii odezwę, zdawał się w prawie bořkiem znajdować należność tego wydziału dla kościołów. Późniejsi zaś Kanóniści i narodowe sobory tę niemiłą rolnikowi, a od niego dawaną daninę, owocem rozkazu samego Boga nazywali. Tak więc przepis dawa-

nia dziesięcin z Papieżów nauki, z cesarzów rozkazu utrzymywał się, a ciągiem czasu wzmocniony, przez milczenie wieków upoważniony został.

§. II. *Czyli Litwa i Ruś z prawa, iak mówią, powszechnego, podlega ciężarowi dziesięcin.*

Ruś i Litwa naywięcey podlegała wschodniego kościoła prawidłom. W kościele wschodnim nie było dziesięcin, więc i w Litwie i w ruskich krajach iey nie było. Justynian cesarz wyraźnie zakazał używać ostrości kościelnych do wybierania takich danin. *Novellæ* tegoż cesarza rzecz czynią o innych źródłach dochodów duchownych.

Zupełne widzimy milczenie w prawach świeckich i kościelnych wschodnich o dziesięcinach. Focyusz ów sławny zaszczezca poróżnień kościoła wschodniego z zachodnim, wymienia wszystkie dawniejsze ustawy kościelne do utrzymania sług ołtarza, i przytoczywszy wyrok *Justyniana* cesarza, upewnia, że w Patryarchacie Konstantynopolitańskim, nie wolno było wyklinać o takiego rodzaju daniny, a przestępca był karany usunięciem od urzędu, i pieniężnem grzywnami. Izaaka Komnena złota bulla inne dochody duchowieństwa wylicza, których część, iak osepny zbożne w naszych ruskich krajach kapłani Rusczy odbierają, i w temże prawie wspomina, że taki był dawny zwyczaj. Alexy Komnen ponowił wyrok swego poprzednika. Mamy zbiór ustaw greckiego kościoła przez Jana Scholastyka

Antyocheńskiego. *Nomocanon* Jana Patryarchy Carogrodzkiego. Zebranie kanonów przez Alexego *Arystyna*, Szymona *Logotety* i *Arseniusza* maicha. Szanujemy zbiory pracowite *Balsamona* *Chartophilaxa* i *Attalietesa*. Wszędzie znajdziemy milczenie odziesięcinach; a w tej zaświadczonej spokojności ludu i duchownych, w tych epokach, kiedy na zachodzie ustawne były spory o podobne daniny, znajdziemy prostą prawdę, że napomnienia Chryzostoma osłabły, a na całym wschodzie interes danin nie rozrywał pasterzów związku z ludem.

Kiedy dorywczym orężem Łacinnicy obięli Sтамбуł, żądali, aby Grecy, dawali dziesięciny, lecz nigdy nie mogli zwyciężonych do tej daniny nakłonić: owszem ciż sami Łacinnicy dawali swoje pola Grekom do uprawy, aby od tego ciężaru byli wolnemi.

Ułtawa *Honorjusza III.* świadczy, że Grecy biskupi dziesięciny nie wymagali.

Otworzymy dzieje Carogrodzkiego państwa w tym czasie przedziale, kiedy Konstantyna stołica, i część tego wschodnich krajów Łacinnikom podlegała, znajdziemy, że odpierane dziesięcin żądanie, było jedną z tych przyczyn, które zjednoczeniu zwycięzców z zwyciężonemi, kościoła greckiego wcieleniu w łaciński, stawiało przeszkody.

Kiedy sobory Lugduński i Florencki dla zjednoczenia wschodniego z zachodnim kościołem następowały, nie mówiono o dziesięcinach: a kiedy lud Ruskiego wyznania łączono z łacińskim w naszym kraju, nieznanym im ciężar nakładać,

nie było rzeczą dogodną bezpieczeństwu i ostrożności.

Mamy bowiem ustawę, iakoby od *Włodzimierza* wielkiego roku 1000. wydaną, przez którą metropolicie i biskupom, nie tylko dziesięcinę ze zboża, ale i bydła naznacza. Lecz kiedy o tém nadaniu ani współczesny latopisiec *Nestor* nie mówi, ani *Alexander* król w początku szesnastego wieku, potwierdzając kanony xiążęcia *Jarostawa*, o tey daninie dla kościoła nie wspomina, ani w żadném potwierdzeniu, które ruskie duchowieństwo otrzymało od *Witolda*, aż do ostatnich panowań tey swobody ubezpieczenia nie żądało; kiedy nakoniec urzędowne dzieiów i aktów przez ośm wieków milczenie składa świadectwo, że nie oddzielano się na rusi od oby czaiów Carogrodzkiej stolicy, skąd wiara i nauka do Rusi przeszła; zostawmy czytelnikowi zdanie o pisarzu, który w 750. lat pragnie *Włodzimierza* wielkiego przeobrażać na xiążęcia trzymającego się prawideł rzymskiego kościoła.

Nie tylko u nas, ale i w Węgrzech będący Rusini nie dawali dziesięciny. Ten sam *Władysław Jagiellończyk*, który w Węgrzech i w Polsce równie był królem, i ojednoczenie kościołów we Florencyi przez *Eugeniusza IV.* z radością i z zapalem przyjął, ostrzega, że Rusini nie są obowiązani dawać dziesięciny, tylko z dóbr kupionych, bo kupujący jest w prawie obowiązku przeszłego dziedzica.

Takież samo było w Polsce późnief nieomniemanie, kiedy *Zygmunt I.* oświadcza, że Rusini podług swego obyczaju nie powinni dawać

dziesięciny. ' Kiedy za *Zygmunta IIIgo.* do *Klemensa VIII.* wysyłano od wyznawiających grecką wiarę, starowiercy, (jak ich nazywano) czyli Carogrodzkiej stolicy podlegli Rusiny, straszili Uniatów, że będą na nich nowi pastarze wkładać dziesięciny: *Hippacy Pocię,* pierwey Włodzimirski biskup, potém Metropolitą utrzymywał: *Iż w zakonie Ruskiej cerkwi są inne dla duchownych, popów i diaków posudy, są to grunta ale dziesięciny nie masz; a kiedy my kontenci z naszych fundacyy, byle ich drapieżne wilki nie pożarły, nasz święty Oyciec patrzy na powolną służbę; a nie na dziesięcinę, którey ani Bulgary, ani Ormiany, ani Illiryki nie znają.*

Szczególne bywały w Litwie i na Rusi fundusze, i są w wykonaniu. A niekiedy duchowni obrządku Ruskiego, o też samę dziesięcinę Rzym i Warszawę, sądy i seym zatrudniali. Tak jest sprawa między kapitułami obudwóch obrządków w Chełmie, o którey nawet *Pacta Conventa* króla Michała wspominają, i z referendaryją na ostatni seym przerwany odesłaną została.

Wszczęty także był spór, czyli Katolicy powinni byli dawać dziesięciny Rusinom nie zjednoczonym z kościołem rzymskim: oświadczą akta Przemyskiego konsystorza, że *Zygmunt August* 1558. roku rozkazał, aby patrzano nie na różnicę wiary, ale na ciężar dobrom przez prawnych właścicieli szczególnemi funduszami włożony.



§. III. Czyli i w jakim sposobie Mazowsze i Prusy Polskimi lub królewskimi zwane, są poddane ciężarowi dziesięcin.

W względzie Mazowsza zupełnie są przeciwnie uwagi: Mazowsze wtenczas było wydzielonym od Polski dla xiążąt pokrewnego rodu panującym, kiedy już były w Polsce ustanowione dziesięciny. Ta zmniejszona za Jana *Albrachta*, a zjednoczona za *Zygmunta I.* z Polską prowincya, ważniejsze prawa miała wspólne z Polską: zbyt rozrodzeni, rozróżnieni, a po wygaśnięciu nawet ubocznych linii zbyt słabi xiążęta, nie mogli być wyższemi nad swój wiek, i też same dziesięciny uchylać, które w Polsce wybierano. Były wprawdzie spory o wybieranie dziesięciny w trzynastym wieku między Duchownemi i Swieckimi w Mazowszu. Akta kapituły Płockiej, i historya kapituły Warszawskiej dają w tej mierze ważne szczegóły. Ugoda *Janusza* xiążęcia Mazowieckiego, uroczyście ten ciężar przyznała. Przywilej *Władysława* xiążęcia 1446. roku, który równie z gruntów pańskich, iak chłopskich oznaczył dziesięcinę, był obiektem szczególniejszych sporów. Powinność wystawienia prawdy, czyni moję otwartość konieczną. Przywilej ten 1557. roku ponowiony, w oryginale w składzie kapituły Poznańskiej będący, jest ugodą stanów xięstwa Mazowieckiego z *Andrzejem* biskupem Poznańskim. Lecz kiedy za *Dzierzgowskiego* Prymasa 1557. roku, wyznaczeni Duchowni zebrali stare statuta, w trzeciej xiędze umieszczając ten przywilej dodali

przysłówek *Non: Nobiles non sunt adstricti ad decimas.* A tak bądź przemysłowy, bądź przypadkowy dodatek zdawał się uwalniać szlachtę od tego obowiązku. Wyznaczono powtórna rewizyą 1577. roku statutów. Ta dopełniona, a w wydaniu 1579. roku omyłka nie została poprawiona. Roku 1601. pod przewodnictwem *Maciejowskiego* prymasa, ta księga sebrnych ustaw została potwierdzoną, a w 1628. roku *Jakób Wężyk* Prymas dał też samę ustaw księgę powszechności ludu i duchownych za prawidło. Równie atoli i w tych wszystkich ponowionych wydaniach, toż samo słowo *Non:* zostało dochowaném. Za *Zygmunta III.* najżywiey zaczęto iść w zapasy o dziesięciny w Mazowszu. Na koniec za ostatniego panowania 1774. roku, Ziemstwo Warszawskie sądziło sprawę o należność, lub nie, dziesięcin z gruntów pańskich w Mazowszu. Dziedzice wygrali; lecz kiedy trybunał miał rozsądzić tę sprawę; *Andrzej Zamoyski*, którego imię z wielu względów żyć będzie w dziejach cnoty i sprawiedliwości, obrany od stron za sędziego, wydał wyrok, że oryginał przywileju, czyli ugody, ma moc rozkazującą: myłki bądź druku, bądź przepisujących ustąpić powinny przed tak autentycznym i dawnością oświeconym układem. Kiedy iednak wydał ten wyrok, jak sędzia, tą samą ręką napisał, jak światły obywatel, aby koniecznie ugoda między Duchownemi a Swieckimi następowała o dziesięciny. Jak na seymie 1775. roku polecono czynić ugody, w rozdziale o kompozytach nieco niżej powiemy.

Prufsy w ogóle wzięte, były siedliskiem nieostruganego ludu, i obszerną pułstynią w XIII.

wieku. Wezwani Krzyżacy od *Konrada* x'ęcia Mazowieckiego, mieczem wypleniali lud szukający niepodległości, nawracali do wiary przymuszając siłą dawnych osadników, zaprowadzali z obcych krain osady, zgoła inną kraiovi dali postać. Łatwo mogli widzieć Krzyżacy nieprzyzwoitości, które wynikają z dziesięciu. Otrzymali od *Honorjusza IIIgo*, iż ziemie do nich należące dziesięcinie nie podlegają. *Chryścjan I.* biskup Pruski 1228. roku należące mu dziesięciny, ustąpił zakonowi w Chełmińskiej ziemi, a przez późniejszy układ ostrzeżono dla niego od pług niemieckiego korzec pszenicy, a od pług Polskiego korzec jeden żyta. Przywilej Chełmińskim zwany 1233. roku nadany, a 1251. R. ponowiony też samę daninę ubezpieczył, i warował, iż gdyby większych dziesięcin żądali biskupi, osadników zakon zastąpi. W układzie 1249. roku między Krzyżakami, a Prusakami oznaczona dziesięcina z 20. łanów każdemu parafialnemu kościołowi, i inne przychody oznaczono, lecz tylko kilkanaście kościołów wymieniono, a gdy Krzyżacy dwie trzecie części swoje kraju obeymą, sami pomnożą liczbę kościołów, i więcej je uposażą.

Pomeraniia przybyła do dzierżaw zakonu; zamieniono 1320. roku z biskupem Kujawskim snopową dziesięcinę na pieniężną. Lecz kiedy w tymże kraju arcybiskup Gnieźnieński także miał prawo do wielu dziesięcin, *Jarosław* arcybiskup utworzył układ, przez który naprzód dobra Krzyżackie zostały wolne od tego ciężaru, a każdego osadnika służącego wojskowo cztery łany uwolniono od tej daniny, a inne włóki małą opta-

tą obciążono. Warmińskiej dyecezyi biskup był panem świeckim, i zwierzchnikiem duchownym. Został tam osep korca żyta i owsa od każdego pluga, czyli od każdej oddzielnej osady. Część Pruss 1454. roku zaczęła być Polską prowincją. Kiedy za panowania *Zygmunta Igo* opinie nowe zajęły część Pruss, wtenczas biskupi Chełmińscy znaleźli mocniejszy opór w wybieraniu płużnego podatku. Wypadł dekret *Zygmunta Igo*, nakazujący takową daninę oddawać. Skutek nie nastąpił, upominano się o wykonanie wyroku za *Zygmunta III.* lecz *Konopacki* biskup 1612. roku, iak *Hartknoch* wyraża, był tak usuniętym od tego żądania, iak inni ięgo następcy przez opór obywatelów.

Zostały w Prusiech kolendy w różnym rodzaju. W Warmii dają osadnicy plebanom kurczęta, a w Prusiech xiążęceni zwanych, taka jest różnica gatunków danin w tym rodzaju, że w jednej wsi pod imieniem kolendy, półgłowy świni na rok dają.

#### §. IV. O *Małdratach* i o *Mesznym*.

Dziesięcina w snopie nie zawsze była dogodną xiędzu, który odbierał, a zawsze była uciążliwa rolnikowi, który ją oddawał. Zaczęto się godzić na pewną ilość zboża, i te osep nazwano *Małdratami*. *Maldrum*, *Maldrus*, *Maltra*, *Maltrum*, była miara niemiecka. *Małdraty*, iż tak rzekę, przyniesiono z osadami niemieckimi, a z prawem niemieckim, czyli *Magdeburksięm* weszły do Polski; pierwsze o nich jednak wspomnienie mamy w końcu dopiero 13go wieku w Polsce. Już wtenczas mamy opisane

czterokorcowe Małdraty, zupełnie równe wielkim niemieckim. Równie w końcu tegoż 13go wieku pamiątkę zachowano, że będący w prawie niemieckim Teutońskim, Szrodzkim, czyli Magdeburckim, dawali Małdraty; a osadnicy pod prawem Polskim dawali snopową dziesięcinę. Takowych osepów oddawanie upewnił dla Pruss przywilej Chełmińskim zany 1233. roku: Już w §. III. mówiliśmy, iak przy tym osepie utrzymywali się biskupi Chełmińscy, i iak otrzymany wyrok 1526. R. nie odebrał skutku. Tak więc część kraju, w którym osady były niemieckie, uwalniała się od snopowej dziesięciny.

Meszne, Mszowe, czyli *Missa*, stąd wzięło początek, że przy układzie z plebanem o dziesięcinę, pleban brał obowiązek odprawiania Mszy. To meszne, mszowe bywało dawane niekiedy z tych nawet gruntów, które podlegały dziesięcinie. Ludewig przywodzi ieden przywilej 1319. roku, w którym oprócz dziesięciny, oddzielnie meszne upewniono. Nie znalazłem nigdzie śladu, aby Mszowe komu innemu, iak plebanowi było dawane. Konstytucya seymu 1635 roku zapewniła, że tam, gdzie Małdraty i Meszne dają, tam dziesięcina nie powinna być dawana, i nawzajem, chyba wyraźnie inaczej fundusz postanowił. To Meszne bywa w zbożu i w pieniądzech. Synod czwarty Piotrkowski ostrzegł, aby w mesznego oddawaniu dawną zachować miarę.

§. V. Z czego powinna być Dziesięcina dawana.

Jak tylko raz postanowiono prawidłó dawać dziesięcinę, tak nie zdawało się cokolwiek bądź

wyłączać od ciężaru tego procentu, który sta-  
wał się poświęconã według iednych, a według  
drugich przykrã i wymuszonã ofiarã. Zgodzili  
się łatwo Kanoniści z zdaniem *Alexandra III.*  
że z bydła, pszczoł, wszelkich osobistych na-  
wet zarobków, dziesięcina należy. Wiśniemy  
nieiakię umiarkowanie Smu Tomaszowi, że radził  
p łnować zwyczajowi mieyscowego. Łatwo było po-  
tém Kanonistom różnicę mieyskich od wieyskich,  
osobistych od mieszanych uczynić, zgoła żoł-  
dźnierski, przemysł nawet i zabawę w ptaszni-  
ctwie i polowaniu poddać tey daninie.

Ządano iey w Niemczech z gruntów nawet,  
które zarosły. Znane jest pytanie, które lud  
Würtzburgski 1307. roku uczynił, czy i z cierni,  
któremi pole zarosło, ma dawać dziesięcinę?  
Tam była znana różnica dziesięcin, które nazy-  
wano: *magnæ et minutæ decimæ*.

W Niemczech i innych krajach brano takżę  
dziesięcinę z bydła i siera. Zwierciadło Saskie ob-  
szernie rzedz czyni o dziesięcinie. Bydło i pszczo-  
ły poddane są temu ciężarowi. Osieł, prosię,  
koza, owca, są w tém prawie za podległe pienię-  
żney opłacie uznane.

W bulli *Eugeniusza III.* dla katedry Kuja-  
wkiej 1168. roku czytamy wyliczone szczegóły  
dziesięciny, a w nich dziesiątã część monety i  
przychodów sądowych. Zbiór dyplomatyczny  
Pomeranii, zawiera nadanie 1198. roku, w któ-  
rym nietylko dziesięcina z orney ziemi, lecz z  
bobrów, ryb, źrebiąt, cieląt, gęsi, śledzi, cła,  
monety i przychodu z karczmy ubezpieczona. Nie  
uczy iednak nas historyzã, aby nasi duchowni  
innych dziesięcin żądali, iak z pól i ogrodów;

takowe jednak wymaganie namnożyło sporów. W 14tym wieku zaczął *Wiklef* powątpiewać o prawności dziesięcin. Ludzie jego głosowi, a swemu interessowi chcieli wierzyć. Wyższym był nad swoy wiek *Kazimierz W.* nie było w jego mocy uchylić dziesięciny, ale otrzymał ich zwolnienie. Wtenczas *Bodzanta* biskup *Krakowski* żądał utrzymania nieograniczonego dziesięcin, i klątwą wspierał żądanie. *Kazimierz W.* stawiał do uwagi przeciw piorunom duchownych nędzę zniszczonego ludu. *Jarostaw* arcybiskup *Gnieźnieński* 1359. roku pośredniczył ugodzie, która w więgi praw wpisana została. Warunki celniejsze są te: 1<sup>od.</sup> To wszystko, co się motyka kopie, nie podlega dziesięcinie. 2<sup>re.</sup> Mak, cebula, czosnek i podobne ogrodowiny są wolne. 3<sup>cie.</sup> Orzący całym pługiem na uprawę konopi, da czworo wiązania konopi, a orzący półpługiem da dwoje wiązania. 4<sup>te.</sup> Z nowin po zakończoney swobodzie, czyli czasie zwyczajnym, w którym korcujący odbiera nadgrode swego trudu, należy dziesięcina. 5<sup>te.</sup> Temu z nowiny należy dziesięcina, komu oddaie się z dawnego pola. Zwyczaj dawny i umowy ścieśniły w niektórych miejscach te dla duchownych warunki. W téy zaś części *Polki*, która późniey została przyłączona, i w *Litwie*, fundusz iedynie jest prawidłem, z jakiej ziemi brać wolno dziesięcinę. W takim więc funduszu, gdzie tylko z ziemi wtenczas uprawney fundator naznaczył, albo o przyszłych korcunkach nie wspomniał, sąd winien zważyć, iakie po funduszu przybyły grunta, które żadnemu ciężarowi nie podlegają.

---

## PRZYJACIÓŁ NAUK.

*Drugie posiedzenie publiczne Towarzystwa, Dyssertacya o Muzach przez JX. Albertrandego. Mowa xcia Alexandra Sapichy, o przystosowaniu nowych miar i wag francuzkich, do polskich i litewskich. Rzecz o Dziesięcinach, przez JP. Tadeusza Czackiego. Mowa przy obchodzie pamiętki Ignacego Krasickiego przez Franciszka Dmochowskiego.*

**D**NIA dwunastego tego miesiąca, Towarzystwo Warszawskie Przyjaciół nauk, miało drugie posiedzenie publiczne, przy liczném obojey płci zgromadzeniu. Miły był widok dla człowieka myślącego, ten zbiór Dam nayspierwszych, ludzi dojrzałych, mających zasłużoną w publiczności sławę, i kwitnącey młodzieży. Zaisfe, powiedział w sobie: ieszcze gust nauk nie wygasł, ieszcze to, co nayslachtetniey zajmuie duszę, co naimiley zaprzęta umysł człowieka, w całej swojej mocy zostaje; gdy pierwsze proby niedawno zawiązanego Towarzystwa, tak żywo interesują, i tak liczną zaszczycane są przytomnością.

Nie mogąc zaraz umieścić wszystkiego, co na tém posiedzeniu było mówione, przestaiemy na niektórych wypisach. JX. Albertrandi, prezydujący otworzył sefsyą następującą mową.

„Wynikające z podjętych przez nasze Towarzystwo prac nieiakie pożytki, godne względów światley, a od nas wielce zawsze poważaney publiczności, i dawniey w zamysłach przełożyliśmy



śmy, i dziś w skutku nieco obfitszym, na widok iey stawiamy. Ale losu naszego okropność, zniewala nas do tego, abyśmy obok tych, iakichkolwiek pożytków, poniesione od nas niezmierne szkody zawsze ogłaszali. Nikną z oczu naszych pochłonięni w powszechney ludzkiego rodzaju toni ci, na których szczęśliwym dowcipie, rozległej nauce, pracowitości nieustającej, naywiększe towarzysztwo nasze gruntowało nadzieie; a na publicznych posiedzeniach wzywać przezacnych słuchaczy musimy, do żałowania swey straty, do utyskowania nad własną naszą niedolą. Złobną mogiłę wiekopomnego *Jozefa Szymanowskiego* w świątynią nieśmiertelności przemieniła cudotworcza moc wspaniałey wymowy. Podobny hołd dziś oddany będzie poważney pamiętce *Ignacego Krasickiego*, Arcybiskupa Gnieźnieńskiego, którego ostatnie prawie mdlejącey ręki wyrazy były, oświadczenie żywe ukontentowania swego z utworzenia tego towarzystwa, i chęci przyłożenia się do wszelkier onego pomyślności. A bodayby klęski nasze na tey się stracie zakończyły! Ale ani rozdrażniać tkliwey umysłom rany nie przystoi, ani w moiey jest mocy ukoić przeięte żalem serca. Szanując pogrobową nawet skromność tych wielkich ludzi, nie przywałę oziębłych ich zwłok dumnym onym napisem, który Angliicy *Newtonowi* wryyli; ale w skromniejszych wyrazach powiem: winszujemy sobie, niech publiczność pozostała sobie winszuie, że takich mężów współczesną była. A jeśli ów aktor w starożytności, aby siebie, aby przytomnych rozrzewnił, urnę z popiołami iedynaka syna w rę-

kach trzymając, łzy przyrodzone w kunsztowne przemienił; nie może Ignacego Krasickiego pochwała nie być naykutecznieyszą w usciach tego, który nie urnę z zimnym popiołem, ale w rękach swoich ma złożony depozyt nieoszacowany dzieł tchnących jeszcze duchem tak wybornego dowcipu. Zbieg okoliczności, lub traf szczęśliwy sprawił, iż pochwały męża z rymotworczy sztuki naywiększą zaletę, nayokazalszy zaszczyt mającego, ogłoszone być mają przez naywyborniejszych przekładaczy tych dwóch pisarzy, których wszystkie wielkie książkami rymotworców być uznali. Ta szczęśliwa okoliczność powodem mi jest, abym przeznaczemu zgromadzeniu temu, nim Muz wychowawca nayniłszego pochwały, przez Muz nieodstępnych przyjaciół usłyszą, o Muzach, powziętą z starożytnych źródeł podał wiadomość: iako na pomocy być mogącą do zupełniejszego rozpoznania pamiątek starożytności, do objaśnienia mitologii i doskonalszego zrozumienia pisarzy dawnych, mianowicie wierszopisów.,,

Obszerna ta Dyssertacya, obeymuie wszystko, co o Muzach powiedzieć można. Wywodzi autor ich początek, liczbę, zastanawia się nad ich urządowaniem, ubiorem, potwierdzając rzecz swoją świadectwami autorów dawnych. Zyczymy, aby to dzieło było na iaki obcy język przełożone: bo można być pewnym, żeby uczyniło niemają zaszczyt narodowi, dając poznać cudzoziemcom, iak uczonego męża w onego autorze posiadamy.

Książę Alexander Sapieha, oddając tablicę porównań, miar linealnych francuzkich, z takie-

miż litewskimi i polskimi, miał mowę, w której tłumaczył ich potrzebę i początek. Rzecz sama bardzo ważna, a wykład isy tak interesujący, że umieścić go w piśmie naszym za powinność uznaliśmy.

„Zdając sprawę z obowiązku, na mnie włożonego, przy oddawaniu w Towarzystwie Przyjaciół Nauk tablic miar długości, nie jest moim przedsięwzięciem, wyliczać rozmaitość wag i miar, ani szukać w ubiegłej przeszłości, iakie w początkowych towarzystwach ludzkich, naypewniejsze miary używane były. Zostawuję to doskonałemu dziełu, oddanemu wiekom przez uczonego współziomka. Mnie w tey mierze dosyć nadmienić, że nayodleglejsza starożytność bez nich obeysć się nie mogła.

„Zostawiony ieszcze człowiek pierwiałkowy dzikości, skoro się tylko ubezpieczył od napaści zwierząt, a powziął myśl własności, wnet z pomnażającemi się potrzebami życia, uczuł dla ich opatrzenia nową konieczność działu i zamiany. Tak przymuszony był używać iakowychkolwiek miar i wag. Te brał nayczęściej na proporcyi własnego ciała, na długości ręki, na wielkości nogi. Stąd nazwisko łokcia, stopy, piędzi i t. d.

„Egipt, kray w dzieiach ludzkich, naszej znaomości doszłych, naydawniey niemal zamieszlkany, naywięcey cywilizacyi, naywięcey potrzeb i nauk mający, pierwszy poczuł potrzebę podania wiekom miar, których używał. *Nilometry*, czyli słupy, na których wysokość we-

zbrania wody byłaznaczona, są widocznym lubo jedynym śladem jego starań w tej mierze.

„Piramidy i Nilometry egipskie potrafiły o-  
przec się wiekom, ale nie potrafiły zachować nas  
od wątpliwości, w jakich zostaliśmy względem  
miar egipskich. Ich cechy, na tych ogromnych  
granitu skałach ryte, przecięż i tam podpadły  
zepsuciu; mniej może rażone czasem, iak ka-  
żone niebacznością ludzi, dostały się naszym  
wiekom, iak skład nieforemny, którego pozna-  
nie i poprawa całego starania nauk i oświecenia  
wymaga.

„U Greków i u Rzymian będące miary, nie  
miały dokładności. Ich rządy wojenne w wszy-  
stkich ogółach względem narodów zawsze gwał-  
towne, nie zamyślały się nawet o potrzebie spra-  
wiedliwości w szczegółach dla ludzi. Zostały  
się więc u tych narodów miary i wagi, wszyt-  
kie niestałe, niejednostajne, przemienne: niedo-  
łączne wynalazki pierwiastkowych wszczętków ich  
towarzystwa.

„Po upadku Rzymian z nawałą barbarzyńców,  
wszystkie Europy kraie zaczęły się znajdować  
w stanie początkowych towarzystw. Również sno-  
wu w nich, wracający się do cywilizacyi, zbyt  
wolnym krokiem człowiek zaczął brać swoje mia-  
ry, na proporcjach ciała ludzkiego. Jawił się i  
wzrastał na przemianę ohydźny i wspierany han-  
del. Do handlu trzeba miary i wagi.

„Rozumiały towarzystwa nadać więcej tymże  
miarom powagi, a mniej zmienności, biorąc mia-

ry na rękach, albo na nogach Królów, lub Cesarzów. W naszym narodzie polskim podobno od *Lokietka* został się łokieć polski; w Anglii od *Łokcia Henryka* pierwszego; a we Francyi i w Niemczech od *Stopy Karola* wielkiego pochodzi dawna stopa francuzka. Uważano potém: że i Królowie są ludźmi; że i ciała ich proporcya nie jest wyięta z pod praw zmienności natury ludzkiej.

„Kiedy naród nasz był w świetney potędze nauk i władzy, wziął te miary za prawidło, które były powszechniey używane. Tę chlubę ma Litwa, że kiedy postronne narody sarkwały na władze narodowe, o zmnieyszenie miar; kiedy nieprawny postępek ich zmnieyszenia, był jednym z powodów skruszenia władzy zakonu krzyżackiego, ona sama niemal zachowała tę miarę, którą *Karol wielki* nadał, a od Krzyżaków w trzynastym wieku, lub nieco później Litwini przyjęli. Polka cokolwiek usunęła się od tego prawidła. Wiadomość o dawnych miarach, należy do dzieciów prawodawstwa. Dostyc będzie tu wyrazić, że łokieć Warszawski od *Zygmunta Augusta* stał się miarą całej Polski; a ten łokieć ma 2,640. części paryzkich.

„Zdaie się, że myśl o udoskonaleniu, o jednorodności miar i wag, trzyma się pewnego stopnia doskonałości cywilizacyi społeczeństw ludzkich. Przed doyciem narodów do tego stopnia, trwa dla wag i miar tam równie, iak dla sprawiedliwości obojętność. Naród francuzki najpierwszy tey zmiany uczuł potrzebę. On pierwszy prze-

sady względem dawnych miar i wag przełamał, i nową do ustalenia ich iedności, sobie i innym narodom skazał drogę.

„Gieniusz jego zdał się pogardzać znikomemi istotami, którym dotąd powierzono proporcye wag i miar. Rzucił okiem na kulę ziemną, i tę potomnym wiekom wskazał za cechę miary niestartą i nienaruszoną.

„Nie dosyć na tém: chciał wszystkich ludzi przypuścić do tego dobrodzieystwa, i taką miarę ustanowić, o której gadając mieszkaniac zlodowaciałych krajów, i ten, co na upały wieczne jest skazany, mógł powiedzieć: *i ja mam do niey prawo.*

„Ten naród zakarbował, że tak powiem, na odwieczney kresie południa naszej ziemi, pierwiastkową iedność łokcia, korca, morgu i funta wszystkich narodów. Tam wypiętnowaną cechę miar i wag z pod skazitelności wieków, żywiołów, i ludzi wyjąwszy, oddał ją w straż samey naturze. Myśl wielka! znamie równie, iak całe przyrodzenie trwałe!

„Ale w poznaniu i w oznaczeniu tey pierwiastkowej ilości, mogłyby być popełnione wady; a z błędem w operacyi schybiona rzeczywistość.

„Unikając tego zgromodzenie narodowe, rozkazało dwojakim, zupełnie różnym sposobem, u skutecznie wymierzenie części linii południowej od *Dunkierki*, aż do *Perpignanu*. Jednym sposobem przez Astronomów, a drugim sposobem prostego ziemiomierstwa, przez Inżynierów.

„W stosunkach między niebem i ziemią, iest iedność i stałość równie trwała, iak natura. Spotkanie iedności tych stosunków razem przez miar-

rę nieba i przez miarę ziemi, powinno być dowodem pewnym o dokładności roboty tych obudwóch sposobów.

„Drugą ostrożność, aby w oznaczeniu tey elementarney iedności, przez operacyą nie była schybioną rzeczywistość, zachowano w użyciu narzędziów. Widząc już z doświadczenia, iak niedokładnem stało się, sławne pod *Ludwikami* dzieło uczonych, rozesłanych w różne części świata, dla wymiaru zakłęśłości ziemi naszej pod biegunami; iak miara od nich używana, na prętach żelaza wyrażona, dostała nam się już niestałą, zróżnioną, przez iedyny wpływ na żelazo żywiołów i czasu; przeto dla większey pewności miary kresy południowey między *Dunkierką* i *Perpignanem*, użyto linii z *platyny*; z kruszcu, nowo odkrytego, a na którym, naymniey ma dzielności, czas i żywioły. Wszystkie trójkąty, i wszystkie bazy, były mierzone prętem z *platyny*.

„Tak Ziemiomiercy i Astronomowie w naukach swoich naybiegleysi, w narzędzia naydoskonalsze opatrzeni, zupełnie od siebie oddzielni, żadnego porozumienia między sobą nie mający, rozpoczęli swoję operacyą spokojnie, w czasie, kiedy się wszystko, w koło nich burzyło; kiedy iedni współziemieanie pracowali koło ustawy rządu, drudzy, i wewnątrz kraiu, i zewnątrz po granicach krew toczyli, broniąc niepodległości i całości swoiey ziemi. Oni, równie z tamtymi, zajęci sławą swoiego narodu, i chęcią użyteczności dla wszystkich ludzi, postępowali, niczém od swoiego celu niezdrożeni. Na nic, w tym momencie, swoiey uwagi, ani oka nie zwracali, tylko na ziemię i na

niebo; a z prostą linią w rękę, kroczyli między gromem oręża, równie przez góry i rzeki, iak przez boiowilka trupów, i przez strumienie krwi ludzkiej.

„Po skończoney operacyi naywiększa okazała się zgodność: ieden i drugi sposób odkrył tę samę ilość.

„Znaleziono zgodnic, obudwoma sposobami, prawdziwą odległość północnego biegunu naszej ziemi od Ekwatora. Tę odległość podzielono na dziesięć milionów części. Z tych iednę część dziesiątomilionową, znalazłszy dogodną w swojej długości do miary w pospolitém używaniu ludzkich potrzeb: oznaczono tę iednę decymalną część kresy między biegunem i ekwatorem za *bazę*: to jest za elementarną iedność wszystkich miar, i wszystkich wag; i tę zacechowaną część na linii południowey nazwano: *Mètre*. On wynosi na dawną miarę francuzką trzy stopy i blisko ośmiu setnych części; na naszą miarę polską łokieć ieden i więcej, iak szóstą część onego.

„Ten *mètre* kwadruiąc, użyto za elementarną iedność do miar rozległości powierzchni. Sto kwadratowych metrów nazwano *are*, z którego składają się, morgi, włóki i t. d.

„Ten *mètre* zrobiono elementarną iednością nie tylko miar rozległości i długości, ale i miar miąższości. Wzięto dziesiątą część tego *metru*, i w takiej wysokości zrobiono w formie kubicznej naczynie, którego wielkość wynosi blisko naszą kwartę. Francuzi nazwali to *litre*, i oznaczyli za pierwiastkową iedność wszystkich miar miąższości, czyli kwart, garców, korców i t. d.



„Tenże sam *mètre* zrobili również elementarną jednością wszystkich wag. Wzięto setną część *metru*, i w takiej wysokości zrobiono kubiczne naczynie. To napełniono wodą dyfetylowaną, tę wodę zamrożoną do stałego lodu, i potem w machinie pneumatycznej, zupełnie od powietrza wypróżnionej, ważono. Taki ciężar wody nazwano *gramme*, i oznaczono odtąd, jako niczem nieskażoną elementarną jedność wszystkich wag.

„Tablice, znaymujące wszystkie miary długości, tu przyłączone, okazują równie miar francuzkich używania sposób, iak ich przyosowanie do miar krajowych polskich i litewskich.

„Tablice zaś miar miąższości i wag, z przystosowaniem ich do naszych wag krajowych, będą stały się w późniejszym czasie moim współrodakom oddać.

„Ktokolwiek w rękę weźmie te tablice, niech je uważa za abecadło [do tych nauk, w których] nowszy wykład jest użyty, lub potrzebny. W czasie trwania Polski żądały władze rządowe rozważyć te prawidła, których użył naród francuzki. O tych prawidłach i celach naszego rządu niech sądzi nasz rodak: a każdy, co się uczyć pragnie, co z chlubną pokorą *Lavoisiera*, *Fourcroi*, *Chaptala*, *La Place*, i innych wyzna wieku swego w kilku naukach nauczycielami; będzie mógł się uczyć ich wykładu, kiedy będzie znał do miary naszej stosunki. Potrzebna nam jest wiadomość o naszych miarach: Na nich gruntują się często nadania ziemi dziedzicom i włościanom: Na nich są wsparte liczne umowy. Innego trwałego stosunku nie znajdziemy, iak w takim obli-

czeniu, i w takiej uwadze, iaką sama, iż tak rzekę, natura, zdaie się udzielać. Wreście nauki tworzą przymierze. Uczmy się ięzyka uczonych nad *Sekwaną*, iak nad *Newą*, nad *Tybrem*, iak nad *Tamizą*; wszędzie szukamy i znajdujemy te prawdy, których odkrycie powiększa światło, ułatwia prace, i pomoc pod opieką rządów będącym społeczeństwom.,,

Uczoney Dyssertacyi JP. *Czackiego* o Dziesięcinach, w której wywiódłszy ich początek, gatunki, należność, podając myśl osepuzbożowego, starał się pogodzić interes Właścicieli i Duchownych; iużeśmy część pod artykułem ekonomii położyli; resztę umieścimy w numerach następujących.

Zakończona była sessya mową mianą na obchód pamiątki *Ignacego Krasickiego*, przez *Franciszka Dmochowskiego*, której rozbiór i wyiątki, dla szczupłości miejsca, do przyszłego Numeru odkładamy.

---

## L I T E R A T U R A.

### P O E Z Y A.

*Początek Xiegi I. Raiu utraconego z Milтона,*

*Of Man's firts disobience, and the fruit, &c.*

Pierwszą winę człowieka, przez ściąganie dŃoni  
Do zgubnego owocu zakłętęy iabłoni,  
Skąd wszystkie poszły nędze, i z Raiu wygnanie,  
I szerokie na świecie śmierci panowanie,  
Póki Bóg-człowiek smutney nie naprawił szkody,  
Wracając do pierwszego siedliska narody;

Spieway niebieska Muzo ! coś natchnęła skrycie  
 Pasterza na trzebu niedostępnym szczycie :  
 Który uczył wybrane od początku plemie,  
 Jak z otchłani się wzniosły Niebiosa i ziemie.  
 Lub jeśli twego Syon godniejszy jest wzroku,  
 I Syloe przy boskim płynąca wyroku ;  
 Stąd do mych pieni śmiałych o pomocy cię proszę,  
 Gdy odważny nad góry Aonskie lot wznoszę ;  
 Gdy na wielką rzecz brzmiące nawięzuję strony,  
 I ni rytmem nietkniętą, ni wolnemi tony.

I ty ! Duchu niebieski ! światło wieknie !  
 Co nad wszystkie kościoły serce wolisz czyste,  
 Ty rzuć na duszę moję twe boskie promienie,  
 Bo przed tobą naygrubsze niknąć muszą cienie :  
 Ty nad niezgłębionemi przepaści zamęty,  
 Jak łączna gołębnica, na skrzydłach rozpięty,  
 Dajesz życie żywiołom i płody pierwotne,  
 Wywiodłeś z głębi łona przez ciepło żywotne ;  
 Daj światło, wesprzyj słabość, bym wielkim zamiarem  
 Przytłoczony, pod jego nie upadł ciężarem :  
 Bym godnie utrzymując ten zamysł wysoki,  
 Stwierdził Opatrzność, wieczne okazał wyroki.

Powiedz mi, bo nic Niebo, nic przepaść głęboka  
 Piekła, przed bystrzem twego nie ukrywa oka ;  
 Powiedz mi, z jakiej pierwi rodzicy przyczyny,  
 Złamali zakaz Stwórcy swojego iedyny,  
 Będąc w szczęściu, i mając poddany świat cały ?  
 Pałni łask Nieba ? Kto był ten zdrajca zuchwały,  
 Co ich o wiarośomstwo i o grzech śmiertelny,  
 I o ten bunt przyprawił ? Kto był ? Wąż piekielny :  
 Jego złość, jego zazdrość i zemsta zaiadła,  
 Uwiodła matkę ludzi, że w tę przepaść wpadła.

Odtąd kiedy chciał z tronu Naywyższego zwalić,  
 Nie przestawał go płomień czarney zemsty palić :  
 Kiedy pychę nadęty, dumny, niespokoiny,  
 Wzniesił w Niebie zuchwalec srogi pożar wojny,  
 I hardo zaufany w sile swego męstwa,  
 Odważył się dać walki plac Bogu zwycięstwa.  
 Lecz nic nie wskórał : Z góry wszechmocnego mściwą  
 Prawicą został w przepaść wtrącony straszliwą.

Smutny upadek ! cierpi zasłużoną mękę,  
 Że śmiał podnieść zuchwałą przeciw Bogu rękę.  
 Na wieczne skazan w więzach niezłomnych pożary,  
 Należyte odbiera za zuchwalstwo kary.  
 Przez dziewięć dni i nocy, iak na ziemi liczą,  
 Ntrzymał się w ognia wałach z kupą buntowniczą.  
 A chociaż nieśmiertelny, utraciwszy czucie,  
 Cierpiał na czas niebieskiej natury wyzucie.

Na większe go nieszczęścia gniew Niebios zostawia,  
 I sama nieśmiertelność sroższy los mu sprawia.  
 Tu kiedy, i co tracił, i co wziął, obaczy,  
 Przeszłość go dręczy, przyszłość pogrąża w rozpaczy.  
 Na oko rozciąga zasępienie oko :  
 Widać, iak go żal gryzie na sercu głęboko ;  
 Lecz razem złość goręta i duma bezbożna.  
 Patrzy, i iak anielskim wzrokiem sięgnąć można,  
 Widzi miejsce przekłete, pastę, obelżywe,  
 Z sklepienia wybuchają pożary straszliwe :  
 Srogie więzienie, ogień ustawny w nim pała !  
 Przecięż w grubych ciemnościach ta iaskinia cała :  
 Słabe tylko światełko i ciemne wydaie,  
 Żeby przy niem te smutku widać było kraie.  
 Boli państwo ! okropna przed oczyma nędza,  
 Precz spoczynek, precz pokóy żądany odpędza.  
 Nawet nadziei, która znsyduie się wszędzie,  
 Nie masz tam żadney, nie masz, i nigdy nie będzie.

Tam bez końca męczarnie, tam w ciągłym potopie,  
 Niestrawną nigdy siarkę, ogień na karm złopie.  
 Tak buntownicy wieczna sprawiedliwość karze,  
 I w takim ich na zawsze zalafa pożarze.  
 Przepaść ta trzykroć daley od szczęścia świątnicy,  
 Niż oś naywyższa świata od swojej średnicy.  
 Jak smutny udział duchy dostały bezbożne !  
 Jak miejsce od pierwszego dalekie i różne !

Patrzy czartów dowódcza : iakiż jego oku  
 Stawia się widok ? Oto w ognistym potoku  
 Pogrążone współniki : wnet tego poznaie,  
 Co i w mocy i zbrodni pierwszy po nim staie :  
 Co go potem ślepotą Filistynów gruba,  
 Pod imieniem straszego czcifa Balzebuba,

Więc arcynieprzyjaciel, skąd Satan się zowie,  
Przerywając okropne milczenie, tak powie.

„Tyżeśto ów Herubin?... Lecz iakżeś odmienny,  
Jak daleki od tego, gdyś w złotopromienny  
Płaszcz w jasności krainie świetnie ustroiony,  
Sam blaskiem twoim duchów gasił miliony?  
Tyżeśto, coś w chwalebném przedsięwzięciu ściśle  
Les twój z moim połączył, i w wielkim zamysle  
Jednąż tchnąc chęcią, pomoc dając mi wzajemną,  
Na też niebezpieczeństwa stawiałeś się ze mną?  
Dziś nas szczęścia łączą, gdy nas równie gnębią:  
Z jak wysokośmy spadli! w jak okropną głębią!  
Piorunami pokazał wyższość swojej dłoni:  
Któż się takię spodziewał mocy iego broni?  
Ale wszystkie te nędze, i wszystkie te kary,  
Które zwycięzca może powiększyć bez miary,  
Żadnego nigdy na mnie żela nie wycisną:  
Zawsze nań będę pisał zemstą nienawisną.  
Chociaż zwierzchni blask zmienić: ale umysł hardy,  
I pamiętny niesłuszney zaszługi pogardy,  
Nigdy się nie odmieni: Mam ten umysł mężny,  
Który Wiecznemu w boiu krok stawiał potężny,  
I nie zląkł się z nim spotkać. Do tej wielkiej zwady,  
Przywiązały się zbroynych duchów mirady:  
Poszły za mną, zrzucili podłe iarżmo śmiełe,  
I mnie naprzeciw niemu stawili na czele:  
A na polach niebieskich sercem niestrwożonem,  
W wątpliwey bitwie walcząc, wstrzęśli iego tronem.  
I cóż! wszystko stracone, dla ustępu z pola!  
Jeszcze się nam zostaje niepodbita wola,  
Pasałająca chęć zemsty, odwaga waleczna,  
Nieprzełamana cnota, i nienawiść wieczna.  
To, żeśmy niezwalczeni, czyż samo nie znaczy?  
Niechay się, iak chce, gniewa, nigdy nie obaczy,  
Chociaż to on Wszechmocny, hym padł na kolana,  
I kornie łaski żebrał u tego tyrana.  
Nigdy go Naywyższego nie uczcę imieniem,  
Gdym iego tron i państwo tém zatrzęsł ramieniem.  
Już byto było podłość ostatnią pokazać,  
I większą nad upadek obelgą się zmaczać.  
Szukaymy pociech naszych w losów przeznaczeniu,  
Istota nasza podpaść nie może zniszczeniu:

Zawsze my też broń mamy, zawsześmy przy sile,  
 Światła nasze są większe, przeglądamy tyle;  
 Więc mu niocą, lub zdradą, wiecznie będziemy szkodzić,  
 Nigdy z nieprzyjacielem nie zechcem się godzić:  
 Co teraz tryumf głosi wśród górnego państwa,  
 I srogiem tłoczy iarzmem swojego tyraństwa! . . . „

Tym w mękach tonem mówił huntownik zuchwały:  
 Bardzo się bydyż na pozór okazywał stały,  
 Ale go w głębi serca ciężka rozpacz zjada:  
 Na to mu tak towarzysz dumny odpowiada.

„O chlubna głowo tronów, wodzu mocarstw świętych,  
 Co dzieląc wielkość twoich zamiarów ślachtetnych,  
 Wiedli do boju hufce Serafów waleczne,  
 I wstrząśli Najwyższego mocarstwo odwieczne,  
 Chcąc wiedzieć, kto go wyniósł na ten tron wysoki;  
 Czy moc, czy też traf iaki, czy wieczne wyroki;  
 Widzę stan nasz nieszczęsny: serce się nań ściska,  
 Nędza straszna, niebieskie stracone siedliska,  
 Odarta pierwsza chwała: stał nas wyrok srogi,  
 Jak można zetrzeć duchy niebieskie i bogi.  
 Żyjemy, prawda, jeszcze, mimo iego groty,  
 A zwycięzca, co takie mógł zwalczyć istoty,  
 Dopiero, że Wszechmocnym bydyż musi, uznać.  
 Może na to nam się i odwagę dać,  
 Byśmy mogli wytrzymać te kary straszliwe,  
 Które dla nas gotuje iego serce mściwe:  
 Może nas chce do podłych robót w piekle użyć,  
 Lub by mu za posłańców w tych ciemnościach służyć.  
 Na coż nam się zda siła, ieśliśmy w niewoli?  
 Na co życie, ieżeli bezprzestannie boli? „

„Nędzny Herubie! zwawo Satan odpowiada,  
 Czy działając, czy cierpiąc, słabym tylko biada:  
 Nie nasza czynić dobrze, lecz złe rozpościerać,  
 Lecz zawsze Najwyższego mocy się opierać,  
 I gdy iego Opatrzność złe w dobre obraca,  
 Dobrze w złe mienić, nasza powinna bydyż praca.  
 Może się nam to udać: przynajmniej obaczy,  
 Co moc nasza w działaniu i co sztuka znaczy.  
 Niech ma serce śmiertelnym napełnione smutkiem,  
 Gdy żadney myśli szczęsnym nie awieńczy skutkiem.

Jakie dla niego żale! iak ciężkie zgryzoty!  
 Gdy mu wszystko obalim przez nasze obroty.  
 Lecz patrz, mściwy zwycięzca zwołał pułki swoje,  
 Już się pod górne zbliżyć musiały podwoje:  
 Patrz, już szumieć przestają bałwany ogniste,  
 Już więcej nawalnice nie ryczą sierczyste:  
 A góry, które na nas pierzchających padły,  
 Gniotą i przyduszą ogniów pożar zjadły:  
 Może też już wyciskał wszystkie swoje strzały,  
 Nie słyhać tych piorunów, które przedtém grzmiały,  
 I na skrzydlatych błyskach wartkim biegąc lotem,  
 Okropnym wśród przepaści huczały łoskotem.  
 Korzystajmy z tej chwili, której nam udziela,  
 Czy wzgarda, czy już syta złość nieprzyziaciela.  
 Widziszże tę równinę, miejsce spustoszenia,  
 Gdzie się smutny mdfawego błysk iskrzy płomienia?  
 Idźmy tam, wydzmy z ogniów: tam spoczniemy sobie,  
 Jeżeli można spocząć w tak okropney dobie.  
 Tam się wszyscy zebrawszy, będziemy rozważać,  
 Jak naywięcej naszego tyrana obrażać,  
 Jak powetować straty, iak wyysć z tej niedoli,  
 Jak zadłosić uczynić zawziętey nań woli.  
 Szukajmy, iaki promyk nadziei nam błysnie,  
 Lub iakie przedsięwzięcie rozpacz z nas wycisnie.„

Tak mówił temu Satan, który był przy boku:  
 Złość szalona się iskrzy w roziuszonym oku:  
 Głowę podniósł zuchwałą nad wały ogniste,  
 Na których leży jego ciało rozłożyste:  
 A ogromna postawa członkami strasznyimi,  
 Tyle miejsca zajmuie iak owi Olbrzymi,  
 Ziemi ród i Tytanów srogich dumne syny,  
 Głośne w wojnie z Jowiszem zuchwałemu czyny,  
 Bryarensz i Tyfon, który Tarsu blisko  
 Sławną niegdyś iaskinią miał za legowisko.  
 Lub ile miejsca większy nad naywiększe zwierze,  
 Lewiatan mieszkaniec Oceanu bierze.  
 Tego' maytek wieczorem zaskoczony w łodzi,  
 Lękaiąc się i nocy i morza powodzi,  
 Gdy na Norwagskich brzegach śpiącego nadybie,  
 Mniemając że na wyspie, kotwę topi w rybie;  
 Ta gdy się w łuskę wporze, już prożen kłopotu,  
 Oczekuje bezpiecznie iutrzenki powrotu.

Tak był wielki herszt czartów, tak miejsce obszerne  
 Olbrzymich czfonków brzemie zaległo niezmierne.  
 Cały w więzy okuty, przez wyrok surowy,  
 Bez woli Naywyższego nie mógł podnieść głowy:  
 Lecz miał tę wolność, srogie by chuci wywierał,  
 A tak zbrodnie do zbrodni, kary do kar zbierał,  
 I sam się w potępienia przepaści pogрузił.  
 Bo człowiek, na którego zgubę zdrayca dążył,  
 Łaskę niebios pozyska, i dobroć bez miary,  
 Szczodra dłońią naywiększe wylete nań dary.  
 Tak się w czarnych zamysłach zawiedzie szkaradnie,  
 A na niegoż potrójny wstydy, zemsta, gniew padnie.

Dźwiga się, waf siarczysty silną garnie dłońią,  
 A za sobą bezdenną zostawie tonią:  
 Nakoniec wzmagą skrzydła gwałtownym obrotem.  
 Gęste zmiata powietrze ociężałym lotem,  
 I gniecie je niezmiernym swych czfonków ciężarem.  
 Stałe na tęgiej ziemi: lecz i ta pożarem  
 Nieustannym się pali: włęc równie bolele,  
 Tam wrzała ogniem woda, tu nim ład gorele.  
 Kolor jego się zdaie, naksztst skały, ciemny,  
 Którą z dymney Pelory wiatr ciska podziemny:  
 Ani różny od owych bałwanów siarczystych,  
 Które Etna z wnętrzości wyrzuca ognistych:  
 Wiatr je miota po ziemi, wzrusza nawałnice,  
 Czarnym dymem okrywa całe okolice,  
 A podgórze, na które ten szpetny kley ściaka,  
 Przykrym nader zapachem węc zdaleka.  
 Taki był grunt i takie tam wrzały pożogi,  
 Gdzie arcynieprzyjaciel przekłete wsparł nogi.  
 Wierny za nim towarzysz Belzebub się śpieszy,  
 Kontent Satan niezmiernie, Belzebub się cieszy,  
 Że przecież się z przepaści wydźwignęli smutney.  
 Bogami się bydź sądzą, iakby z tey okrutney  
 Otchfani wyszli mocą swojego ramienia:  
 Nie chcąc znać, że to było z Stwórcy dopuszczenia.

„Toż królestwo! zawołał Satan, też są kraie!  
 Takież to się nam państwo w podziele dostae!  
 I te żałobne cienie okropney iaskini,  
 Dane są nam na miejsce niebieskiej świątyni!

Niech



Niech tak będzie, gdy ieden wszystkim dumnie włada,  
 Najlepsza jest, najdalsza od niego posada.  
 Natura w równym z nami wydała go stanie,  
 Siła mu nad równemi dała panowanie.  
 Wiecznie się żegnam z wami, o szczęścia świątнице!  
 Miejsca uciech! przyjmuję te straszne ciemnice:  
 Witaj piekielny świecie! a ty niezmiernona  
 Głębi nowego pana przyym do twego łona.  
 Taki umysł przynoszę, w twój przestwór ponury,  
 Co ni mieyscem, ni czasem, nie zmienia natury.  
 Dach sam sobie jest wszystkiem, miejsca mu nie trzeba,  
 Sam sobie robi z piekła niebo, piekło z nieba.  
 Tenże sam wszędzie jestem, nigdzie trwogi nimam,  
 Niech Bóg złoży pioruny, a Bogu dotrzymam.  
 Tu użyjem swobody najdroższych korzyści,  
 Niczyjey to mieszkanie nie wzbudzi zawiści.  
 Tu panujem, przed nikim tu karku nie nagnę,  
 A ia choćby też w piekle panowania pragnę.  
 I w piekle pięknie prawa najwyższości użyć.  
 Lepiej w piekle panować, niżli w niebie służyć.  
 Obudzmy towarzysze, którzy iednym śladem  
 Idąc z nami, iednymże ranęli upadem.  
 Czyż dłużej leżeć mają tak zapamiętałe,  
 Jakby już nawet życie utracili wcale?  
 Zawołajmy ich: niechây czempredzey powstaną,  
 Niech się z nami dzierżawą dzielą opiekąną:  
 Złączmy siły, doświadczmy, szturmując zaciekle,  
 Czy odzyszczem co w niebie, czy utracim w piekle.,,

Tak Satan: a Belzebub., O wielki hetmanio!  
 Coż dziwnego, że woyska twoie są w tym stanie?  
 Woyska niegdyś tak mężne, izby żadna siła,  
 Procz Wszehmocnego, nigdy ich nie zwyciężyła!  
 Co dziwnego, że teraz leżą jak bez duszy,  
 Stracone z tak wysoka do srogiey katuszy?  
 Ktożby nie stracił zmysłów w tak ciężkiy potrzebie?  
 Pomniy na mnie, czém byłem, pomniy sam na siebie.  
 Lecz niech tylko usłyszą głos swego hetmana,  
 Ten głos w niebezpieczeństwach nadzieia doznana,  
 Głos wpośród gromów wsparcie, wielkie hasło w bitwach,  
 Który gdy w srogich zagrzmiał na niebie gonitwach,  
 Lecieli nań rycerze na harc zapalczywi;  
 Obaczysz, że się zarz w nich męstwo ożywi.,,

Skończył : natychmiast Satan do brzegu pośpiesza ,  
 Z tyłu na barkach tarczę ogromną zawiesza ,  
 Którey twardy hart dała niebieska kuźnica :  
 W obwodzie swym podobna zda się do xiężycy ,  
 Który dowcipny Toskan pod chwilę wieczorną ,  
 Z Waldarny . lub Fezoli , sztuką dziwotworną ,  
 Jasne śkła ułożywszy , przybliża ku sobie ,  
 I liczy góry , rzeki , w tym plamistym globie .  
 Na gruncie , który tęgim ogniem go pożera ,  
 Krok bolesny , krok trudny dziirytem podiera :  
 Nie po niebieskich bowiem lazurach go niesie ;  
 Dziirytem tak ogromnym , iż w Norweskim lesie ,  
 Naywiększa iodła ścięta na maszt admirała ,  
 Maleńkaby się przy nim laską wydawała .

Pod ognistém sklepieniem , na ognistej ziemi ,  
 Cały był wskróś przeięty bólami straszniemi .  
 Jednak trwał w przedsięwzięciu swém umysi zaciokły ,  
 Szedł , aż tam stanął , gdzie się towarzysze piekły .  
 Wszyscy leżą w potoku morskim pograżeni ,  
 Jak w dolinie Wallombrskiej liść podczas iesieni ,  
 Gdzie ma postać Toskański las amfiteatru :  
 Lub gdy morze czerwone wzruszone od wiatru ,  
 Rzuca lekkie sitowie : w jego to odmętach  
 Farson chytry zginął , co dfażey chcąc w pętach  
 Więzić Jakbba plemię , wbiegł za nim wśród wafy ,  
 A te się nagle zszedłszy , z wojskiem go zelały .  
 Widział , stojąc na drugiej lud wybrany stronie ,  
 Pływające po morzu , ciała , wozy , konie .  
 Tak po smutnym upadku , za dumne rozruchy ,  
 Leżą w ognistém morzu znikczemnione duchy .

Zawołał na nich straszny glosem z całej sily :  
 Który echa w głęb piekieł z hukiem powtórzyły .  
 „Xiążęta ! bohaterzy ! mocarstwa ! kwiat nieba !  
 Niegdyś waszego , dziś go już wyrzec się trzeba ,  
 Kiedy taki sen może uiać duchy wieczne !  
 Czyście tu sobie miejsce obrali bezpieczne ,  
 Gdziebyście na wojennym zmordowani placu ,  
 Spoczywali , iak niegdyś w niebieskim pałacu ?  
 Czyście w tej czić postaci przystęgli zwycięzcę ,  
 Który z wysoka naszej urągając klęskę ,  
 Heruby i Serafy zanurzone widzi ,  
 I z broni , z znaków naszych rozrzuconych szydzi ?

Czekacież, aż tu jego mściciele przybędą,  
 I korzystając z czasu, na karki wam wsiędą?  
 Lub pioranem upadłych zgębia ostatecznie?  
 Ockniycie się! powstańcie! albo zgińcie wiecznie! „

Usłyszeli: wstydzą się, i skrzydły trzepiocą,  
 Tak żołnierze na warcie, unużeni nocą,  
 Kiedy ich groźny zwierzchnik drzymiących zaskoczy,  
 Zerwą się nagle, wstrząsną, nim otrą z snu oczy.  
 Widzą stan swoby nieszczęsny, widzą smutku kraie,  
 Na głos jednak hetmana, cała kupa wstaie  
 W nieprzeliczoném mnóstwie. Tak gdy w dziwy możny  
 Syn Amrama, w nieszczęsny dzień na kray bezbożny,  
 Zakreślił okrąg laską; za powiewem wschodu,  
 Przyszła chmura szarańczy do Memfis narodu,  
 I rozlana po niwach nieobiętych okiem,  
 Cały kray Nilu czarnym okryła pomrokiem.  
 W takiej liczbie przeklęta wydaie się tłuszcza,  
 Gdy na powietrzu skrzydła ogromne rozpuszcza;  
 Pod piekielném sklepieniem, wśród pożaru, który  
 Ze wszęch stron iey dopieka, i z dołu i z góry.  
 Wtém podniósł laskę Satan, stojący na brzegu,  
 I skazał, iak się mają kierować w swym biegu.  
 Natychmiast w równowadze do lądu przybywa,  
 I na około przestrzeń siarczystą okrywa,  
 Woysko straszne, lud wielki, moc nieprzeliczoną.  
 Nie wylała z mroźnego tyle ludzi fona  
 Północ na Ren i Dunay: kiedy dzikie plemie  
 Potokiem w południowe wciskając się ziemie,  
 Do ściany Gadytańskiej hordy rozpostarło,  
 I ledwie się o spiekłą Libią oparło.

Więc przednieysi z każdego szeregu i ślaku,  
 Pod hetmański bok w licznym śpieszą się orszaku:  
 Bogom podobnych wodzów poczet znakomity,  
 Wyższy nad wszelkie ludzkie postaci zaszczyty:  
 Każdy wielką powagą iążę ozdobiony,  
 Mocarstwa, które niegdyś zasiadały trony.  
 Lecz teraz nie masz w niebie śladu ich pamięci,  
 Wszyscy są wymazani z xiąg życia przekłęci.  
 Jeszcze natenczas oni tych nazwisk nie mieli,  
 Które potem od synów Adamowych wzięli,  
 Gdy z woli Naywyższego, dla człowieka próby,  
 Mając moc świat obiegać, chytromi sposobny,

Lud zwiędli, iż swóiego odstąpiwszy pana,  
 Któremu tylko chwala powinna być dana,  
 Dzieła rąk swoich głupim święcił zabobnem,  
 I przed bydłety padał hanobnym ukłonem.  
 Tak czarci odbierali cześć boską w bańwanach,  
 Gdy przed niemi pogaństwo drżało na kolanach.  
 Nadane mając różne nazwiska, urzędy,  
 I ostarze dla siebie mieli i obrzędy.

FR: DMOCHOWSKI.

## P R O S P E K T

*Do dzieła pod tytułem: Eliza, czyli Wzór Kobiet, tłumaczonego z języka francuzkiego na oyczytły.*

**W** WIEKU tym, w którym światło rozumu do wysokiego doszło stopnia, po tylu ciągłych doświadczeniach, zgodzili się uczeni ludzie, że tylko rozum twórca i ożywiciel cnót moralnych istotnie ludzi uszczęśliwić może; że nie przyrodzenie, iak błędnie do tych czas myślano, lecz samo tylko wychowanie stanowi dobry, lub zły charakter wzrastającego człowieka. Z tego względu zwrócono uwagę na płeć żeńską. Czyliż nie ona to wydając nas światu, pierwsze nasze chwilaące prowadzi kroki, oswaja z przedmiotami, wskazuje ich znaczenie, nakoniec w własnych postępowaniach stawia nam wzór, który wzrastając z nami, robi się nałogiem, a popierany mocniejszym umysłu obięciem, przemienia się w naturę? W całym tedy świecie uczonym zatrudniano się

silnie tą płcią, matkami naszymi, najpierwszych wrażeń naszych nauczycielkami, i przypuszczono do przywileju rozumu istoty, które dawniej narzędziem tylko fizycznych naszych rokoszy uważano. Wnet stanęły Heroiny. Miałam, co do wielkich przedmiotów, z których je zadziwiony świat ubóstwia: wspominam tu tylko niektóre literatury, i dobrego wychowania twórczynie; *Seigné, Ricoboni, Gomez, Madame le Prince de Beaumont, Genlis, i t. d.* Wszędzie snują nam się przed oczyma ich uczone i moralne prace, z których obfite i wyborne porodziły się w obojey płci owoce.

Przywiązany do współrodaków, równie obojey płci przyjaciel, pozazdrośłem zaszczytu i szczęścia obcym, uniosłem się chęcią życzenia tychże drogich korzyści i moim współrodakom, a znalazłszy bardzo zdatne dzieło do moich usiłowań, pod tytułem: *Elise ou modèle des Femmes, avec le Supplément: du Commerce des hommes avec les femmes.* — Eliza czyli wzór kobiet, z dodatkiem, o obchodzeniu się Mężczyzn z Kobietami — przedsięwziąłem jego tłumaczenie. Jest to wyborne dzieło w języku niemieckim oryginalnie napisane, a w języku francuzkim już po czwarty raz drukowane. Znajdzie w nim czytelnik cnotliwą panienkę, przez cnotliwego i rozumnego ojca wychowaną, który w trzynastym iey roku, skończywszy życie, zostawił ją matce, kobiecie pyszney i zepsutey; lecz wkorzenione ucziwe i rozumne prawidła, nie dopuściły odmienić charakteru Elizy uformowanego przez ojca. Była ona przymuszona

weyść w związki z człowiekiem przykrym i bez moralności, a wyrzec się cnotliwego młodzieńca, którego kochała. Stawszy się żoną, postanowiła bydź nią istotnie: tłumi w sobie dawniejsze miłości zapały, stara się sprzyać mężowi swemu, a mocą łagodności i rozumu, robi go człowiekiem moralnym i przyjemnym. Była dobrą żoną, szacowną matką, a w pierwszych momentach pożycia z mężem, będąc nieszczęśliwą, szukała szczęścia swego w szczęściu innych, w szczęściu dzieci swoich, i wulżeniu losu nieszczęśliwych. Oto obraz Elizy.

Przekonany, że znajdę wielu pomagających moim zamiarom w tey tak ważney dla społeczności usłudze, upraszam, aby ci, którzy chcą przyłożyć się do wydania tego Dzieła, raczyli się udać z Prenumeratą (która kosztować będzie złotych 9. na pięknym papierze, a po wyśściu z druku, złotych 12.) do Jeymość Pani *Zawadzkiej* w Warszawie w rynku Starego miasta Nro 35. drukarnią swą mającey.

Po uwiadomieniu w gazetach Warszawskich i Pamiętniku politycznym, iż dzieło wyszło z druku, Ichmość panowie prenumeratorowie odbiorą exemplarze z teyże drukarni.

TLUMACZ.

---

# OBRAZ POLITYCZNY EUROPY.

*Rzut oka na stan niniejszy rozmaitych Państw  
Europejskich.*

**J**IE w ciągu wojny zaprzątnione są narody i rządy dzielném iey przeciw wszelkiemu nieprzyjacielowi popieraniem; tyleż znowu, gdy spokojność na ich łono powróci, do zagoienia ran krajowi zadanych, do ulepszenia losu mieszkańców, i do zaprowadzenia najlepszego rzeczy porządku, przykładać się powinny. Francya, uwikławszy się w wojnę z całą prawie Europą, tém szczególniej zajęta była, ażeby się obcey mocy oprzeć i byt swój polityczny zabezpieczyć potrafiła. Dopięła zamiaru swojego i więcey ieszcze dokazała, gdy się na stopniu przewagi postawiła. Lecz, że najsławniejsza i nayliczniejsza tryumfy nie czynią szczęścia narodów na przyszłość, rząd nowey Rzeczypospolitey przez mądre urządzenia, przez iasne i dokładne prawa, stara się ie zabezpieczyć. Między licznemi dowodami troskliwości rządowey w tym celu, szczególniejszym iest ułożenie xięgi praw cywilnych, rzymskie prawo, tudzież dawne zwyczaje i ustawy narodowe za zasadę mających. Projekt xięgi praw iuż po części ułożony, lubo stosowany iest do rzymskich i starożytnych ustaw, usuwa atoli w gruncie swoim niesłuszne, przemocą czasów narzucone, a nowemi użytecznemi miejsce ich napęlnia. Pierwsza część iego zamyka rzecz o osobach krajowych, o cudzoziemcach, o śmierci cy-

wilney, o małżeństwie i opiece małoletnich; druga o używaniu i utracie praw obywatelskich. Gdy projekt takowy w prawo zamienionym zostanie, udzielić publiczności tak interesującej rzeczy nie omieszkamy.

Zjednawszy sobie naród francuzki wolność i potrzebnymi zabezpieczając ją prawami, posuwa bieżność swoją do osad, które wolnemi uczynił. W tych liczbie znaczna Ameryki osada wyspa *St. Domingue*, szczególniej teraz uwagę rządu francuzkiego zażądała. Osada ta mając na czele afrykańskiego Negera, w mieszkaniu plebana *St. Domingue* wychowanego, okazała się w ciągu długiej walki w Europie, statecznie wierną Rzeczpospolitą francuzkiej. *Toussaint-Louverture*, tak się zowie ten Neger, potrafiwszy zabezpieczyć wyspę przeciw obcym i wewnętrznym zamachom, i ogłosiwszy nadaną jej w Paryżu wolność, ułożył potem dla niej konfliktacyjną polityczną w kilkudziesiąt artykułach. Okazując zaś powolność zwierzchniej nad sobą władzy ludu francuzkiego, przesłał ją do potwierdzenia konsulowi pierwszemu z życzeniem, aby była przyjęta. *Bonaparte*, widząc jej niedokładność, a pragnąc, ile stan i położenie każdej osady dozwala, iednostajność kształtu rządowego zaprowadzić, potrzebne w niej zmiany poczynił. Ze zaś gwałtowny charakter i ambicya *Toussaint-Louverture* nie każe się spodziewać, aby zmianę dzieła swiego z powolnością, ludziom prawdziwie światłym właściwą i dobru ogólnemu życzliwym, przyjął; zapobiegając przeto złym skutkom z obrażonej własnej miłości jego wyniknąć mo-



gącym, znaczną flotę do wyspy *St. Domingue*, 30,000. wojska pod naczelnikiem *Leclerc* szwagrem swoim zabrać mającą. przeznaczył. Przytomność tak licznych i dobrze uzbroionych prawodawców, spokojne przyjęcie nowej konstytucyi zdaje się obiecywać.

Zebrane prawodawstwo, zdaje się, jakby zarzucone prawie traktatami z rozmaitemi mocarstwami, które rząd pod jego ratyfikacją poddał: to jest traktatem z zjednoczonymi stanami Ameryki, traktatem z Neapolem, z Cesarzem rzymskim, z Portugalią, z Rosją, i z różnymi Rzeszy xi żęty. Jaka chwala dla rządu, że tyle i tak wielkich rzeczy, w tak krótkim czasie dokonał!

Lecz jeśli słusznie szczycić się może, z nadania pokoju Europie, pogodzenia Francji z różnymi mocarstwami, i podniesienia jej do takiego znaczenia, przez mądrość polityki, jakie już sobie dzielnością swojej broni zjednała; wewnętrzne polepszenia, niemniej dają mu prawo do chwały. Podany jest projekt powszechnej instrukcji, i wkrótce mający być do skutku przyprowadzony; zaczęta naprawa dróg publicznych, zaniedbanych zupełnie w czasie rewolucji, a tak do komunikacji wewnętrznej, do handlu, do wygody powszechnej potrzebnych; przygotowane projekta kanałów dla połączenia najodleglejszych krajów części; wzniecona emulacja w udoskonaleniu sztuków, rzemiosł, rękodzieł. A jeśli tyle, co do wewnętrznego ulepszenia, uczynił rząd w czasie wojny, czegoż dopiero nie uczyni, czego nie uskuteczni w czasie pokoju?

Równie rząd austriacki pracuje nad zagojeniem głębokich ran wojny. To mocarstwo, które z taką wytrzymałością, w tak ogromney zawsze sile, z tak nieprzełknięm klęskami, ani uniesionym pomyślnością umysłem, długą i ciężką wytrzymało wojnę, nie podobna jest, aby nie uczuło icy ciosów, i wiele u siebie do poprawy nie miało. Jedno z koniecznych nieszczęść, które ściągnęła wojna, jest zbyt wielka masa papierowych pieniędzy, a stąd znaczne zmniejszenie ich szacunku, w porównaniu ze srebrem i złotem. Dla powrócenia im pierwszego kredytu, stara się rząd ich masę w cyrkulacyi zmniejszyć, i do tego rozmaite środki przedsięwzię. Nie mniej podrożenie żywności w Wiedniu, i w krajach bliższych tej stolicy, baczność jego ściągnęły. Przyczyną tego jest, że po dwa razy teatr wojny zbliżył się pod mury tej stolicy, że lud w całej masie wzywany i ochotnie garnący się do obrony, oderwał się od rolnictwa. Skupione w jeden punkt tak liczne siły narodowe i nieprzyacielskie, musiały kraj ten wyniszczyć. Stąd niedostatek żywności, stąd wysoka iey cena, osobliwie przy dyskredycie papierowych pieniędzy. Dla tego rząd osądził za rzecz potrzebną, zatrzymać wywóz za granicę wszelkicy żywności. Zważając atoli, iż środek ten powszechnie na całe państwo rozciągniony, nie mógłby dla odległości miejsca bydz pomocny, dla cierpiącey niedostatek prowincyi, a drugie przyprawiłby o wielkie szkody; określił go tylko do krain, z których stolica łatwo może ciągnąć swoje potrzeby, innym zaś prowincjom wolnego wywozu pozwoлил. Zredu-

kowanie wojska ze stanu wojny, do stanu pokoju, to jest: ze czterechkroć dwudziestu tysięcy, do trzechkroć dwudziestu tysięcy, jest jednym z głównych obiektów rządu, jako też, utworzenie marynarki, i podniesienie handlu krajów dawniej weneckich, a dzisiaj do dziedzictw domu austriackiego przyłączonych. Rada najwyższa rządu, złożona z mężów znanych Europie ze swoich talentów, pod okiem i prezydencją Cesarza pracująca, zajmuje się wszystkiem, co tylko do ulepszenia stanu monarchii ściągać się może.

Monarchia pruska od dawnego czasu ciesząca się pokojem, teraz szczególniej zaprzęta się negocyacją względem indemnizacyi. Stąd to mecarstwo manifestowało się przeciwko elekcyi Biskupa münsterskiego, w osobie Arcy-książęcia Antoniego. Na mieyce Margrabiego Luchesiniego, Baron *Jacobi Kleišt* na ministra do Paryża przeznaczony.

Nowy Imperator rossyjski, pięknemi czynami wstawia początki swego panowania. Układ więgi praw cywilnych, które dotąd w rozrzuconych znajdowały się ukazach, polecony światłemu mężowi, hrabiemu *Sawadoskiemu*, jeżeli przyydzie do skutku, zapewni mu prawo do wdzięczności naydalszych pokoleń. W odpowiedziach swoich okazuje *Alexander* duszę tkliwą, ślachetną, i przeiętą prawami ludzkości. Wynurzył sprawiedliwy wstręt przeciw używaniu tortur! Nie chce pomnażać liczby niewolników! A ile dobrodziejstwa obdarza naród swemu berłu podległy, tyle razem okazuje skromności. Nie przyjmuje nowych tytułów, odmawia posągów, mówiąc, że ieszcze na okazy wdzięczności narodu nie zasłużył, ale dopiero zasłużyć pragnie,

W Rzeczachpospolitych sąsiedzkich Francyi, i złączonych z nią przymierzem, znaczne nastąpiły odmiany. Już rząd batawski życzenia Francyi i narodu swojego uzupełnił, gdy konfytucyą najflosowniejszą ze wszystkich dawniejszych, do potrzeb, zwyczajów, chęci, a nawet przesądów krajowych uchwalił. Zebrane w dniu 19. Października wszystkie kreski okazały, iż siedem osmych części narodu nowy związek towarzyski przyięły. Istotniejsze nowej konfytucyi artykuły te są: Prawo daie opiekę wszystkim Religiom. Doktrowie i ministrowie wyznania Kalwińskiego odbierać będą płacę z kass publicznych. Feudalność zniesiona. Wagi i miary będą jednolityne. Kplita jest iedna i nierozdzielna. Kraie europejskie dzielą się na osim departamentów. Władzę prawodawczą składać będzie 35. osób teraz od rządu wyznaczonych, a potem corocznie w trzeciej części obierać się mających. Władza wykonawcza powierzona jest *Regencyi* z dwunastu członków złożoney; ta dzieli się na cztery wydziały: zewnętrzny, wewnętrzny, morski i wojsenny. Każdy wydział zdawać ma rapport całej *Regencyi*. Prezydent na trzy miesiące obrany, iedną przewyższającą kreską, potwierdzonym być może. Władza sądownicza będzie przy sedziach przez konfytucyą oznaczonych. Konfiskata majątku miejsca nie ma. Wyroki sądowe przy arbitrach wydawane będą. Na rozsądzenie wykroczeń osób ciała prawodawczego, *Regencyi* i ośmiu urzędników departamentowych, oddzielny trybunał ustanowiony będzie.

Wiadomo, iż przez traktat przymierza z Rplitą francuzką roku 1795. obowiązała się batawska, aż do zupełnego przywrócenia pokoju, 25,000. Francuzów w kraju i na żołdzie swoim utrzymywać. Świeżo uczynione przełożenia w tey mierze od rządu batawskiego, powodem były do uczynienia konwencyi na dniu 29. Sierpnia względem zostawienia tylko 10,000. do ostateczney z Anglią ugody. Konwencya ta składa się z 13. artykułów zawierających, iż pozostające woysko francuzkie, będzie w służbie batawskiej, do czasu powyżey oznaczonego, i że bez zezwolenia obu rządów, żadne inne oddziały na miejsce tych przysyłane nie będą. Działać zaś wtenczas tylko powinno, gdy go rząd, lub administracya wezwie, nie wdawaiąc się bynajmniey w zatargi mieszkańców, co do interesów publicznych. Płaca ma go dochodzić ze skarbu batawskiego, i szpital chorych Francuzów, kosztem także Batawów opatrywany będzie. Reszta artykułów komendę garnizonową urzęda, i niektóre punkta umów w roku 1795. zawartych usuwa.

Statuer dawny hollenderki, podawszy notę królowi W. Brytanii, w którey los swoy pamięci jego poleca, Anglią opuścić, i udać się do dzierżaw swoich w Niemczech. Tak więc dom Oranii dopomógłszy Hollendrom do zrzucenia iarzma Hiszpanów, i napasowawszy się przez półtora wieku z przeciwną sobie stroną, wróci się podobno do pierwszego stanu swojego, zostaiąc przy dawney dostojności xiążęcia Rzeszy niemieckiej.

Rplita Helwecka w dniu 28. Października przytąpiła także do nadania sobie konstytucyi

rządowéy. Ta atoli za niedogodną jest widziana, tak od niektórych członków seymu, iako też i od kantonów. Minister nawet francuzki Ob: *Ver-ninac* dał poznać, iż rząd iego nie bardzo jest kontent z terażnieyszego rzeczy porządku w Helwecyi, bo ten nie zdaie się bydź sposobnym dopogodzenia wszystkich stron, i nowa odmiana jest tylko zwycięstwem fakcyi iedney nad drugą. Z tych powodów Ob: *Reding*, ieden z członków nowego rządu wyjechał do Paryża, a senat wyznaczył kommissyą do roztrząśnienia ieszcze konfliktycy, która mu dotych czas uwag swoich nie przyniosła, oczekując zapewne na wiadomości z Paryża. Tym czasem iednak nowe władze urzędowanie swoje rozpoczęły, i pięknym ie czynem oznaczyły, zamieniając amnestyą, pewnemi warunkami pod dniem 28. Lutego 1800. ograniczoną, na amnestyą ogólną w ten sposób: *1od.* Wszystkie przewinienia tak polityczne iak woyskowe, popełnione przeciw krajowi i rządowi od dnia 1go Stycznia 1798. mają bydź darowane i zapomniane. *2re.* Wolno jest każdemu Szwaycarowi do swoiey oyczyzny powrócić. *3cie.* Powracający, obowiązany jest w 15. dni przyrzec posłuszeństwo terażnieyszym prawom i wierność rządowi; inaczey własnym kosztem za granicę odprowadzonym będzie.

Kraj Włofki pewnieyszą przybiera postać. Los Piemontu zdaie się bydź rozstrzygnionym, przez wcielenie go do Rplitey francuzkiey. Dowodzą tego poczynione za wyrokami [konsulów rozmaite, a stałe na wzór francuzki urzędzenia; iako to: podział kraju na sześć departamentów;

ustanowienie prefektów ; organizacya sądów pierwszej instancyi do spraw cywilnych, których iedenascie w całym Piemontcie będzie ; organizacya trybunału appellacyynego z 30. sędziów składać się mającego, tudzież trzech trybunałów do spraw kryminalnych, i nareście wybór sędziów pokoju. Założono już nawet w Turynie mennicę na wzór mennic Rplitey francuzkiej, gdzie wybito sztuk złotych wartości 20. franków, *Marengo* zwanych, wsummie 280,750. franków. Z ogłoszeniem przyłączenia Piemontu do Francyi ieszcze się rząd do niejakiego czasu zatrzymuje.

Rplita Cisalpińska uznała potrzebę i czas już sposobny do zaprowadzenia u siebie rządu stałego. a pamiętna, iż wolność i udzielność swoje winna Francuzom, w szczególności zaś *Bonapartemu* ; przez wyrok *konsulty* prawodawczey postanowiła, nie nadawać sobie ustawy rządowej, bez poprzedniczego porozumienia się z autorami bytu swojego politycznego. W tym celu uchwaliła nadzwyczajną konsultę, mającą się zgromadzić w *Lugdunie* na dzień 11ty Grudnia, dokąd też *Bonaparte* z kilką ministrami zjedzie, dla położenia zasad wszystkich praw i mianowania pierwszych urzędników, z jakich przyszłe władze składać się będą.

Nowy plan konfytucyi dla Rzplitey Liguryjskiej, po głębokiey i spokojney rozwadze przez konsultę, iednomyślnie przyjęty został. Bywszy *Doża Michel Cambiaso* ma być na czele nowego rządu.

Spokoyne posiadanie tronu oboygą Sycylii, zabezpieczył Ferdynandowi traktat zawarty z

Francją. Nowe królestwo Etruryi cieszy się już obecnością króla swojego, który przez ustąpienie Anglików z części przez nich zajętej na wyspie *Elbie*, po nadstawieniu tam wiadomości o podpisaniu z Anglią przedugodnych warunków pokoju, stał się już całkowitemu państwu swojego bezpiecznym posiadaczem.

Papież na dniu 24. Listopada uroczyście obiecał posiadzysy swoich odprawik. Jeden tylko król Sardynii we Włoszech oczekuje jeszcze rozstrzygnięcia losu swojego, a to zapewne od kongresu w *Amiens*, dokąd już *Lord Cornwallis* i *Jozef Bonaparte* zjechali. Tam to wypadnie ostateczny wyrok, nie tylko Anglią i Francją, lecz i inne mocarstwa, a szczególnie Rzeszę niemiecką interesujący; lubo niektórych osób jest zdanie, że po ukończeniu układów w *Amiens*, będzie jeszcze kongres powszechny.

